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INTRODUCTION 

lire Pirhlic Idirairce Division of Statistics (airaLla 
releases annually a sunhlilary 0! the principal taxes levied 
in Canada. While in earlier issues these taxes were 
arranged by type, they are now presented under the unit 
ol government which levies them, i.e., federal, provincial 
and municipal. The main divisions of the publication are 
as lollows: 

(icneral Commentary. 

Part 	1. Taxes levied hr dic lederal GLrverninent 

Part II. Taxes levied by Provincial Governments. 

III. Taxes levied by Municipal Governments. 

IV. historical Tables of the Most Important Taxes. 

The principal levies in force as at and changes 
proposed prior to July 1, 1976, whether or not 
implemented at that djte are taLeri into aecmnnnt inerenmi. 

GENERAL COMMENTARY 

For ii clearer understanding Of the nature of the 
prntcipal taxes in force in Canada, it is useful to have some 
general knowledge of the sociopolitical context in which 
they are levied. To this end, the Canadian government 
structure and the main fiscal legislation presently govern. 

1:, the relations anione units of eovernment are briefly 
described below. 

Goeriinit±nt Structure 
Canada is a federal state with a central govern-

ftc iii ten provincial governments and two territorial 
ailmninistrations. The British North America Act, 
adopted in 1867, forms the written constitution of the 
country. Sections 91 and 92 of the Act specify the 
distribution of taxing powers and responsibilities be-
tween the federal parliament and the provincial legisla-
lures. Under Section 91, the federa] parliament is given 
timnlinuted taxing powers while, under Section 92, the 
F' ovincial legislatures are granted the power of "direct 
t.rxation within the Province in order to the raising of a 
ievdnue for provincial purposes". In addition, the BNA 
.\ct empowers the provinces to establish municipal 
in\titutions within their own territory. Thus, the latter 
derive their powers and their fiscal and financial respon-
snlilities from the provincial legislature which created 
uncut. 

In the mid-nineteenth century, the definition of 
di:ect taxes formulated by J.S. Mill:' "A direct tax is 
One which is demanded from the very person who it is 
mended or desired should pay it", was the guiding 
principle. According to this definition, most major levies 
nit Canada are direct taxes, i.e., personal and corporation 
income taxes, succession duties and a variety of provin-
cial sales taxes which are paid by the ultimate purchaser 
or user of taxed goods and services. The field of indirect 
taxation, occupied solely by the federal government, 

J.S. Mill, "Principles of Political Economy", Book V 
'ii. 

includes customs duties, excise levies, export charges on 
certain products and sales taxes levied on manufacturers. 

Direct taxation in the form of income tax was 
employed in several municipalities even bel'orc the 
formation of the federation. This form of taxation was 
adopted by British Columbia in 1876 and by Prince 
Edward Island in 1894. However, it was not until l) 17, 
during the First World War, that the federal government 
entered the income tax field. During the 1 fl0's 
provinces began to levy a tax on income and by 1940 all 
provinces were taxing the income of corporations and 
seven were taxing the income of individuals. 

Among the other direct taxes, succession duties are 
the oldest; Ontario and Quebec started to levy such 
duties in 1892. The other provinces soon followed by 
adopting succession duties legislation modeled on the 
Oiitario Act. The federal government entered this field 
of taxation in 1941 with the adoption of the Estate Tax 
Act. This tax, however, applied to the total value of an 
estate not to the part received by each heir as was the 
case of the provincial legislation. The Estate Tax Act was 
repealed in 1971. 

Main Legislation Governing Federal-Provincial Relations 
The federal-provincial arrangements, as they are 

now known, originated at the end of the Second World 
War, i.e., about 1946, when most provinces wanted to 
re-enter the direct taxation field which they had 
surrendered to the federal government at the beginning 
of the war. Several federal-provincial conferences were 
held at that time in order to devise the structure of the 
relations - fiscal and financial that should prevail be-
tween the two levels of government. The first agree-
ments in this respect were implemented for the years 
1947 to 1952, pursuant to the Dominion-Provincial Tax 
Rental Agreements Act. Ontario and Quebec did not 
sign such tax rental agreements. These provinces con-
tinued to levy suCcession duties and resorted :inrain to 
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corporation income tax at a rate of 7%; they did not 
enter the personal income tax field. 

The 1947 agreements started the series of quin-
quennial federal-provincial arrangements, each one modi-
fying and broadening the terms and content of the 
immediately preceding one. For instance, with the 
adoption in 1957 of the tax sharing arrangements in 
place of the tax rental agreements in force since 1947, 
the federal government initiated the income tax abate-
ment system in favour of the provinces. The 1957 
formula, however, was modified by the 1962 agree-
ments. Under this modification, the provinces could 
establish the rates of their own income tax. Further, the 
federal government offered to collect, together with its 
own income tax, any income tax that provinces levied. 
Thus started the system of Tax Collection Agreements. 

In addition to fiscal matters, recent quinquennial 
arrangements dealt with fields of public interest in which 
a joint federal-provincial action was considered desirable. 
The main Acts governing existing arrangements are 
described below in the following order: 

the Federal-Provincial Fiscal Arrangements Act, 1972, 
the Established Pro&ams  (Interim Arrangements) Act, 

1964 - 65, 
the Federal-Provincial Fiscal Revision Act, 1964. 

Federal-Provincial Fiscal Arrangement Act, 1972 
This Act, assented to March 29, 1972, comprises 

seven parts which are successively examined, with the 
exception of Part Vii which pertains to administrative 
matters. 

I - Provincial Revenue Equalization Payments 

The equalization program, as it is now known, was 
established in 1967 and revised in 1972. This revision, 
however, did not modify its basic philosophy: the 
redistribution of part of the nation's wealth among the 
provinces. From its general revenue, the federal govern-
ment compensates any province whose per capita 
revenue is below the national average for reasons of a 
relative deficiency in the province's tax base. Thus, 
equalization payments are intended to ensure that all 
citizens are provided with fairly comparable standards of 
public services throughout the country. 

According to the formula set out in the 1972 Act 
and amendments, provincial revenue subject to equaliza-
tion is divided into 20 revenue sources. For each of them 
an economic revenue base is defined uniformly for all 
provinces.  

provinces' revenue base for each of the 20 revenue 
sources are calculated. Where the former proportion is 
higher than the latter for any of the revenue sources, the 
province is said to have a fiscal capacity deficiency fo 
that revenue source; if the magnitude of these propor-
tions is reversed, the province is said to have a fiscal 
capacity excess. The total revenue of all provinces for 
each revenue source is multiplied by each province's 
respective fiscal capacity related to the appropriate 
revenue source and for any province, the amount of 
equalization payable is the sum total of the "deficiency" 
products less the sum total of the "excess" products. 

Since the beginning of this program in 1967, seven 
provinces have received equalization payments: New-
foundland, Prince Edward Island, Nova Scotia, New 
Brunswick, Quebec, Manitoba and Saskatchewan. 

II - Provincial Revenue Stabilization Payments 

Through the stabilization formula, the federal 
government ensures that a province's total net revenue 
will not be less than its immediately preceding year's net 
revenue if the rates and structure of its taxes remain 
unchanged during the two years involved. Prior to 1972, 
a province's revenue had to fall below 95% of its 
previous year's revenue to be entitled to a stabilization 
payment. The purpose of this program is to provide zi 
minimum fiscal stability to the provinces, i.e., a ilooi 
under which provincial revenue cannot drop. To date no  
stabilization payments have been made. 

III - Tax Collection Agreements 

Pursuant to the Federal-Provincial Fiscal Arrange-
ments Act, 1962, the federal government undertook to 
collect for the provinces, together with its own income 
tax, provincial personal and corporation income taxes. 
All provinces, Quebec excepted, signed the agreements 
in respect of personal income tax, and all provinces, 
except Quebec and Ontario, in respect of corporation 
income tax. 

The federal tax abatement system, which prevailed 
until 1972, facilitated the establishment by the prov-
inces of their own tax rates. Under this system, the 
abatement was deducted when determining the federal 
personal income tax payable and this deduction plus any 
additional tax imposed by the province constituted the 
provincial personal income tax payable. In 1967, the 
abatement was set at 28% of federal "basic tax" for 
personal income tax and at 10% of the taxable income 
of corporations for corporation income tax. 

	

To determine the amount of equalization to which 	The 1967 Act was amended in 1972 in order to 

	

a province is entitled, the province's population as a 	adjust the terms of the agreements to the revisions 

	

proportion of the all provinces' population and the 	brought to the Income Tax Act in 1971. The abatement 

	

province's revenue base as a proportion of the all 	system was then abandoned and the federal rates ui 
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personal iliconiL ta\ were :idisted dowtisv:ird to ialc 
ace ount of the heictotore 28'. abatement and of 
modifications to the structure of the federal tax system. 
1 he latter consolidated the former categories of rates 
into a composite scale, (e.g., the special calculation in 
I espect of the old age security was integrated into the 
new rate structure). According to this new scale, it was 
estimated that a provincial tax rate of 30.5% of the new 
"basic federal tax" would produce the same revenue as 
did the former 28% abatement. Provincial governments, 
Imwever, are free to specify rates above or below 30.5% 
md so determine the impact of their personal income 
taxes as they had been doing for some time in respect of 
their corporation income tax. 2  

IV - Provincial Tax Revenue Guarantee Payments 

The substantial changes brought to the federal 
Income Tax Act in 1971 lead the provinces to believe 
that the level of their tax revenue could be affected if 
they adopted similar changes. The federal government 
provided, therefore, a guarantee that for five years the 
provinces would not suffer a loss of personal and 
corporation income tax revenue if they adopted income 
tax acts modelled on the revised federal act with rates 
equivalent to those levied under their previous acts. Each 
Province's personal income tax revenue is thus guaran-
teed at a yield equal to that obtained through the 
application of that province's 1971 rates to an economic 
hase determined annually for each province in the related 
tegulations. The calculation of revenue guarantee appli 
cable to provincial corporation income tax revenue is 
made through a "side by side" analysis of each corpora-
tion's income tax returns. 

V Transfer Payments with Respect to Tax on 1971 
Undistributed Income on Hand 

P1 ui to time 	) 71 Income Tax Act revision, 
corporations could, in lieu of paying normal taxable 

2 	j• 	ir provin, iit iticoiliL 	Is  

dividends, elect to prepay, at a special rate of 15%, the 
shareholders' tax on earnings retained in the corporation. 
Such t ax-paid earnings could subsequently be distributed 
to shareholders free of tax. Provisions in this respect 
were maintained in the revised Act for income earned 
Prior to 1972. Part V of the Federal-Provincial Fiscal 
Arrangements Act, 1972 ensures that the provinces 
receive a share of this prepaid tax, when tax-paid 
earnings are remitted to shareholders. In this connection, 
the federal government makes transfer payment in the 
amount of 20% of the tax already paid. 

VI - Post-secondary Education Adjustment Payments 

Part VI of the Federal-Provincial Fiscal Arrange-
ments Act, 1972 extended for two years, i.e., until 
March 31, 1974, the provisions of the 1967 Act 
concerning federal contributions to the provinces in 
respect of post-secondary education. An amendment 
introduced in November 1973 further extended these 
arrangements to March 31, 1977 to coincide with the 
expiry date of the 1972 Act. 

Under such arrangements, the federal government 
finances the operating costs of the provinces' post-
secondary education on the basis of either 50% of such 
costs or a per capita grant of $15.00 which is escalated 
by the year over year growth in the post-secondary 
education operating costs of all provinces. Total federal 
contributions are however subject to a ceiling of a 15% 
annual increase. The $15.00 per capita grant is more 
favourable than the 50% sharing for the provinces of New-
foundland, Prince Edward Island and New Brunswick. 

As indicated earlier, fiscal arrangemens have been 
established for a five-year period, thus the present ones 
will end in March 1977. Payments to the provinces 
under this Act are indicated below for fiscal year 
1975 -76. 

I'I% 115_HIS I 	(tie t'IIlVjfl(,_s l'uitiaiiI ill (lie Icderat-Priwtuciit I'iSC.lt Arraileellielit -. .'sei, I') 12 

19 7 5 -76 
$'OOO 

t ,ilii..toii ................................................................... 1 	961,775 

1 i,mbi1ization ...................................................................- 

,I\ collections: 
personal 	income 	tax .............................................................. 3.849,049 
(orporation 	income tax 	........................................................... 651,858 

I ax revenue guarantee: 
personal 	income 	tax.............................................................. 445,9 77  
('orporation income tax 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	14,534 

x on 1971 undistributed income on hand 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	14,040 

Po-i--.eeondary 	Education adjustments 	................................................... 534.993 

l ial 	payments 	............................................................... 7.472.226 
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The Established Programs (Interim Arrangements) Act, 
1964- 65 

In 1965, the provinces were given an option to 
assume full financial and administrative responsibility of 
certain federal-provincial shared-cost programs in return 
for fiscal compensation. To this end, the above men-
tioned Act was enacted in April 1965. The programs 
were specified in two schedules to the Act: the major 
programs of a continuing nature were listed in Schedule 
I whereas smaller and more transient programs were 
enumerated in Schedule 11. 

A province, wishing to avail itself of the provisions 
of the Act with respect to a Schedule I program, was 
required to enter into an agreement with the federal 
government according to which it would assume full 
responsibility for the administration and financing of a 
specified program. In return, the federal government 
would abate, by a given percentage, its income tax levied 
on the income of individuals residing within the prov-
ince, would pay associated equalization and would make 
an operating cost adjustment. The operating cost adjust-
ment, consisting of either a payment or recovery, was to 
ensure that a province would not suffer or benefit 
through assuming the financing of the federal share of 
the former joint program. Because of their smaller size 
and lack of continuity, the compensation associated 
with a Schedule 11 program did not provide for federal 
tax abatement, but was to be paid directly to the 
province. The Act specified the length of the interim 
period of the arrangements, varying for each program 
from March 31, 1967 to December 31, 1970, as well as 
the tax abatement associated with Schedule I programs. 
Originally, the abatement from federal "basic tax" was 
as follows: 

Hospital Insurance Program . . . . . . . . . . . . . . . . 14% 

	

Special Welfare Program . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	4% 

	

Technical Training Program . . . . . . . . . . . . . . . . 	1% 
Health Grants Program ...................1% 

	

Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	20% 

Quebec alone took advantage of the legislation and 
contracted out all Schedule I programs and one of the 
Schedule II programs, forestry, which was phased out in 
fiscal year 1966- 67. Since all Schedule II programs have 
now terminated, provisions of the Act relating to such 
programs have been repealed. 

Since the inception of the contracting-out arrange. 
ments the following changes have occurred: the special 
welfare program was extended in 1967 - 68 to include 
the new Canada Assistance Plan which was designed to 
replace the former categorical approach; the technical 
and vocational training program was discontinued at the 
end of fiscal year 1966 - 67 as was the health grants 
rogram, at the end of fiscal year 1971 - 72. As a 

consequence the Schedule I programs have, since the 
commencement of the 1972 - 73 fiscal year, been 
reduced to two: hospital insurance and special welfare. 

In 1972, the Act was further amended by extend-
ing the length of the interim period for the hospital 
insurance program and special welfare program to 
December 31, 1977 and March 31, 1977. respectively. 
The interim period for the health grants program was 
not extended beyond March 31, 1972 as this program 
was being phased out. In addition, the original provisions 
concerning the payment of equalization associated with 
the income tax abatement were repealed as of January 1, 
1972 for the hospital insurance program and April 1, 
1972 for the special welfare program. 

On the termination of the technical training 
program on March 31, 1967, the one per cent abatement 
associated with it was reassigned to the post-secondary 
program in Quebec so as to increase the tax abatement 
to this province from 3% to 4%, which percentage was 
prevailing for all other provinces. On the other hand, 
when the health grants program was discontinued at the 
end of fiscal year 1971 - 72, the related tax abatement 
was reallocated to the hospital insurance program. As a 
result, the tax abatement in favour of Quebec was, at the 
end of 1971 - 72, as follows: 

Hospital Insurance Program ................ 1 5% 
Special Welfare Program (including Canada Assist- 

ailce Plan) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	4% 
Total.............................19' 

A further adjustment of the tax abatement 
curred in 1972 with the introduction of the revicl 
Income Tax Act. An additional 2% of basic federal 
income tax yield in Quebec was granted so as to keep in 
line with the new determination of the base following 
tax reform. The increased abatement was shared be-
tween the two remaining programs. Commencing with 
the 1972 taxation year, the total tax abatement relating 
to the opting-out formula was as follows: 
Hospital Insurance Program . . . . . . . . . . . . . . . . 16% 
Special Welfare Program ..................5% 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	21% 

In 1975 - 76 the value to Quebec of the federal 
basic tax abatement and the amounts of operating cost 
adjustments were as follows: 

Hospital Insurance Special Welfare 
I'rogram 	Program 

Operating Cost Adjustment 	$ 31.312,400 	$287,632,502 

Personal Income Tax Abat- 
ment . . . . . . . . . . . . 	639,123,727 	191,085,102 

These payments include prior years' adjustments 
in respect of either operating costs or tax abatement, or 
both. 

The Federal-Provincial Fiscal Revision Act, 1964 
Under the federal government's Youth .\l'itic 

Program, introduced on September 1, 1964, a monthly 

I 

I 



:ilhiwaiic \as paahlc br dcpciideni children aged It) 
and 17 who were full-time students or who where unable 
In attend school for reason of mental or physical 
disability. Quebec had, however, a similar program in 
mice since 1961. To avoid paying youth allowances in a 
province already providing them, the federal govern-
rrrent, under the above-mentioned Act, granted an 
abatement of 3% of basic federal income tax to residents 

or. province having such a plan in effect. 

he Act also provided that where the value of the 
in,mne tax abatement differed from the amount the 
lederal government would have otherwise paid, an 
adjustment payment or recovery would be made. As the 
%JILIC of the tax abatement has been greater than the 
lederal saving, a recovery from Quebec has been made 
each year since the commencement of the program. 

In 1973 the federal Family Allowances Act was 
c u-tided to include the 16 and 17 years old children 
trinerly covered by the Youth Allowances Act and the 
latter was repealed with effect as of December 31. 1073. 
mbrelrLLu1I1rilic trtrrc tccrpIcrrm of ihe e\Ierrdcd  

federal progratri and the 	UrjVIlcC dIsL&rtltiuucd its 
schooling allowances. To avoid restructuring the Quebec 
tax system that the discontinuance of the tax abatement 
in respect of youth allowances would have required, the 
federal income Tax Act was amended to maintain the 
abatement to Quebec residents. 1 -lowever, the Federal-
Provincial Fiscal Revision Act, 1964 was amended to 
allow the federal government to recover the full value of 
such abatement from its payments made to Quebec 
pursuant to either the Federal-Provincial Fiscal Arrange-
ments Act, 1972 or any other federal statute. 

Recoveries 	from 	Quebec 	amounted 	to 
Si 14,678,111 in 1975 - 76. This amount consists of the 
tax abatement ($114,651,061) and an adjustment of 
S27.050 in respect of prior years' tax abatement and 
operating cost. The actual value of the 3% tax abatement 
to Quebec in 1974, as determined from the final 
compilation of personal income tax returns for that 
calendar year, amounted to S94.830,060, and the 
estimated value of I % in 1975, amotin ted to 

uA7(IOO. 

NOIF 

Iii the tables ol this publication, the statu tory authority under 
SLItiell taxes are levied at the federal and provincial levels of government 
is 1)rovided. The proper name of the statute or revised statute is 
bollowed by the year of the statute or revised statute, its chapter, and a 
statement as to whether there have been subsequent amendments, i.e.. 
l.xcise Tax Act: R.S.C. 1970. c. F-i 3 and arrrendrneirts. 
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TAXES LEVIED BY THE FEDERAL GOVERNMENT 

IliL' IcdL'nII covcnhilicni levies a variety of taxes 
LdIILIi ;i1'nk ttii oticIlotlt (ariada. Ilic principal of these  

income, sales and excise and custom duties and petrole-
nIH c\pL1 claines. iie dealt with below. 

Iiieoiiie LIXCS 

Vitder Part I of the income Tax Act, the federal 
novcriiiuent levies a tax on the taxable income of 
individuals and corporations resident in Canada, whether 
this income is derived from sources inside or outside the 
country. It also ]evies a tax on the taxable income of 
ion-residents which is earned in Canada either from 

eiiiployinent or from business carried on within Canada 
or from a gain on disposal of taxable Canadian property. 
(anada has entered into income tax conventions with 
everaI countries to avoid double taxation of the same 

iiicouic and in prevent fiscal evasion. 

l'crsoiial Iiicoine Tax 
tax purposes, the determination of the income 

ni individuals can be described in three successive steps: 
the declaration of total income, the computation of net 
litcoilte and the determination of taxable income. 

lhrst, total income includes earnings from all 
otn ces, such as 

(a) Income from office or employment, i.e., salaries, 
wages, gratuities, commissions, benefits from em-
ployment, personal or living expenses, fees and 
allocations under profit sharing plans. 

() I itcome (or loss) from business or property, i.e., 
profits, interest, payments based on production or 
use (royalties or rents), dividends, partnership in-
come, benefits from estates and employees profit 
:haring plans. 

c) One half of realized capital gains or incurred losses. 

I Li) Other sources of income, such as pensions, unem-
)ioyment insurance benefits, retiring allowances, 
death benefits, alimony, maintenance payments, 
ilinnity payments, adult training allowance, scholar-
ship, hursaries, research grants and family allowances. 

On the other hand, total income excludes employ-
lien e\petlses up to the lesser of 3% of employment 
i ic 'Inc or I 

Secondly, certain deductions from total income 
are permitted to determine the net income of individ-
uals. These include the capital element of annuity 
payment, alimony and maintenance payments, tuition 
fees, contributions to a pension plan, deferred profit 
sharing plan, registered retirement savings llan, regis-
tered home-ownership savings plan, education savings 
plan, income averaging annuity contract, moving and 
child care expenses, depletion, exploration and develop-
nient expenses. 

Thirdly, taxable income is derived by subtracting 
troni net income personal exemptions and deductions, 
other than those listed above, as they are set out in 
Table I. As may be noted in this table, income levels in 
each rate brackets are 11.3% higher than in 1975 to take 
into account a comparable increase in the consumer 
price index. 

Corporation Income Tax 
For taxation purposes, income of corporations 

includes all returns derived from carrying on business or 
from holding property. Among such returns are operat-
ing profits, investment earnings (interests, dividends, 
rents and royalties) and gains resulting from the disposal 
of capital property. Expenses, including indirect taxes, 
e.g, property taxes, and outlays necessary to earn a parti-
cular type of income as well as specified deductions are 
subtracted from the relevant return to determine the 
taxable income of corporations. Taxable capital gains are 
the net difference between one half of realized capital 
gains and one half of related capital losses. 

The rates of corporation income taxes are set out 
in Table 1. There is, in the same table, a brief description 
of special taxes levied under the Income Tax Act 
namely, taxes on taxable dividends received by private 
corporations, on investment income of life insurers, on 
income from Canada of non.residents, and additional 
taxes on earnings of Canadian branches of foreign 
col OIlS. 

Other Important Federal laxes 

Besides iticonie t;IxeS the fcdcial covet intent levies 
oilier ittiportant taxes pursuant to various Acts, of which 
lie most significant are the Excise Tax Act, the Excise 

Act, the Customs Tariff and the Petroleum Administra-
tion Act. The main taxes levied under each of these Acts 
are briefly described below. 
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The Excise Tax Act 

(a) Consumption or Sales Taxes 
Under Part V of the above-mentioned Act, the 

federal government levies a tax (usually referred to as 
the manufacturers' sales tax) on all goods produced in or 
imported into Canada unless there is a specific exemp-
tion in the Act. For goods produced in Canada, the 
taxable value is the selling price of the manufacturer or, 
under certain conditions, the purchase price of a licensed 
wholesaler or operator of duty free sales outlets. Where 
goods are imported the tax is levied on the duty-paid 
value of the goods. The rate is 12% on most commodi-
ties; it is 5% on building equipment and construction 
materials which are specified in Schedule V to the Act. 
A list of goods, either fully or partially exempt, is given 
in Table 2. 

(b) Excise Taxes 
An excise tax is levied on foreign insurance 

premiums, other than marine, pursuant to Part I of the 
Excise Tax Act and on air transportation pursuant to 
Part II. 

Most commodities subject to the consumption tax 
described above are also subject to the excise tax. These 
commodities or articles are specified in Parts Ill and IV 
of the Act as well as in the Schedule to the Act. Most of 
these articles are listed in Table 2. The excise tax and the 
consumption tax are calculated independently on the 
basic value of the product which is either the sale or 
delivered price when made in Canada. or the duty-paid-
value when imported. For alcoholic beverages and 
tobacco products the sale price, for the purpose of the 
excise taxes, includes the excise duties levied under the 
Excise Act. The excise tax does not apply to exported 
goods. 

The Excise Act 
Under this Act, the federal government levies 

duties on tobacco and alcoholic products, other than  

wines, made in Canada. These commodities are uiid 
the control of the Crown until the duty is paid 
evidenced by a stamp or an approved imprint placed 
the article. The duties are expressed at various unit ratL 
based on the quantity rather than the value of the 
product and are applied before the above-mentioned 
excise taxes are levied. For similar imported products, 
the excise duty is included in the customs duty rates 
applicable. 

The Customs Tariff 
Customs duties are imposed on most imported 

commodities under the authority of the Customs Tariff. 
Imported articles are classified under various categories 
and a rate is established for each. There are two types of 
rates: a specific rate, i.e., an amount per quantity or 
volume, and an "ad valorem" rate which is a percentage 
of the dutiable value of the imported goods. This value is 
generally the fair market value in the country of export. 
In addition, these two types of rates vary according to 
the country of origin of the imported goods. In this 
respect, there are three categories: (a) British preferen-
tial rates, which are the lowest, (b) most favoured nation 
rates established under special agreements with certain 
countries and (c) general rates, which apply to imports 
from countries not included in (a) and (b). 

The Petroleum Administration Act 
Under the authority of this Act, a charge is levi 

by the federal government on the export of crude 
and certain petroleum products. Rates of taxati'. 
which vary according to the kinds and qualities of the 
products, consist of a specific charge per barrel or 
equivalent of barrels. 

Table 2 sets out the rates of taxes levied under the 
above described Acts on various goods and activities, 
exclusive however of customs duties. For detail on tariff 
schedules, references should be made to Revenue Canada, 
Customs and Excise. 

I 

n 

1976 Changes in Federal Taxes 

1. Personal Income Tax 
(a) A surtax of 10 17c,  on federal personal income tax 

payable which exceeds $8,000, is in force for the 
1976 taxation year. 

(b) The maximum annual limit on deductions allowable 
in respect of contributions to pension plans, as 
defined for income tax purposes, has been raised 
from $2,500 to $3,500 for employers and em-
ployees, commencing in the 1976 taxation year. In 
the case of persons who are self-employed, or con-
sidered as such for income tax purposes, the limit has 
been increased to $5,000 from $4,000. 

(c) The maximum limits on child care expense deduc-
tion for 1976 are increased as follows: 
$30 (from $15) weekly per child 
$1,000 (from $500) annually per child 
$4,000 (from $2,000) annually per family. 

2. Corporation Income Tax 
(a) The annual limit of the small business deduction i 

raised from $100,000 to $ 150.000 and the cuniuL-
tive limit is increased from $500,000 to $750.01)1 
effective for 1976. 

I 
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)h) the 	1c' 	branch tax payable is Iimitel to the 
tiaxitnum rate payable on dividends remitted to the 

I esident of a coon try with which Canada has an 
iiicoIuc lax lFcatv, which is iurina1I IS 

3. ('oniumption or Sales lax 
Fhie tax has been removed on certain energy-saving 

cIuipment such as solar furnaces and wind powered 
eiicrating equipment, effective May 25, 1976. 

4. Excise Taxes 

(a) ('ornmencing August 1, 1976, the weight threshold 
at wit ich the tax on heavier motor vehicles taLes 

died I is reduced liv 25() poiiiids In c:ils and .() 

pounds for station wagons. The rate is increased by 
$10 for the first excess 100 pounds; $15 for the 
second 100 pounds; $20 for the third 100 pounds 
and $30 for each subsequent 100 pounds. 

)h) A tax of $100 on motor vehicle air conditioners, at 
the point of manufacture, was introduced to take 
effect May 25, 1976. 

(c) It is proposed to extend the Air Transportation Tax 
to include fares purchased outside Canada by a 
person using Canadian airports. 

All the changes outlined above are integrated in 
Tables I and 2. 
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TARLE 1. Income Taxes Levied isv the Federal Government 

Personal income tax 

I. Statutory authority ......................... 

2. Bajs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Taxable income of residents and taxable income earned in Canada of non-residents. 

3. Rate 	..................................Personal income tax schedisle: 
6 	on the firi $654 of taxable income 
$ 	39 on $ 	654 plus 18 	on nCxl S 	653 

157 	' 	1,307 	" 	19 	'" 	1307 
41)5 	2,614 	" 	20' 	 1,307 
667 	3,921 	" 	21 	 2.614 

1.216 	" 	6.535 	" 	23 	 2.614 
1.817 	" 	9.149 	" 	25. 	....2,614 
2,470 	" 	11.763 	" 	274 	....2.614 
3.176 	" 	14.377 	31% 	" 	3,921 
4,392 	" 	18,298 	" 	35'ir 	13,070 
8,966 " 	31,368 	" 	39% 	" 	19,605 

16.612 	' 	50.973 	" 	43% 	" 	27,447 
28,414 	" 	78,420 	" 	47% on excess, 

4. Personal exemptions 	........................Mrrird 	.i\p.iser 	................................................. $3.92 I 
Single 	taxpayer 	.................................................. 2.091 
I)cpcndant child undcr 	6 years of age 	..................................... 392 
Other dependants )as det'ined by law) 	..................................... 719 
lzixpayer aged 65 years or over (transferable to spouse) 	........................... 1.307 

5, Lductions 	.............................(7haritable donations up to 2011 of net income. 
Gifts to the federal or provincial governments. 
Medical expenses in excess of 3% of net income. 
An optional standard deduction of $100 in lieu of claiming charitable donations and medical expenses. 
51.307 for blind persons or persons conlined to a bed or Wheelclsair (transferable to spouse). 
Payments of supplement under Old Age Security Act. 
550 for each month in attendance at a post-secondary institution for students and/or sue p;':in 
I transferable to spouse). 

Interest and Canadian dividend income up to $1,000 (trjnsfrable to spouse), 
$1,000 for pension income other than from universal pension plans (transferable to vpou'. 
Non-capital losses sustained in any ol' the five preceding years, net capital tosses up 

taahte capital gains (ittaxililum of $t .000 ola) be deducted from otlter sources 01' incom 
losses of prior years to the eStent of farm income 

6. Tax reductions and creditc 

	

	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . General averaging when income exceeds 120% of average income of the preceding four years or 110% of 
income for the immediately tsreceding year. 

Averaging for farmers or fishermen for a block of live years 
24% tax abaletnent for income earned in Quebec in compensation for the province's opting-out of certain 
shared-cost programs. 

A general 8% of tax payable with a minimutn of $200 and a maximum of $500. 
20% of the taxable airtount (actual amount plus one-third of this Imount) of dividends from taxable Canadian 

corpora tiutis. 
A foreign tax credit applicable to foreign non-business income and income from business carried on in a foreign 
cotin try. 

A togging tax credit wiiich is the lesscr of 213 of logging taxes paid to a province or 6 2/3% of income from 
logging operations. 

A portion of political contributions to federal registered parties and candidates up to a maximum of $500. 

7. Surtax ................................30's on inconsc earned in the Yukon and Northwest territories and in another country. 
10% on personal income tas payable exceeding $8,000. 

Corporation Income tax 

8. Statutory authority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Income Tax Act: Part I. 

9. Basis ...................................[otal taxable income 01 corporations and taxable income of foreign corporations earned in Canada. 

10. Rate 	................................. I 46%. 

It. Deductions 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Charitable donations up to 201;,, of net income. 
Gifts to the k-deral or provincial governments. 
Non-capital losses sustained in any of the five preceding years, net capital losses and restricted farm los'.; 
prior years to the extent of a corporations net capital gain and harm income respectively. 

Tasable dividends horn a taxable Canadian corporation and from a controlled subsidiary resident in C.: 
with certain minor exceptions. (l)ividends received from non-resident or foreign corporations arc 
generally deductible.) 



I \ Ill I I InowicIa \es Ler ied ls the Federal Government — Concluded 

	

,i 	 abatement of iaxable income earned in a province. 
or ('iiicielian-covtrs,Iled private corporations on first $ 15(1,000 of income from air active business carried 

in Ca nait;i to the overall limit of S 750.000. 
or RUnulacturing and proccssinp profits (5 - when (ualil'ying lor sniall business dm1 uction). 

req_n tax credil.  
tiring tax credit. 

I rileral political contributions tax credit. 
finest men I tax cred I applicable to ness (in jEt ings. imm.ic(Iimier sand equ ipimient req uirsrd be irs ccii June 24, 

I .l5  and July 1, 1977 

I . 	I.i1 tk' 	....................t-risatecorporalton: 
.\ refund of 25 of corporate taxes paid in resjsect of Canadian investment income and foreign investment 
income (other than divideflds) when taxable dividends are paid to shareholders. 

I it i etitiilltfli cmmrjsora lion 
Iitvestnmettt income qualifier for 25 reduction in normal corporate rates. 
Realiced capital gains are taxed at normal corporate rates (refundable when gains are disrrjbuted to 
ilrareholders as capital gains dividends). 
)nidctmds from taxable Canadian corporations are exempt. 

:15 on taxable ml is ideimml' received bb private corpora timmils 

	

In tory authority 	........................Income Tax Act; Part IV. 

taxis 	..................................ivatc 	orations' taxable dividnd. 

33 1/3% (refutidable when taxable dividends are paid). 

lix on 1971 undistributv'd income on hand 

	

authority 	.........................Inceime Tax Act; Part IX. 

Itasis 	..................................Election to prepay special tax on 1971 undistribu ted income on hand. 

;- 	.................................. 15% 

lax on investment tIim)nie of life mw, tern 

t,t:j:.rr authority 	.........................Income Tax Act; Part XII. 

taxis 	..................................Investment income of fife insurers. 

15% 

:15 on incitine trom I armada iii non-resident persons 

in tory authorits . .........................Income Tax Act; Part XIII. 

. .'imounls paid to a non-resident: 
yk-nera I rate on Inalmage inca r tees, interest, trust allerinle, re itts, royalties, aIim nay, pension payment I, rent-

al of motion picture filni atid dividends. 

Dividends paid by a corporation having a degree of Canadian ownership (25% of voting equity stock). 

- 	 ..............ii 	a 	except rs here linmited by treaty. 

..........................Ic crest on certain bonds issued or guaranteed by the government of Canada or on certailt obligations issued 
I-c lore December 70, 1960. 

Interest on certain corporate debt securitien issued after June 23. 1975 and before Decern I,er 31, 1978. 
I iii idends or interest payable by a non-resident-owned investment corporation. 

ityrightx 
i nettEr to holder at a certificate of exemption. 

:l,IjlmrliII 	1.1, 	ii 	min(  
irr) Ifig ii bssnric. III I. .uin.rda 

	

authority 	.........................Income Tax Act; Part XIV. 

Basis 	..................................Taxable inconie earned in Caitada reduced by tax already paid. 

Rate 	..................................25'; (except where I muted by ire:! lv (• 
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r\l)l_ F 2 flthcr I tttporlattt Fs'tler:iI T:txes 

I 
5.Ilt•'• I_Is 

1. Statutory authority 	 . 	I Excise Tax Act (Part V) R.S.C. 1970. c. E-1 3 and amendments. 

2. Basis 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Manufacturers' selling price or duty paid value of imports. 

3. Rate..................................General rate: 	1 2%. 
I Schedule V: 	5%. 

4. ('ornnrents ...............................Schedule Ill (fully exempt attictes): 
Coscrine or containers: dipliiinatic articles. ed uczitional riraterial: fares and for"t products; focutstsitts; fuel and 
electricity; health material; marine and fisheries tents; mines and quarries material; municipalities; 
product ion equiplllen t, procCsstItg ut,itcrials and plans: gssosts rttanutactured in institutions; cloiltntg and out-
wear; construction CC nlpntent ; tralrsporta tRIll eqUipitiell t insulation material and isilter miscellaneous itettis. 

Schedule V (articles taxed at a reduced rate): 
Construction materials a rid cqulpttIeitt for buildings. 

Insurance premiums other than marine 

5. Statutory authority 	........................Excise Tax Act (Part I) R.S.C. 1970, c. L-13 and amendments. 

6. Basis .................................Premiums in respect of insurance effected outside Canada. 

7. Rate 	..................................10% of the net premiunr 

8. Comments 	...............................Does not apply to insura 51, ,,, :.' ...... . 5', ii . 	 . 	1. L,.i..i. 	 '.. 	 .. ii. 	 ............. I. 

Air t.ranspsnrtation lax 

9. Statutory authority ..........................Excise Tax Act (Part II) R.S.C. 1970,e. l'.13 and atttendments. 

10. Basis and rate 	.............................Value of air transportation paid in Canasta: 
Canada. Continental lJ.S.A.. St. Phrre and Miquclttnt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	8% (Maximum $8) 
Other tlights ............................................. $8 

Special excise tax 

II. Statutory authority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Excise Tax Act (Parts Ill and IV) R.S.C. 1970, e. E.1 3 and amendments. 

1 2. Basis and rate 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . . 	. 	. 	. 	. 	. 	Part Ill, articles enumerated in Schedule I: 
Lighters 	............................................ S 	0.10 per stint 
Amusement devices 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 10% 	ad valorctn 
Smokers accessories 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 10% 
Cigars 	............................................. 20W 
Matches . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 10% 

flocks and watches (portion over $50) . 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. . . . . 	. 	. 	. 	. 	. . . . . 	. . 	. 	. 	. 10% 
Jewelicry, precious or semi-precious stones 	. . . . . . . . . . . 	. 	. . . . . . . . . . 	. 10% 

Automobiles: 
4.250 -4.35)) itt. (portion) 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. S 30 
4.350 -4,450 lb. (portion) 	................................. 40 
4,450 -4.550 lb. (portiotn) 	................................. 50 
cacti addit roitat 	10011).................................... 61t 

Station-nagons, sails and trucks: 
4.750 -4,850 Its. (portion) 	................................. 
4.850- 4.950 lb. t portion 	I 	................................. 
4.9511 -5.050 lb. t Isortlon I 	................................. 
cacti add it iotta I 	1(10 	Ibm.................................... is Motorcycle (displacement greater than 250 ce.) 

Boats and motors exceeding 20 (t.p............................ lu 
Private aircraft 	........................................ 10 
Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $ 	0. 1 o 	c_thu 
Air conditioner for motor vehicles 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $100 
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I AIll,I: 2. OIlier Inipurtatit lederal ra.es 	( iiJiidcd 

I.il 	ISY 	I.i' 	I 

Part Ill, articlet enumerated in Schedule II: 
Cigarettes 	.......................................... 50.03 	per 5 
Tobacco-manu factu red 	.................................. $0.91) 	per pound 

Part IV: 
Playing cards 	........................................ $0.20 	per pack 
Wines (escluding imports. Custom duties on imports are set to take into account the 
taxes levied on domestic production of wines): 
Wine containing 7% or lest alcohol 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $0.25 	per gallon 
Non sparkling wines containing more than 7% alcohol but not uver4O%proofspirit $0.50 
Champagne and all other sparkling wines 	. . 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. . . 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. . $2.50 
Additional levy (applied to domestic and imported wines): 
Witws containing 7% or less alcohol 	.......................... $0025 
Wines containing more than 7% alcohol 	....................... $0.05 

l&w'nn 

I 3 	..:is 	:1................................Excise Act: R.S.C. 1970, c. E-12 and amendments. 

(a) Spirits: 
E)onicstic potable spirits on the strength of proof distilled in Canada 	. . . . . . . $16.25 per gallon 
Non-potable spirits used in the manufacture of: 

Medicines, estracts, pharmaceutical preparations 	etc . 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. . 1.50 

Approved cirCus ical cii nsposit ions 	........................... $ 0.15 
Spirit sold to druggist for preparation of prescriptions 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. $ 	1.50 
Imported spirits taken into bonded manu[actory, in addition to other duties 	. . - 5 0.30 
Canadian 	brandies 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $14.25 
Beer . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $ 0.42 

(1,) 'li,bacco - On domestic production: 
Manufactured tc,baccci cxcludttse cigarettes 	...................... $ 0.50 per pound 
Cigarettes weighing not ttiore than 3 lb. per 1,000 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . . . 	. 	. 	. 	. $ 5.00 per 1,000 
Cigarettes weighing more than 311,. per 1,000 	..................... 6.00 
Cigars............................................ 2.00 
Cattadiati raw leaf tobacco when sold for consumption ................ $ 0.1(1 per pound 

I . . 	ii ...............................(a)tese duties do not apply to spirits used to teat domestic wine or in the tstanufacture of vinegaru or 
cosmetics. 

hi lttipisrted tobacco products are not subject to excite dutieu but the custom duties to which they are liable 
include an element in respect of excise. 

Cutout, tIltIX)t t duties 

1,. Statutory authority ......................... I Customs Tariff; R.S.C. 1970, c. C-4 I and amendments. 

I i:her ad valoretn duty witich is based on a percentage of the value of goods imported or specific rates apply 
under the following categories: 

at British preferential (lowest). 

I h) Most favored nation (under special agreement with various countries). 

Is) General (applicable to countries not tscluded in (a) and (b) ). 

(lie tariff schedules are too lengthy and complicated to be semmarized here. 
[lie ratcu applicable to a particular item may be obtaitied from Revenue Canada, Customs and Excite. 

I'ctt .lciiin t'\j} ri citaree 

('ciroleunt Administration Act; S.C. 1975, c. 47. 

... . . . . . . . 	 . . . 	 00 products exported as of June 1976: 
I I,vdtit juster type crude 	a 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$ 3.70 per barrel 
Selected eTude less than 25 	A P .......................................... 
Condensate..............................................4,60 
CIIoilier crude 	............................................4.60'" 
Motor gasoline ............................................4 . 75 
\tiddk' distillate ............................................375 
Heavy fuel oil .............................................3.25 
I'iirital(v processed oil .......................................4(,fI 
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TAXES LEVIED BY PROVINCIAL GOVERNMENTS 

Ihe 	riIIilal taxes levied by provincial govern- 	taxes, consumption taxes and miscellaneous levies. 
locals diC liielilielitcd 	iiiidci 	lace licadines: 	illcollic 

Iiicome Taxes 

In addi 11011 to personal and corporation ilicoilie 
axes, sonic provincial governments levy capital and gift 
axes as well as succession duties. Even though the latter 

are generally considered as a tax on wealth, they are 
dealt with here under the L'eneral headine of inconie 

a \ L 

Perso Ia I Iii conic Tax 
.11 provincial governments levy a tax on the 

incline of individuals who reside in or, in the case of 
non-residents, who earn an income from sources within 
lrovincial boundaries. The province of residence on the 
last day of a taxation year. i.e., 31st December, 
determines the provincial income tax to be paid at the 
Fates prevailing in that province. The tax is calculated on 
the basis of total income for the year (except business 
income) regardless of where that income was earned. 
The portion of business income which is earned in 
provinces other than the province of residence is 
allocated among the permanent establishments outside 
that province and the portion which is earned in the 
province of residence is attributed to that province. 

The rates applicable in each province (as set out in 
Fable 3) are expressed as percentages of "basic federal 
tax",l except in Quebec where rates are based directly 
on income. Some provinces employ tax credit and 
rebate measures to alleviate the weight of their taxes on 
low income taxpayers. These measures are indicated in 
Table 3. As noted above, the federal government, 
pursuant to Tax Collection Agreements, collects provin-
cial personal income tax (Quebec excepted) according to 
the rates and special legislation established under provin-
cial statutes. 

lie province of Quebec has its own personal 
bicorire tax system under which tax is computed, not as 
a percentage of the "basic federal tax" as in the case of 
other provinces, but by reference to a graduated rate 
schedule which takes into account the federal income 
tax abatement. As noted above (page 8) the federal 
abatement of 24% of the "basic federal tax" relates to 
the fiscal compensation granted to Quebec for financing 
shared-cost programs and schooling allowances which are 
financed by the federal government in the other prov-
nccs. 

lii addition to being unlike the other provinces, 
the Quebec system also differs from the federal system 

I 1 -  11 	h,ii 	tl(tOii tl\ 0. t!1 	11100101 C0I1)tiI1cdJC ciirdiiir 
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in respect of the lower brackets of taxable income, of 
personal exemptions and of payments of non-taxable 
supplementary family allowances which are made in lieu 
of the federal adjustments to taxable income for changes 
in the consumer price index. 

Most of the above-mentioned differences and the 
Quebec rate schedule are indicated in Table 3. 

Corporation Income Tax 
All provinces levy a tax on corporation taxable 

income derived from activities carried on within their 
jurisdictioti. In provinces, other than Quebec and 
Ontario, the provincial corporation income tax is levied 
on the same base as that established for federal 
corporation income tax purposes and is collected by the 
federal government pursuant to Tax Collection Agree-
ments. These provinces can, however, modify somewhat 
the taxable base, as they do for personal income tax 
described above; the main modifications are indicated in 
Table 3. Quebec and Ontario, who collect their own tax, 
follow closely, but not exactly, the federal rules in the 
determination of corporation taxable income. 

Capital Taxes 
Four provinces: Quebec, Ontario, Manitoba and 

British Columbia, levy a tax on the paid.up capital of 
corporations operating within their boundaries. Paid-up 
capital broadly includes share capital, surplus, long and 
certain short term debts, and reserves except for depre. 
ciation, depletion and doubtful debts. In all four pros' -
inces, there are special provisions and rates for specified 
companies, such as telecommunications companies, banks 
and other financial establishments. Quebec levies, in 
addition to a capital tax, a tax on places of business. 

Gift Taxes and Succession Duties 
Five provinces levy and collect gift taxes and 

succession duties: Quebec, Ontario, Manitoba, 
Saskatchewan and British Columbia. The gift tax is 
levied on the aggregate taxable value of gifts made by a 
donor resident in a province as well as a gift of real 
property situated within a province made by a donor 
who is not a resident in the province. This tax 
complements succession duties in the sense that gifts 
made within a specified period of time prior to death are 
taken into account for succession duty purposes. The 
period is five years in Quebec and Ontario and three 
'ears in Manitoba. Saskatchewan and British Columbia. 

While ta\ laics oll jilter viN0 1  cr11- .rc Ilw s:ilic HI ill 



Further details on as well as the currently 
ing rates of capital 	tt' 
are given in Table 4 I 
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provinces, succession duty rates as well as criteria used 
to determine the rates applicable to a succession vary 
among them. All provinces have special provisions which 
take into consideration the degree of relationship be-
tween the beneficiary and the deceased. 

Consumption Taxes 

Consumption taxes levied by provincial govern-
ments conform to the constitutional limitations requir-
ing that they be not only direct, but that they be 
exigible only within the province. Although this type of 
tax is paid by the purchaser, it is collected by the 
supplier or seller, acting as a government agent, who is 
generally compensated by a commission on the sales tax 
collected. The most important of these levies are taxes 
on retail sales, motive fuels, tobacco, meals, lodging, 
telephone services and telecommunications. 

Retail Sales Tax 
All provinces, except Alberta, tax at the retail 

level, a wide range of consumer goods and services 
purchased in or brought into the province. The tax is 
payable on the selling price of tangible personal proper-
ty, defined to include certain services, purchased for 
own consumption or use and not for resale. Each 
provincial Act, however, specifies a number of goods 
that are exempt. Exemptions include items related 
mainly to necessities of life and to material used in the 
farming and fishery industries. Table 5 A gives a list of 
the main exemptions as well as the prevailing rates in 
each province. 

Motive and Other Fuel Taxes 
All provinces and territories impose a tax at a 

specific rate (i.e., an amount per gallon) on fuels 
purchased within their boundaries. For purposes of 
taxation, fuels generally include motive fuels, heating 
fuel and fuel used for operating a stationary engine. 
Fuels used in certain types of activities such as farming, 
fishing, mining or logging are either exempt or are taxed 
at a preferred rate. 

Tobacco Taxes 
A tax on sales of cigarettes, cigars and other 

tobacco products is levied in all provinces and, since 
1974, in both the Yukon and Northwest Territories. 
Although rates of taxation vary among provinces, 
generally the rate applies to a quantity of tobacco 
products; in a few cases the tax takes the form of an "ad 
valorem rate" based on the retail price. 

Meals and Lodging Tax 

Saskatchewan and British Columbia in the case of meals 
only. In most provinces, these are taxed under the retail 
sales tax Acts, except in Quebec where such taxes arc 
levied under the Meals and Hotels Tax Act, and in 
British Columbia where the tax on transient accomoda-
lions is levied pursuant to the Hotel and Motel Room 
Tax Act. 

Telephone and Telecommunications 
All provinces tax local telephone services under 

their retail sales tax Act. In most cases, long distance 
telephone calls and other telecommunications are also 
taxed under the retail sales tax acts. In Quebec and Nova 
Scotia however these services are taxed under the 
Telecommunications Tax Act and under the Corporation 
Tax Act respectively. In Alberta long distance telephone 
calls and telecommunications are tax exempt. 

Taxes on Alcoholic Beverages 
Provincial governments derive substantial amouii: 

of revenue through the sale of alcoholic beverages 
provincial agencies operating as boards or commissi 
which exercise monopolistic control over the distrihL-
lion of these products. The markups of these agencies are 
tantamount to taxation. The markups are not publicized 
and thus are not reported in this publication. 2  In certain 
provinces beer and/or wine are sold by private retailers 
as well as by liquor board or commission outlets. In the 
case of private retailers, licence and other fees are 
substituted for government markups. 

in addition to the markups, sales to individuals are 
subject to the retail sales tax Act in most provinces. 
Generally the rates applicable are those prevailing for 
general retail sales, but in Ontario and Manitoba special 
rates apply. Licensees, i.e., owners of establishments 
where alcoholic beverages can be sold for on-premises 
consumption, do not pay the sales tax on their pur -
chases, but act as colleting agents for the tax paid by the 
purshaser. In Quebec, this latter tax is levied under the 
Meals and Hotels Tax Act. The Yukon territory imposes 
a surcharge on all liquor purchased at a government 
liquor store. 

Rates of and details on the above-described con-
sumption taxes, other than the general sales tax. are 
given in Table 5 B. 

I 

	

Except as noted, all provinces tax prepared meals 	 2 For informat ion on the revenue derived by the 

	

priced over a fixed amount and transient accomodations. 	from the sale of alcoholic beverages, refer to The 'onrr / 

	

The exemptions are Alberta in both cases and 	Sale of Alcoholic Beverages in canada, Catalogue 63-202. 
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l'iuviiieial governments resort to a variety of levies 
elated to the exploitation of natural resources within 
heir boundaries, to motor vehicle driving and registra-

tion, to admissions to places of amusement and to race 
track betlings. Three provinces and one territory levy 
premiums and one province, a payroll tax, to help 

.iie their hospitalization and medical care programs. 

I ive provinces levy real property taxes. In Prince 
I J'.:1 Island and New Brunswick, where services 
ormeily carried out by municipal authorities (educa-

tion, health, welfare and administration of justice) were 
taken over by provincial governments, the real property 
lax lleld is shared by both provincial and municipal 

veritinctils. The provuicial eoverilnlents lvy'j flat rate 

real property tax on a province-wide basis and each 
municipality has its own separate rate as required to 
meet its expenditure. All collections, however, are made 
by the provinces which remit the municipal share to 
individual municipalities. Nova Scotia levies a ''land tax" 
of limited application. In unorganized (non-niunicipal) 
areas, Ontario imposes a property tax on the assessed 
value of any land and fixes a minimum annual amount. 
British Columbia levies and collects a provincial property 
tax in non-municipally organized areas at rates varying 
between farm and wild land. 

Details on most of the above-mentioned levies are 
sitoven in Table ft 

I 976 (. lianovs in Provincial 1 axes 

1. Personal Income Tax 

i) Newfoundland: In the supplementary budget 
Prought down on November 24, 1975, the rate was 
increased by two percentage points bringing the total 
ate to 42%, effective July 1, 1976. The average rate 
or the 1976 taxation year is thus 41%. 

ft i New Brunswick: As indicated in last year's publica-
tion, the rate has been reduced by 2%, i.e., from 
41.5% to 40.6%, effective January 1, 1976. 

(c) Manitoba: A 201Xc. surtax has been implemented, as of 
January 1, 1976 on provincial tax payable in excess 
oi $2,120. Effective on the same date, the maximum 
nd minimum amounts of real property tax credit 
ranted through personal income tax have been 

increased by $50 and $25 respectively. 
i,li Saskatchewan: A 10% surtax will be applied to 

rovincial tax payable in excess of $I ,500 for the 
1976 taxation year. 
British Columbia: Effective July 1, 1976, the rate 
e. ill increase from 30.5% to 32.5% making the average 
ate 31.5% For the 1976 taxation year. 

. Corporation Income Tax 

(a) Newfoundland: Effective January 1, 1976, the rate 
went from 13% to 14%. 

il Nova Scotia: The rate increased by two percentage 
'onits, i.e., from 10% to 1 27, effective January 1, 

I ')76. 
tet Quebec: The preferential rate granted to investment 

corporations, mutual fund corporations and non-
resident owned corporations is repealed effective 
May 12, 1976. Those corporations are now taxed at 
the general corporation income tax rate, i.e., 12%. 

(U) Ontjrjo: The tax rate for small businesses has heen 
CiRli\C r\lUjt 7. P 1 70. 

However, the tax credit that was granted to them is 
abolished. 

(e) Manitoba: The tale went from 13% to 157o effective 
January 1, 1976 except for small businesses which 
remained at 13%. 

(1) British Columbia: The general rate went from 1 3% to 
1 5% and the rate applicable to small businesses went 
from 10% to I 2.2. both increases take effect on 
January 1, 1976. 

3. Capital Taxes 
Manitoba: A tax of 1/5 of 1% will be levied on 

taxable capital, i.e., any amount over $100,000, of 
corporations whose fiscal year ends after Juite 30, 1976. 
Cooperatives, credit unions, family farms and charitable 
organisations are exempt. 

4. Gift Taxes 
Saskatchewan: The disposition relative to the 

once-in-a-lifetiiiie gift exemption has been amended in 
order to include gifts of a small business. 

5. Succession Duties 

Quebec: The basic rate has again been reduced by 
20% effective January 1, 1977. 

6. Retail Sales Tax 

(a) Newfoundland: In a supplementary budget brought 
down on November 24, 1975, the rate has been 
increased by 2%, going from 8% to 10%, effective at 
that date. At the same time, clothing purchases were 
added to the list of exemptions and the minimum 
imoufli taxable has been ilicleased bun 008 to 

1.2(). 
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(b) Prince Edward Island: Effective March 23, 1976 the 
following goods became exempt: insulating ma-
terials, storm windows and storm doors as well as 
certain alternate energy sources such as wood burn-
ing stoves, solar heating systems and windmills. 

(c) Nova Scotia: The rate went from 7% to 8% effective 
March 20, 1976. 

(d) Quebec: The abatement granted to manufacturers 
and mining companies, which was proportional to 
their sales outside the province, has been repealed on 
May 12, 1976 as well as the temporary plan of 
exemptions pertaining to production equipment. 
These have been replaced by a total exemption on 
production equipment bought or rented for the 
production of moveable property for sale. Condition-
ing material such as abrasives, filtering and sifting 
materials are also exempt if they are used directly in 
the production of moveabic property for sale. 

(e) Ontario: The rate which had been reduced from 7% 
to 5 for the period between April 8, 1975 and 
December 31, 1975 has been re-established at 7% on 
January 1, 1976. However, effective April 7. 1976, 
an exemption is granted on purchases of insulation 
materials to be used in existing houses and the 
maximum tax free price of meals has been increased 
by $1.00, i.e., from $4.00 to $5.00. 

(I) Manitoba: As of April 14, 1976 railway rolling stock 
has been deleted from the list of exemptions. Also, 
the right to levy and collect additional sales taxes on 
liquor, hotel accomodation and restaurant meals 
costing more than S3 was given to municipalities. No 
effective date is mentioned. 

(g) British Columbia: The rate increased from 5% to 7% 
on March 27, 1976. 

7. Motive and Other Fuel Taxes 

(a) Newfoundland: An increase of $0.02 per gallon on 
gasoline and diesel fuel has been made effective 
March 26. 1976. 

(b) Manitoba: Effective May 17, 1976, an increase in 
rate has been implemented for the following: 

Aviation fuel .............$0.02 	per gallon 

Locomotive diesel fuel ......$0.05 	" 

Fuel oil used for commercial 
heating ...............$0015 	" 

Bunker fuel ..............$0.0l66 " 

The refund for diesel fuel used in off-highway 
vehicles has been reduced by $0.05 per gallon, i.e., 
from $0.16 to $0.11. 

(c) Saskatchewan: The rate on gasoline has been increas-
ed by $0.03 per gallon and the rate on diesel fuel, by 
$0.05 per gallon, effective March 25, 1976. 

8. Tobacco Taxes 

(a) Nova Scotia: On March 20, 1976 the tax was raised 
to 1/2 of $0.01 per cigarette. 

(b) Quebec: The rates have been increased by 2/5 
$0.01 per cigarette and by 5% of the retail price of 
cigars and other tobacco products, effective May 12, 
1976. 

(c) Ontario: The tax on cigarettes has been increased by 
1/4 of $0.01 per cigarette as of April 7, 1976. 

(d) Manitoba: An increase of 1/5 of $0.01 per cigarette 
and an increase ranging from $0.01 and $0.07 for 
cigars has been made effective May 17, 1976. 

(e) Saskatchewan: The tax on cigarettes has been in-
creased by 6/25 of $0.01 per cigarette effective 
March 24, 1976. 

(I') British Columbia: An increase of 4/25 of S0.01 per 
cigarette has been made effective March 27, 1976- 

(g) Yukon: Effective April 1, 1976, the tax on cigarettes 
has been increased by I/S of $0.01 per cigarette. 
Rates on other tobacco products have also been 
increased - 

9. Telecommunications Tax 
Nova Scotia: The tax on long distance telephone 

call has been raised hv SC. 02 on each S0.50 part ol 
call, effective April I 

10. Alcoholic Beverage Tax 

(a) Prince Edward Island: Whereas dealers previously 
paid the tax on their purchases of alcohol, they will. 
as of May 3, 1976, collect it as agent of the 
government on the per-glass selling price of alcohol 
consumed in their establishnien t. 

(b) Yukon: With the introduction of a liquor tax 
ordinance on April 1, 1976 the rates of tax on 
alcoholic beverages purchased in a liquor store or 
warehouse have been raised as follows: $0.35 per 
bottle of wine and $0.30 per bottle of spirit. 

(c) The retail price of alcoholic beverages has been raised 
in most provinces. Since these increases vary depend-
ing on the category of products, the list of such 
increases is not supplied in this publication. 

11. Insurance Premium Taxes 
(a) Nova Scotia: The tax on fire insurance premiums has 

been replaced, on April 1, 1976, by a tax of 3/4 of 
1% on property insurance premiums. 

(b) Ontario: The tax rate has been brought from 2 1/ to 
3% on April 7, 1976. 

(c) Yukon: A tax of 2% on gross premiums received h\ 
insurance companies has been implemented 
January 1, 1976. 

I 

I 

I 



1 2. Motor Vehicle Registration and Driving Permits 

(a) Newfoundland: The cost of driving permits went 
I 0111 $9 to $15 for three years on January 1, 1976. 
There has also been, on the same date, an increase in 
registration fees. The new rates are shown in Table 6. 

(h ( Prince Edward Island: Driving permits have been 
raised by $2 for one year whereas registration fees 
have been lowered effective January 2, 1976. 

.) Nova Scotia: Registration fees for passenger vehicle 
will go from $1.00 to $1.25 per hundredweight 
effective January 1, 1977. 

(d) Ontario: The annual fee for drivers of uninsured 
motor vehicles is raised from $60.00 to $100.00, 
effective December 1, 1976. 

(c) Manitoba: The method used in the registration of 
motor vehicle will be modified on March 1, 1977. 
Instead of being based on the wheelbase of motor 
vehicles, the charge will be determined by their 
weight and their age. In February 1977, the minimum 
cost will go from $12 to $15. Effective March 1977, 
ieiistration fees of commercial vehicles will be in-
Lleased by 10% and slide-in camper units will have 
to be licensed. 

13. Hospitalization and Medical Care Premiums and 
Payroll Taxes 

(a) Quebec: Employees contributions will be raised from 
0.8' to I .5 of net revenue, on June 1, 1976. The 
maximum annual contribu lions will also be increased 

from 5125 to 5235 br employees and from 520() to 
$375 for self employed individuals. 

(b) Ontario: Starting May 1, 1976, the monthly 
premiums for health insurance have been increased 
by $5 for taxpayers without dependants and by 
$10.00 for taxpayers with dependants. 

(c) Alberta: On April 1, 1976, annual premiums for 
health insurance went from $69 to $76.80 for 
taxpayers without dependants and from $138 to 
$1 53.60 for taxpayers with dependants. 

(d) British Columbia: Monthly premiums as of July 1, 
will be modified in the following manner: 

Taxpayers without de- 
pendants ..........from $ 5.00 to $ 7.50 

Taxpayers with two de- 
pendants .........." 	10.00 " 	15.00 

Taxpayers with more than 
two dependants ......" 	12.50 " 18.75 

14. Miscellaneous Taxes 
Quebec: Starting on May 12, 1976, duties, at the 

rate of 33%, will be levied on transfers of immoveable 
property to non-residents. 

The above-described changes in provincial taxes 
are incorporated in Tables 3 to 6. Modifications in most 
of these taxes can he traced over a len-year period in the 
historical tables included in Part IV. 



The Income Tax 
Act: RS.N.S. 
1967. c. 134 and 
antendments. 

	

Taxable 	income 
earned in the 
province. 

12% 

The Income Tax 
Act; R.S.N.B. 
1973,c. 1-2. 

	

Taxable 	income 
earned in the 
province. 

10% 

The Taxation Act; S . Q. 1972, c. 23 and amend-
ments. 

Taxable income earned in the province. 

12% 
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TABLE 3, Income Taxes Levied by Provincial Governments 

No. 
	('ategory 	 \stoundland 	Prunscldssard 	

Rrri:rsssick 
	 Qu. 

	 I 
Personal income tax 

I 	 authority. 	. The 	Income 	Tax 	The 	Income 	Tax 'The 	Income 	Tax The 	income 	Tax The Taxation 	Act: S.Q. 1972. c. 23 and amend- ~ Statutory 
Act; 	R.S.N. 	Aet: 	R.S.P.i:.l. Act; 	R.S.N.S. Act: 	R.S.N.B. ments. 
1970. c. 163. 	 1974. 	c. 	1'1 	ansi 1967. c. 134 and 1973, c. 1-2. 

ams-ndmenta. amendments. 

2 	Basis 	........... Basic federal tax. 	Basic federal tax. Basic federal tax, Batic federal tax. Taxable income of individuals. 

3 	Rate 	........... 42' 	I 36% 38.5% I 	40.67% 0% on first $2,000 of taxable income 

(July I. 1976) 1 	0 	on $ 2.000 plus 16% on next $ 7.000 
1$ 1.120 	" 	 9.000 	18% 	' 	 2,000 

1.480 	" 	 11.000 	20% 	" 	 3.000 
2,080 	" 	 14.000 	22% 	 10.000 
4,280 	" 	 24.000 	' 	 24% 	" 	 15,000 
7.880 	" 	 39,000 	" 	 26% 	 21,000 

13,340 	" 	 60,000 	28% on excess 

4 Comments - - - Personal exemptions: 
Married taxpayer 	....................500 
Single taxpayer 	.................1,600 
Dependarit Child 	.................55t ,  
Members of religious order 	. . . . . . . . . . 	1,900 
Taxpayer aged 65 years or over ........1.000 

I 

Corporation income tax 

Statutory authority. . 	 The income Tax 	The lncomc Tax 
Act; 	R.S.N. 	Act: R.S.P.E.I. 
1970,c. 163. 	 1974, c, I-I and 

amend merits. 

Basis ...........Taxable 	income 	Taxable 	income 
earned in the 	earned in the 
province, 	 province. 

7 Rate ........... 14% 	 10% 

8 Comments 	 - 	 - 

S 

6 
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Manitoba 	 Saskatchewan 
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a \. 	I 	The 	Income 	Tax 	Act 	The Income Tax Act: R.S.S. I The Alberta Income Tax Act: The Income Tax Act; S.B.C. 
.-ia-. 	(Manitoba): R.S.M. 1970, C. 	1965, c. 62 and amend- I 	R.A. 3970, c. 182 and 	1962,c. 27 and amendments. 

I-Ill and amendments. 	 meets. 	 I 	amendments. 

basic federal tax, 	 basic federal tax. 	 Basic federal tax. 	 Basic federal tax. 

42.5% 	 1 	 40% 	 26% 	 32 5%2 

I 	 (July I, 1976) 

\ tax crc,) ii u lis.h is the agyre-
gate of: 
Property tax credit (lesser of 
$180 or occupancy Cost, plus 
I 03. of occupancy cost). 

Sales tux credit 0% of per-
sottal exemptions). 

Pensioner tax credit ($110 for 
each person age 65 or Over). 

as 23- of taxable income. 
I \la xintum credit of $ 500.) 

idis ii nals ss-ltose Otttario income 
I,,\ does not c5cerd $61 are 
5' as-rapt. 

	

A reeler credit of $100 minus 	4 
1% of taxable income, for 
individuals with gross 
income tinder $15, ((00. 
Masitnutti credit 10';t of 
a ttttraal rent. M ittimtt utn 
credit 	$80 for senior 
citizens. 

Surtax of 20t. on provtncial in- 	Surtax of 10% on provincial 	A rettier credo whicit is 

come tax exceeding $2,120 income 	tax 	in 	excess 	of (a) $90 	plus 	2% of 	total rent 

A property tax credit whielt is $1,500 payments less 1/2 of 1%. of 

the lesser of: A tax reduction whichis the taxable tncottsc'. 

(a) $350 	less 	1% 	of 	taxable lesser of the tax payable or (b) 207o of rent patd less 1/2 of 

ittconie (neiman 	$200). $100. I 	of 	t.t sable 	tn,onte. 

(b) Total property taxeS or 207o when the total rent L'iless 

of total rest tat pay nteults. that $500. 

A cost of living tax credit svhich The minunum credit is the lesser 

is: 	30/c 	of personal 	esemp- of $50 or 20% of total rent 

tions 	less 	1% 	of 	taxable 
income. 

A 	reduction 	of 	the 	lesser of 
provincial 	tax 	payable 	or 
$80 minus 	2% of taxable 
income, 	when 	taxable 
income is below $4,000. 

I 	- 	 . a -. I - a \. : 	 I 'Ire 	Income 	Tax 	Act 
H .'. .. 

 

14 1 	.1 .,,aaa,ha,'i '.. 	\1anitol); R.S.M. 1970, c. 
1-10 and amendments. 

The Income Tax Act; R.S.S. 
1965, c. 62 and attsend' 
ments. 

The Alberta Income Tax Act: 
R.S.A. 1970, c. 182 and 
arnendntents. 

The Income Tax Act; S.B.C. 	5 
1962, C. 27 and amend' 
ntents. 

a:iad r:, Iii. Taxable income earned in the 
	

Taxable incottse earned in the Taxable income earned in the 	Taxable itscome earned to the 
	

6 
province. 	 province. 	 province, 	 province. 

i.' ' 	-- is applicable ti, stall 

15%/I 3% 

The t 3'.; rate is applicable to 
sttsa II husittesses. 

12% 

Refund of the tax paid dsuc i 
the inclusion of royalties i 
the tax base dependant 
the production of petri 
leumn, tiatural gas, metal i 
indststrial mmtttteral. 

11% 

Rel'stnd 01 the tax said due to 
the inclusion of royalties in 
the tax base dependant on 
the production of petrolcuttt, 
natural gas, metal or ittdus-
trial ti ineral. 

lS%/12% 

The 12' talc is applicable to 
smaU bustnesses. 

Reftand of the tax paid due to 
the i nclttsiu tt of royalties in 
the tax base depettdatt I ott 
the production of petro' 
leum, natural gas, toetal or 
industrial mnirtural. 

7 

8 

a, 	 iiv'. 	- .,.a.-i'a', 1 1176 tasali iii year will he 31 
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TABLE 4. Capital and Gift Taxes and Sucssion Duties 

No 

Category 
New.

found- 
and 

Prance 
Edward 
Island 

va 
s °- 04 

New 
Bruns- 
wick 

Quebec 

Capital tax 

I Statutory authority 	..... - - - The Taxation Act; S.Q. 	1972. c. 	23 and amend- 	The Corporations Tax Act; S.O. 1972, C. 143 and 
ments. 	 amendments. 

2 - - - - (a) Paid-up capital of corporations. 	 Paid-up capital of corporations. 
(b) Places of business in Province. 
(c) Inoperative corporations. 

3 - - - (a) 1/5 of 1%. 	 I/S of 1%. 
(b) $50 	($25 	when 	paid-up 	capital 	is less tItan 

$25000). 
(c) $20. 

Rates 	.............. 

4 - - - - Other 	rates 	and/or 	bases of taxation 	apply 	to 	There is a inissinvum 	tax of $50. 	A special rate 
certain classes olcorporationsi.e., banks, loans, 	applies to banks. 
teIeaph, railway, gawsline, liquor, investment, 
mining. 

A special tax in the form of an additional 1/3 of 
1% 	is 	levied 	on 	telepttone 	and 	oil 	refining 
coeporalions paid-up capital. 

Gift lax 

5 Statutory autltority - - - - The Taxation Act; S.Q. 1972, c 23 and amend- 	The Gift Tax Act: S.O. 1972, 	. 12 ottd amendments. 
ments. 

6 

Basis ............... 

- - - - Aggregate taxable value of gifts made in the year. 	Aggregate taxable value 0f gifts made in the year. 

7 Rates - - - - 15% Ott tIre first $25,000 	 15% on the first $25000 
S 3,750 on $ 25.000 plus 20% on next $25,000 	$ 3.750 on 8 25,000 pltis 20% on next $25,000 

(oniments 	........... 

8,750 	" 	50.000 	-, 	25% 	-- 	-- 	25,000 	8.750 	" 	50,000 	-. 	25% 	-- 	" 	25,000 
15,000 	" 	75,000 	-- 	30% " 	" 	25.000 	15.000 	" 	75,000 	" 	30% 	-, 	" 	25.000 
22,500 	" 	100,000 	" 	35% 	" 	" 	25,000 	22.500 	" 	100,000 	-, 	35% 	" 	" 	25,0013 
31,250 " 	125,000 	" 	40% 	 25,000 	31.250 	" 	125,000 	" 	40%"" 	25.000 
41,250 	" 	150.000 	" 	45% -, 	" 	50,000 	41.250 	" 	150.000 	" 	45% 	-- 	" 	50,000 
63,750 	' 	200,000 	" 	50% on rematndcr 	63,750 	" 	200,000 	" 	50% on remainder 

8 

Basis ............... 

Exemptions ........... - - - - Testamentary gifts and gifts taking effect on the 	Testamentary gifts and gifts taking effect on 

.............. 

death of the donor. 	 dcath of the donor. 

Gifts to Canadian charitable organizations or to 	Gifts to Canadian chsarisatsle organizations or to 5% 
any government in Canada. 	 government in Canada. 

Gifts up to $15,000 a year to a spouse. Gifts up to 	All gifts to a sportse without limitation as to amotrrr 
$3,001) a year 	to 	any other dance with an 	Gifts up to $5,000 a year to any other done, 
aggregate annual tna.ximum of 515.000. 	 with an aggregate attnual nta.ximunt of 525,05% 

Onee'in'a'lofetime deduction of $75,000 for any 	Exemptton 	of 	575.000 	for 	a 	gift 	of 	farming 
farmer making an inter eivos gift of his tand or 	asset, or the shares of a ('anadiast tamily-osseed 
other 	farm property 	to one or more of his 	small actts'e hutness corporation. 
children. 

9 - - - - - 

Succession duties 

10 tasusory auttsority - - - - The Succession Duties Act; R.S.Q. 1964,c. 70 and 	The Succession Duty Act: RS.O. 1970, c, 449 and 
amendments. 	 amendments. 

II - - - - (a) Aggregate value of succession. 	 (a) Aggregate value of niccession. 
(h) Biare of each individual's inheritance. 	 (b) Share of each individual's inheritance. 

12 - - - - (a) On estate: 	 (a) On estate: 
Direct line - 5% to 15%. 	 Preferred line - 11% to 28%. 
Collateral line - 4% to 20%. 	 Collateral line - 24% to 34%. 
Stmngers - 10% to 30%. 	 Str.argers - 35% to 70%. 

(b) On individual's share in estate: 	 (b) On individual's share in estate. 

Direct line -. 1% to 111%. 	 Preferred lose - 6.5.. to 30%. 

Collateral line 	14,  to 10%. 	 Collateral lone - &5,/ to 26%. 

Strangers - 2% to 5%. 	 Strangers - tl. 

(60%deductin on duties otherwise payable). 

13 - - - - $1 50.000 	if estate 	is 	ttansmitted to direct 	line 	1/states valued at $250,000 or less. 
beneficiary. 	 I/states passing to a surviving spouse. 

'omments 	........... 

$10,000 if estate is transmitted to collaterals or 	additional 	$3,000 	for 	each 	full year 	tItuS 	a 
strangers. 	 depcndant child is under 26 years of age. and an 

Amounts derived 	from cortxibutions 	towards a 	additionat 	$6,000 	for 	each 	full 	year 	that an 
pension 	plan and 	reimbursements of contri- 	orphan or an invalid is under 26 and 71 years of 

tasis ............... 

hutions rosined such a plan. 	 ogre respectively. 

Rates 	.............. 

Bequests to Canadian charitable organizations. 	Duty imposed on certain forming assets and shares c,t 
for a sma ll corporations 	that qualify 	 business 

$1,000 if transmitted to employee of deceased, 	 deduction are forgiven over a period of 10 years. 

Buests to Canadian charitable organizations and to 
the govcrnnsents of Canada or the province. 

Exemptions ........... 

lndisidsm.rl beg ocs 	''1 /501' 	s 

14 - -. - - Total rate applied 	to 	the itsdividuul's shore 	is the 	.1,1 	,,I, 	 .g.:Ie 0 	.. 	:s',I:.stceI • ..I.sre Oil:, Comments 	........... 
mm of (a) and (b). 	 suits 

0

t (a) and (b). 

I 

I 



T,\IILL. 4. Capital and Gtlt lass's and Succession lInus's 

51.1 nitoba 
	

Saskateltewatt 
	

Alberta 
	

Britlsit Colombia 

No. 

I Ic Corporation Capital Tax Act; S.M. 1976 

c. 68. 

1'.od-up capital of corporations. 

The Corporation Capital Tax Act: SOC. 1973. c. 
24 and anrendnsettts. 

Paid-up capital of corporatittnt. 	 2 

•.jlil,II(P, 	 ,''lI'''l.lI I'll' 
u rider the 	 1 ix Act It anadub credit 
uritolts, coopc'rItI ives and tantrly lurtns. 

INc Gift Tax Act: S.S. 	1972. c. 48 and atttcnd- 
ittOTits. 

\cgregate taxable value of gifts made in tlte year. Aggregate taxable value of gifts made in the year. 

on the first $25,000 157, on the first $25.000 
,750 on S 25000 plus 20% on next $25,000 S 3750 tm 	$ 25000 pltts 20% on next $25,000 

%750 	" 	50.000 	" 	25% " 	' 	25,000 8,750 " 	50.000 	" 	25% 	" 	" 	25,000 

5,000 	" 	75.000 	" 	30% 	" 	25,000 15,000 " 	75,000 	" 	30% 	" 	" 	25,000 

22.500 	" 	100.000 	" 	35% 	" 	25,000 22,500 	100.0(H) 	" 	359 	" 	" 	25,000 

)l,250 	" 	125,000 	" 	40%"" 	25,000 31,250 	125,1100 	" 	40% 	" 	" 	25,000 

41,250 	" 	150,000 	" 	45% 	" 	" 	50,000 41,250 " 	150,000 	" 	45% " 	" 	511,000 

1,3.750 	" 	200,000 	" 	50%on remainden 63.750 " 	200,000 	" 	50% on retnainder 

I cstaanentary 	gifts 	and gifts taking effect on the Testantenrary gifts and gifts taking effect on tile 
death of the donor, death of the donor. 

lifts to Canadian charitable organizations or to any Gifts to Canadian charitable organcrattons or to 
govs'rntnent in Canada. any government in Canada. 

(ilt ,  up to 	$5.000 a year to a spouse and up to Gifts up to $5,000 a year to a spouse and tip to 
.I)I10 	a 	rear 	to 	any 	other 	di'nee 	with 	an 1 $2,000 a year 	to any 	other 	dance wmtlt an 

Ill 	 111,1 stOol lv 	.1 	NI 	5.111111. aggregate annual maximum of $15,000. 

Ortce-in-a'ltfetinme deduction of $20,000 for any 
fanner toahing a ilft of real property too chtid 
for use for farming and to spouse for resident. 

clnce.itt-a-Iitetinse exemption lot snsall lmustitesssts. 

The Gift Tax Act; S.B.C. 1972, c, 23 and amend' 
intents. 

Aggregate, taxable value of gifts made in the year, 

15% on the first $25,000 
$ 3,750 on $ 25,000 plus 20% on nest $25,000 

81 750 " 	511,000 " 25% " " 	25,000 
15,000 " 	75,000 " 30% " " 	25,11110 
22,500 " 	100.0011 " 35% " " 	25,1.100 
31,250 " 125,000 " 40% " " 	25.000 
41,250 " 	150,000 " 45'*"" 	511,0110 
63,750 " 200,000 " 50% on rcmalnds'r 

Testamentary gifts and gifts taking effect on tile 
deatlt (mi the donor, 

Gifts to charitable organizatlOtts and loony govern-
nsent in ('anada. 

Gifts up to $10,000 a year to a spouse and gills to 
any oIlier donor up to S2,000 a year with an 
aggregate annital maxinrtirn of $10,000. 

Onee'in-a'lifetitne exettiptiun of up to $111,001) in 
respect of an interest in teal property to a eltild 
if such property is 1st be used In farming 
operations. 

$ 

6 

7 

H 

9 

10 

IL 

12 

13 

I, 	 11,0 	NI. S.M. CL 2. ,. S-2IN wI lime Sueecssion Duty Act; S.S. 1972, C. 124 and 

',-stlnmcstts. 	 amendments. 

	

'c value of succession. 	 Aggregitte value of succession. 

III mid mvidanl's sltaae in eState 	 On ord ividtal's share in ella me: 
I'rcferrc'd line 	t 4L  to SOd. 	 Preferred lttte 	14 to so;. 
I 	 'lI.l'll.II tIle 	 4 	,, 50. 	 Collateral line . 14'' to 511',, 

Stiangeis - 14 1,i to so;;. 

	

' . 	' 	I 	 j I states valued at $75,000 or less. 

It 0,11,101,; i.lml'll:lllel I,' )i.I1ll s;l1, . 	 $ 250.000 if estate is Oansmittrd to prefercrd 
vests, 	 successors. 

50.000 special exemption for spouse. 	 $250,000 special cxetnptions for spouse. 

An additional $1,000 for each year that an infirm An additiirttttl $1,000 for each year that an itrfirm 
child is undet 71 years of age. 	 citild is stnder 71 years of age. 

to $25,000 lot collateral successors to the extent Up to $50,000 for collateral successors to the 
limit time 5250,1100 preferred successors exensp' 	extent that the $150,000 prelcured successors 
te,n has not been fully "used up". 	 exemtsption has not been fttlly "used up". 

l,,l'lC bequest . up to 20'.) of the aggregate Bequests to Cantadman charitable organizations and 
.1110 vi property passing at death or any unused 	to any gooerunrenr in Canada. 

lion of the $250,000 preferred successors 
Survivor henefhs tinder the Canada and Quebec 

p 	
. 	 Pettsion Plant. 

I. , ,,,' sly to Canadian churitable organizations and to Indivtdltal bequests of $2,000 or less. 
any governments in Canada. 

Nlttvivor benefits under the Canada and Quebec 
l'cttsion Plans. 

llllltvidual hequesis of $1,000 or less. 

The Suecessicsrs Duty Act: R.S.B.C. 1960, c. 372 
and a toots) nmetits, 

- 	 Aggregate value cmi succession. 

- 	 On individual's share in estate: 
Spit tI )'ensllcrarlev, 	3 1 2 to 36%. 
Collateral bite - 8% to 38%. 
Strangers l3%% to 40%. 

- 	 Ictales salued at $10,000 or less, 

$125,000 if estate is Iransferred to special hene' 
ficiaries plus additional exemptions for i'amrsily 
ltorrto cmi atm>' valtto, msurutice up to 525.000, 
annuity sir pension payments up to $250 
ntonth, (in no event can the exemption for (IsIs 
class he less than $150,000.) 

$25,000 if properly is lransrnilted Its collateral 
betteficiai ins. 

lndividu;tl bs,s1 oetts of $1,000 or less, 

$1,000 ii' transmitted to ctstployee ot'deceused, 

C'hatitahlc bequests ttp to 10% of net value of 
estate. 

Bequest to the provtnelai or local governments. 

	

I . ...ire icligihitle is incremental ilterefore the 	I The rate sehedule is incremental therefore the I 	- 	I 	 - 	 14 

	

l.'etive tate of tax is less than tire maxirnuns I 	c)fecttvc' rate of tax Is less than rite mttasimutn 

	

in I rail, at each level of taxable sub rttatscj 	nsargtnalrate t ahl v 101 taxable inheritance 



Food and 	food prod- Food 	and 	food prod- I Food 	and 	food 	prod- 	I Foodstuffs (except can- 
ucts 	for 	human acts for human con- ucts 	for 	(suntan 	i dies and soft drinks); 
consutnption 	(cx- suntption 	(except consumption 	(cx- 	I been sveak cider, flat- 
cept 	confections): confections and soft cept 	confections ural 	water: 	prepared 
prepared 	meals ($2 drinks): 	prepared and 	soft 	drtnksl: meats (52 or less), 
or less): soft drinks: meals 	($3 	or 	less); prepared 	rsseal.s 	(S2 
natural 5551cr. natural water, or 	less); 	natural 

water. 

Main eetnptioit; 

5 
	

Food .................l'ood, hospital prepared 
neals, 	natural 
ssater. 

Farm implements: ma- I Farm implements; ma- Farmers 	tnerchtandise: 
chinery 	and 	sup- i 	cisinery 	and 	sup- farm implements: ni,: 
plies: 	plants: 	feed: plies: 	plants.,' 	feed; I 	cluinery 	and 	cup;'h 
sired: 	fertilirer: seed; 	fertilizer: feed: 	seed: 	ferttl,; 
chc'inical 	controls; ' 	etinsical 	controls; ' 	clsetnical 	conr, 
drainage tiles. drainage tilm drainage titles. 

Boats: 	equipnsent 	and I Boats: equipment 	and , Boats; equipment and 
apparatus. apparatus. paratus. 

Gasoline; 	coke', 	coal: Gasoline 	and 	fuel oil: Gasoline: 	kerosene 	and 
fuel oil s  natural and coal; 	coke; 	fire- fuel 	oil: 	coal: 	fire' 
propane 	gas1 	fire- wood; 	electricity: ss'ood; propane gas for 
wood, natural 	and 	nanu- I 	manufacturing. 

factured gas. 

tsled icamen ts; 	health Drugs and med icamen ts Medicarneists on doctor's 
.mtrpliances 	tooth' on doctor's prescnip. prescription: 	health 
paste: baby's needs: tion: 	lic-alth 	ajsplt- atipliatsces. 
persotsal 	hygiene ances. 
supplies. 

Settool supplies; certain Cla,seoomsupplies: Classeootit 	supplies 	and 
hooks 	and 	peniodi. certain books, pen- printed books and pe- 
cats. odicals: 	nsicrotilrn: niodieals. 

photocopy. 

I 

Repairs to tractors: 	Farm 	implements: 
farm equipment and machinery 	and 
machinery, livestock' supplies: 	listock; 
or 	livestock 	prod- plants: 	feed: 	seed; 
acts: 	plants; 	teed: fertilizer: 	chemical 
seed: 	fertilizer: control ,  
chensical 	controls. 

Boats: 	equipment: 	ap- Boats: equipment 	and 
paratus 	and 	sup- apparatus. 
plies: 	vessels 	(not 
exceeding 300 ions 
gross). 

(;a)line: 	wood: 	fur-  Gasoline: 	coal; 	coke; 
flare 	Fuel: stove oil; diesel fuel; stove oil: 
fuel oil, gas and coal fuel 	oil; 	firewood; 
or 	manu facturing electricity; 	natural 

electricity, and 	manufactured 
gas. 

Med icaments 	on 	lire- Medicarnents: 	It caltlt 
scription: X-ray pic- appliances: 	house- 
ttites and 	plates on hold 	cleaning 	and 
prvscrmption 	or first 	aid 	supplies: 
health appliances, hygienic supplies. 

Text 	books: 	school Classroons 	supplies: 
books 	and 	news- certain hooks and 
paper 	published periodicals. 
within the province. 

Machinery, apparatus: 	Machinery, apparatus 
niatenials; 	clay; 	I and 	parts; 	ingredi- 
sand: gravel and un- 	I cnts;clay;sand,grav' 
t'unislrcd stone. Anti- el 	and 	unl inislied 
pollution equipment stone; 	telephone 
and desires. equipment; 	cvrtaifl 

building material. 

Certain 	boats: aircraft: Certain 	boats: 	aircraft 
railway 	rolling and 	railway 	rolling 
stock; 	Indians' 	I stock. 
motor 	wtuicles 	and 
snowmobile. 
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TABLE 5 A. General Retail Sale Taxes Levied by Provincial Goserninents 

No. 
	 Newfoundland 	I Prince I'dward Island I 	N-j Scotia 	 Nev. Brunsis irk 

	 I 
I Statutory authority ..........Retail Sales Tax Act: 	The Revenue Tax Act; 

S.N. 1972, c. 56 and 	R.S.P,E.l. 1974. c. 
amendments. 	 R-14 and amend- 

ments. 
-5 

4 

Basis 	.................. I Purchase price of tan- Purchase price of goods 
gible 	personal conuinsed 	in 	the 
property 	and province. 
service. 

Rate 	.................. lo 8 1% 

Taxable services 	...........Accommodation: 	tele- Accomnsisdation: 	tele- 
phone: 	telecom- phone and telecom- 
niunication: electric- munscation services 
ity, 	natural 	and 	I repair 	and 	installs- 
manufactured 	gas: tion 	labour; 	dry 
construction 	or cleaning services. 
rental 	of 	tangible 
personal 	property: 
repairs 	of 	real 	or 
personal 	property; 
dry cleaning. 

	

Health Services Tax 	Social 	Services and 	Retail Sjir 
Act: R.S.N.S, 1967. 	Education Tax Act: 	R.S.Q. 
c. 126 and amend' 	R.S.N.B. 1973, c. 	and amendments. 
meats. 	 S-In. 

	

Purchase price of Ian- 	Purchase price of Ian- I Purchase price and rent 
gible personal prop- I 	gible personal prop- I 	of movable property. 
arty. 	 erty. 

8% 

	

Transient accommoda' 	Accomtnodation: tele- 'Telephone, gas, cleetriei- 
lion; 	telephone 	phone and telecom- 	ty: repairs. 
service: clectricity. 	inunicatioli services: 

repairs. 

6 

7 

Clothing ................Clothing and footwear. 	Clothing including fab' 	Clothing and footssvar. 	Clothing and footwear. Children's clothing and 

	

rics and accessories; 	 footwear. 
footwear. 

Farming ............... 

8 I Commercial fishing ......... 

Fuel 	................. 

III 
	

Health ................ 

II I Educational and pulsliahesl materials 

12 Production, machinery and pro-
cessing material .......... 

	

Certain companies pun- 	Machinery, apparatus, 
chase of machinery, 	goods for manufac- 
equipment, 	plant 	tare: clay: 	sand. 
and material, 	 gravel; 	unfinished 

stone. 

14 I  Miscellaneous ............ 

IS I Comments 

Certain aircraft; vessels 
of more than 300 
tons gross: railway 
rolling stock: motor 
vehicles under spe. 
rifle conditions. 

Sates under 5020. ('Cr-
lain hou',s'lmold goods 
and eq utprnent : secu-
rities: olv mpis commis; 
con taitiers; t railers 
for redden tin Laibra-
dot: certain commipa-
lies purchase, ships' 
stores. 

Certain 	commercial 
vessels or boats. 

Sales under S0.26: fu' 
ncral caskets: ships' 
stores; tobacco: set-
tlers' effects; pets: 
insulating nra terials: 
storm ss'indosss and 
doors: alternate en. 
ergy sources. 

Ltqtior 	purchased 
I lsroumtlm lim nor coin-
nsissmons is t:svcd sin-
der the llemith Tax 
Act (see Table 5 Il). 

Sates under 50.12: to. 
hacco', funeral cas-
kets; certain explo-
sives; ships' %tore. 
settlers' cited 
laundry and it' 
cleaning services, 

Special rate of 2d I, 
mobile Iusntcs. 

Industrial machinery (ef-
fected April 1, 1972 
to March 31, 1977); 
production cm; Lumpment 
and condtttonnmng ma' 
tcrials used to produce 
goods for resale. 

Sales urtder 50.26; securi-
ties: mtioney tot,acco 
artrnissk'ns; hare on 

Sales under 50.25 (attic, 
than cigarettes and 
cigars), funeral cas-
kets: set Iris' ctt cii s. 
t)lyntpic coins, sltips' 
stars'; certain explmu' 
sives. 

I 

13 Transportation equipment - 



ill 
	

I.its: equipment and apparatus. 	 Equipment. 

.iiaingasoline;motivcfuel;naturalor 
ci. 	 manufactured gas; coal, wood. 

Fuel,petroleum products; liquefied 
gases for heating: coal; wood; do-
mestic fuel oil; electricity for 
heating. 

Iii IC 	 .CIL i 	 ii lilian. limes and medicamnents: health appli- ICertain drugs and medicines; health 
ansi perstul liveictie 	ances: personal hygiene items, 	 appliances: dentures. 

I emits: household cleaning items. 

l,-.iifl and student supplies; certain Books, newspapers and periodicals. 	Books, newspapers and periodicals; cer- 

	

Inks; periodicals. 	 tain phonograph records: bibles,,c'tr. 

sing materials and physical ingre- Goods for manufacture, 
dents: soil; clay: sand: gravel and 
ii itinishmed static: capital sssmrks of 
titimicipality: production and construe-
In equipment tinder certain condi-
talc,, 

elan aircraf(s and buses: vessels of more Certain aircrafts. 
thus 500 tons; raitw.iy rolling stock: 
itt eel II ash cr5. sis eepers and fire-
ri.-, 11tilic vii tiles. 

Goods for inanufacture clay; earth. 

''is ear (leo than $30); children's 
- lIliintz; used clothing and footwear 
I triter $50). 

Si -tiltural products including livestock; 
in equipment, ins plements and 
titles plants; feed; seed: tcriiliz.er: 

it esitrIs. 

	

Children's clothing and footwear; used 	 - 	 Cttitdrett's clothing and footwear; used 

	

clothing (less than S25) used foot- 	 clothing and footwear. 
wear (less than $5 repair to foot- 
wear). 

	

Firm horses; farm implensents; machine- 	Agricultural productsincluding live- Farm implements; machinery, purrs, 

	

ry and parts; plants; feed; seed; 	stock: fariti machinery, itimpictitents 	supplies; livestock; plants; feed; seed; 
fertilizer; chemical controls, 	 and supplies; plamits; feed; seed; 	fertilizer: grain: ctmenmical controls. 

fertilizer; grain; elienils-at con trots. 	I 

I •iu.i 	A. (;- rt Retail S;Ile I asa's Lcsie'sl as ['rot tucial (,tise'riiineiils 

• 	 Manitoba 	 Siskatclsessan 	 British ('ulumbii 
No, 

----- 1 	 — 

I Its Reid S.tIs Ft\ A 	let). 	'"I. 	The Revenue Tax Act; R.S.M. 1970, c. 	The Education and l-leallh Tax Act; 	The Social Services Tax Act; R.S.15.C. 	1 
RISO. 	 R.S.S. 1965. c. 66 and amend- 	1960,c. 361 and amendnsents. 

ments. 

I 	 I.ni Purchase price of tangibLe personal prop- 	Purchase glee of tangible personal Purchase price of tangible personal prop- 	2 
I 	 erty or service, 	 property or taxable service. 	 erty or service. 

5% 	 5% 

Ir.in , icni cci rirtidation; telephone 5cr- Accommodation; telephone (over $0,45) 	dging; telephone (over $0.49) and 
sice includiisti long distance, telegraph; 	and other telecommunications; re- 	other iclecomniunications: electrici- 
ri,ttural and manufactured gas; fixtures 	pairing and cleaning; certain printing, 	ty; gas (used in internal combustion 
sen ted separa I ely train re-al property, 	photocopying and microtilming. 	I 	engine). 

Telephone, electricity; natural or mnanu-
factured gas. 

3 

4 

si priti 	ii littitiet , itsittit tin Food and drink for human consumption 	Prepared meals; natural water 
s, eps 	'iii celtic, and sit sIrik'). 	(except liquor); prepared meals ($3 

repared meals I $5 or less); natural 	or less); natural water. 
titmICt, liquor, beer or wine for special 

asions. 

Food products for htuman consumption; 
prepared nicals; confcctiotis; soft 
drinks; draught beer, natural water. 

S 

	

Sits Ittlet sit .1 	s -pt drill leer. 	11  Sales tinder $0.26 (except liq Liar): stamps; 
	

Sales under $0.15; money stantps; 
slitS 	mrks ii tel 	nc.imecllable 	money: safety equipment: slops' 

	
matches: 	goods 	taxed 	under 

	

slit p5: money : equipment parch usel 	stores: settlers' effects; used furniture 	another Act: tobacco: settlers' cP 

	

Ii a religious instil Illion, trapper or 	(less than $25); amusemeni; tobacco. 	fects. 
.ls'rtiser: tobacco pratt sets: animals 

Id for household pets: settlers effects: 
isiurnable milk containers; certain 
arts for stage performance; thermal in-

stulation material used in existing homes. 

u •.Iti 	I I- 	spm. i. -  I . i vt 	I iquor subject to a special eate of 107o, 

Boats; equipment and apparatus. 

Gasoline; coal; stoke; fuel oil; motive 
fuel; wood fuel. 

Medicairments on prescription; health 
appliances. 

School supplies; certain books; periodi-
cals. 

Goods for nsanufaciure. 

Vessels of more than 500 gross Ions. 

Sales u ndstr $015 Slops' stores to cottt-
tiercial vesvcls over 500 gross tons; 
X-ray pictures; settlers' elTects; con-
tainers and labels. 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 



- 34 - 

TABLE SB. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments 

NewfoundLand 	 Pruiec I dis .ini b 	 ova 	 N w 
land 	 .coia 	 bruns

e
wick 

No 

Motive and other fuel taxes 

Statutory authority The Gasoline Tax Act 
R.S,N, 1970, c. 147 
and arnendnsents. 

The luel Oil Tax Act; 
R.S.N. 1970. c, 145. 

The Gasoline Tax Act; 
R.S.P.E.J. 1974, c. 
6-3 and amendments. 

Gasoline and Dtesel Oil 
Tax Act; R.S.N.S. 
1967, c. 116 and 
amendments. 

Gasoline and Motive Fuel 
Tax Act; R.S.N.B. 
1973. c. G-3. 

Fuel Tax Act; S.Q. 1972, 
c. 30 and amend' 
ments. 

basis ............. 	Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 

3 
	

Rate ............. 	Gasoline and 	$0.27. 	Gasoline 	 $0.21 
	

Gasolitte fuel 	- $0.21. 	Gasoline 	- $0.20. 	Gasoline 	- $0.19. 
motive fuel 
	

Diesel fuel 	- $0.25 
	

Diesel fuel 	-- $0.27. 	Diesel fuel 	- $0.23. 	Diesel fuel 	- $0.25. 
Fuel oil 	- SOOt. 	 Aviation fuel 	- $0.03. 	Aviation fuel 	- $0.03. 	Aviation fuel 	- $0.03. 

I 

Excinpiions for fuel used 
for lighting or heating, 
in larittang operations, 
in the cleaning of tab-
rics, in Stationary en-
gines, in the opeiation 
of motor boats and 
snowniobiles, in true-
tots other than truck 
tractors when such 
vehicles are not used 
in public highways or 
in the construction of 
roads and bridges. 
Exemption for fuel 
used by municipal 
governnacnts. 

Refund of tax to flying 
clubs; based on the 
number of gallons of 
aviation fuel con' 
sunied 	in 	student 
11:1 fling program me' 
multiplied by rate of 
S0.03 per gallon. 

Exemptions for gasoline I Exemptions 	for aviation Exemption 	for 	marked 
used by governments, fuel, fuel used in off- gasoline. 
by 	foreign dtplomats. shore 	fishing 	fleets. Marked gasoline may be 
in 	aircraft, 	in 	motor- and marked gasoline. 	i used in vehicles of the 
iced cIuipment (other  Marked gasoline may be fmal, provincial and 
than trucks and auto- 
mobiles) used for agri- 

purchased 	by 	the municipal 	govern. 

cultural 	or 	logging federal 	government, ments and in vehicles 

purposes, 	in sawmills, tarmers, 	commercial designed 	for 	fire- 

in 	usia processing 
tishermen. 	and figltting, road building 

plants, 	at 	certain 	nsa- owners and operators or off'higliway 	use. It 

nufacluring 	plant', 	in of 	stationary 	engines may 	also be used in 

vessels and boats used or certain sport eslab- farm 	tractors 	other 

in 	trade, 	in 	electrical lishments. than 	trucks 	or 	road 

posser 	generating tractors 

plants, 	in 	household 
appliances, 	ashouse- 
hold 	fuel, 	and 	or 
mineral 	exploration 
and 	pre-production 
development. I 

l;xs'niptiois 	tiir 	furl 	oil 
used 	for 	domestic 
purposes or by,  vessels I (except 	pleasure 
boats, 	tugs 	dredges 
and 	won SI, 	ntanuiac- 
turing 	plants, 	corn- 
ntercial 	buildings, and I 

institutions. 

Exemption for petroleum 
butane and iiquitied 
petroleum gas used for 
heating, solvents and 
gasoline for chemical 
use. 

Exemption for fuel 
used for commer 
vessel or for clieiin. 
use; coloured fuel 
used for farni macli, 
ry or fishing up. 
lions: bunker fuel. 
de oil and cols, 
fuel oil used othci ii,., 
for an internal coin 
bustion engine. 

Full tax refunds are al-
lowed on gasoline used 
in the operation of 
farm tractors and fish' 
ing boats. Refuitds 
of part of the tax are 
allowed on gasoline 
used an stationary 
engines (except gaso-
line used by farmers 
and fishermen), pumps 
to light forest fires, 
and production ma' 
chinery. 

4 
	

Comments .......... 

I 

4 



The Fuel Oil Tax Act; 
R.S.A. 1970, c. 
153 and amend-
merits. 

The Fuel Petroleum 
Products Act; 
R.S.S. 1965, c. 67 
and arirendesrents. 

Petroleum Products 
Tax Ordinance; 
R.O.N.T. 1974, 
c. P-6. 

Fuel Oil Tax Ordi-
nance; O.Y.T. 
1973, cF-I land 
amendments, 

Is. 	 s 	\ I he 	Gasoline 	Tax 
Os Act; R.S.M. 1970. 

\l. ire Vehicle Fuel c. G40and amend- 
I 	s 	Ac's; 	R S.O. I ments. 
I 	I . 	25 2,iriit [lie Motive Fuel Tax 

Act; R.S.M. 1970. 
C. 	M220 	and 
amendments. 

Gasoline Tax Act; 
1958, R.S.B.C. 
1960, c. 163 and 
amuridments. 

Motive Fuel Use Tax 
Act; R.S.B.C. 
1960, c. 251 and 
amendments. 

Fuel Oil Tax Act; 
R.S.B.C. 1960, C. 
158 and amend-
ments, 

'Cr gallon. Per gallon. Per gallon. Per gallon. 

- $0.19. Gasoline 	-. 1  $0.18. Gasoline 	50.15. Gasoline 	$010. Gasoline 	- $0.17. 
$025 Diesel fuel $0.21. Diesel furl 	- $0.21. Diesel fuel 	$0.12. Diesel fuel 	- $0.19. 

Sviation fuel - $0.05. Aviation fuel - $0.04. Aviation fuel - $0.03. Aviation fuel - $0.05. 
'rrlpane 	- SO.18. Other fuels 	- $0.04. Coloured Coloured 

comotive diesel gasoline 	- $0.03. gasoline 	- $0.05. 
-. Solo. Liquefied 	petroleum 

gas 	- $0.12. 
Fuel oil -- 1/2 of $0.01. 

I 	'ccl fuel 
Sr 	 i 	il 

Gasoline - $0.14. Gasoline - $0.14. 
Diesel fuel - $0.16. Diesel fuel 	- $0.15. 
Aviation Fuel oil - $0.03. 
fuel - $0.02. Aviation 
Fuel 	oil used 	for fuel - $0.025. 
Iteating - $0.01. Propane and 

butane - $0.0225. 

Per gallon. 	 I Per gallon 2 

3 

I \ IILE S II. Other Consumption laxes Levied lry Provincial Us erriuten lx 

iii 0 	 I 	Manitoba Saskatchewan British I 	Yukon 	I 	Northwest 	I Alberta Columbia 	 Territory 	 Territories 
No, 

I \r'mptions 	for co- 
ucu 	I 	Icdcial loured gasoline used 
eovernmcut 	and in farm trucks, agri- 
tireign diplomats, cultural mac'tsinery, 

scimsp*iomss for farmers. municipal firefiglst- 
rommercial 	fisher- log equipflleflt and 
lien 	fuel 	used 	for in 	trapping, ltsising 
heating and cooking, and 	prospecting , 
industrial, 	conimer- operiiiomi s. 
coal and institutional Exemptions for diesel 
users. 	rhose engaged fuel used in agricul- 
ii rs,ad maintenance t urat 	machinery, 

or construction, municipal firefiglir- 
tax 	relief of 	$0 13 ing 	equipnient, 

tier gallon 	is alloss ed lighting plants. lire.- 
rn 	gasoline 	used 	in pitals, ftslun 	opera- 

turns 	rn 	lc,r 	do- 'if-highway 	vehicles 
other 	than 	''non- niestic 	purposes. 

acted 	or 	lull 	re- corking" 	motor 	I 
I unit 	in 	other 	err- boats 	arid 	snow-nsa- 	i 

riles. 	Gasoline 	used cuntstanees set Out 
ii 	'working' 	motor in the Act, 

boats 	is 	eligible 	for 
lie relief. 

trill refund 	of tax 	is 
p ms'irted on fuel used 

Exemptions for fuel 
used for cooking, 
lighting, heating 
and operating do-
nsestic appliances. 

Exemptions for co-
loured i'uels used in 
farming operations 
and control chem-
icals. 

Exemptions from tax 
at $0.15 and $0.21 
(but not from tax 
at $0.04) for co-
loured gasoline used 
for generating elec-
tricity, for city-
owned buses, for 
industrial purposes 
or by railwayu and 
fishermen. 

Exemption for fuel 
used by the federal 
governnlent and 
foreign diplomats 
and certain indus-
trial purposes. 

Exensption of $0.03 
per gallon for do' 
nsestic appliances. 
lighmtmmsg and licatinp, 

Refund of 50.03 For 
nsarked fuel or Uq-
uet'ied petroleum 
gas used in farming 
operations. 

Exemption from $0.07 
gasoline tax and 
$0.09 diesel fuel 
tax for fuel used in 
aircraft or railway 
locomotive or de-
sigmsated as unfit 
for use in motor ve-
hicles and niarked 
fuel used in ssa-
tiorsary engines, 
farmers vehicles or 
transit buses. 

Lxemssptions for gaso' 
line used by the 
federal governtmient 
or taxed as motive-
fuel under the 
"Motise'tuet 	Use 
Tax•,ct" 	or 
brought in to use 
Province in supply. 
taisks uisder certain 
conditions. 

Exeniptioiss for co-
loured gasoline used 
in l'arm trucks and 
fishing vessels by 
bona hidefarmers 
and commercial 
fishermen. 

Exensptions for trio-
tive-fuel used by 
the federal govern-
nient or a tsona We 
farnser for farming 
purposes. 

• refund of $0.02 
per galloms of diesel 
fuel used in private 
passenger'velsicle. 

• refund of $0.12 per 
gallon of non-co-
loured gasoline and 
$0.07 per gallon of 
pollutant.free liq' 
uehied petroleum 
gas and $0.14 per 
gallon of diesel fuel 
is granted for off-
highway ore or log-
ging trucks, for sta-
tionary motor so-
hide posser units 
u ted in industry; for 
certain industrial 
and commercial so-
hides used off-
highway in oil and 
gas operations, and 
for the motor vehi-
cles of aulputees, 
paraplegics and err-
tains classes of war 
veterans. 

Coloured gasoline is 
restricted to spe-

tic uses as deter-
711 iricd he lass 

No tax is payable in 
respect of fuel 
oil used its sta-
tionary generators 
of electricity; in 
farm equipnsent; 
for lubricating 
purposes. for lay-
ing or sprinkling 
on roads; for use 
as cleamsinig fluids 
or solvents, for 
medical or phiar-
niaceuiical pur-
poses, for healing 
ore as part of 
nunc-ral extrac-
tion process and 
for fuel oil sold 
to Governmeist of 
Canada or visiting 
armed Forces. 

	

No tax is payable in 	4 
respect of fuel 
used by lsospilals, 
municipalities vis-
itingartned forces 
for lubricating 
purposes. for lay-
ing or sprinkling 
on roads or 
streets, for deliv-
ery to Dl W. sta-
tions, or for use 
as cleaning fluids 
or solvents. 
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TABLE SB. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Continued 

	

Newfoundland 	 Prince Edward Island 	 NoNd 
Scot 

No. 
 

I 	 '. 

Tobacco taxes 

1 	Statutory authority..............The Tobacco 'fax Act; R.S.N. 1970, 	The Health Tax Act: R.S.P.E.1. 1974. 	Health Services Tax Act; R.S.N.S. 

c. 374 and amendments. 	 C. H.3 and amendments. 	 1967, c. 126 and ansendmeists. 

2 	Basic ......................By cigarette; by retail price of cigars; 	By cigarette; by retail price of cigars; 	By cigarette; by retail price of ci- 

	

other tobacco products by weight, 	other tobacco products by weight, 	pars and other tobacco prod- 
I 	 , 	acts. 

3 	Rate 	......................Cigaretre 	 - $0.01 each, Cigarettes-. 4/5 of 	$0.01 	each. Cigarettes - 112 	of 	$0.01 	cacti. 

I Cigars 	and 	other 	tobacco 	pro' 

Cigars From: Cigars from: ducts 	10%. 

$0.01 to $0.04 	$0.02 each $0.01 to $0.09 .- $0.01 each 

0.05 " 	 0.07 	0.03 	" 0.10" 	0.15 - 0.02 

0.08 " 	 0.15 - 	 0.04 	" 0.16" 	0.21 - 0.03 

0.16 " 	 0.25 - 	 0.08 	" 0.22 " 	 0.27 - 0 

0.26 " 	 0.35 - 	 0.12 0.28 " 	 0.33 - 

0.36 	0.45 	0.16 0.34 " 	 0.39 - 0 

0.46 up 	- 	 0,20 	" , 	 0.40 " 	 0.45 - 0.0' 

0.46up 	- 20% 

Other tobacco products $0.04 per 112 ' Other 	smoking tobacco 	products 

or. unit or part thereof. S0.03 per 1/2 05. or part thereof. 

4 	Comments . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 There 	are 	certain 	exemptions 	on - Tax levied under the same statu- 

tobacco 	puechases by bona tide tory authority 	as the general 

tourists and 	for other categories sales tax. 

such as ships' stores. There is no 

tax on a plug of tobacco. 

Alcoholic beverage tax 

5 	Statutory authority 	 - 	 The Health Tax Act; R.S.P.E.I. 1974. 	 - 

c. H-3 and amendments. 

6 	Basis ...................... - 	 Retail price. 	 - 

7 	Rate ...................... - 	 10% 

I 
8 	Comments ................... - 	 - 

I 

I 



1 	111.I. SO. Other ('ott'ouhlpl;olt Likes Lesedh1'rioiiiciaICoscriimirts 	S Ift 	.1 

'C" 

I runswick Quebec Ontario 
No. 

Tobacco Tax Act; R.S.Q. 1964, c. 72 and amend-  The Tobacco Tax Act; R.S.O. 1970. c. 463 and 
meatS. 	 amendinetits. 

.I 	. .. i 	- 	.. I: . 	t.: 	By cigarette; by retail price of cigars and other 	By cigarette; by retail price of cigars; by weight for 	2 

manufactured tobacco. 	 oilier tobacco products. 

- t 	:1 	 Cigarettes - 415 of $0.01 each. 	 Cigarettes .71 of $0.01 each. 

	

I1.n at (( 	..: pot l.c-I 	Cigarafrom: 	 Cigars from: 

	

tsbacco prd:ieN 	¶0.04 per or. or part 	$0.05 to $O 10 - $0.01 each. 	 $0.01 to $0.07 
	

¶1)01 each 

$0.10 up 	- 257.. 	 0.08 	0.10 - 0.02 

\t,tiist'acture 	lobacco 	25 1, 	of retail price. 	0.11 	0.15 - 0.03 

0.20 - 0.04 

0.21 sip $0.0 additional tax for each $0.05 ot 
retail price. 

(ttuer tobacco products $0.025 per 1/2 oc. (or part 
Ilsereof). 

No tax levied on rays leaf tobacco or on cigars sold 
	 4 

at $0.05 each, or less. 

S 
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TABLE SB. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments Continued 

Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alhcr 
	 I 

No. 

Tobacco taxes 

Statutory authority............. I The Tobacco Tax Act, R.S.M. 1970, The 	Tobacco 	Tax 	Act; R.S.S. The Tobacco Tax Act: R.S.A. 1970, 
c. T80 and amendments. 1965. c. 68 and amendments. c. 364 and amendments. 

2 	Basis 	...................... By cigarette: by retail price of cigars; By cigarette; by retail price of ci- By cigarette; by rctail price of cigars 
by weight for other manufactured gars and by weight for other and by weight for tobaco (in- 
tobacco, tobacco products, eluding plugs and snuff). 

3 	Rate 	...................... Cigarettes 4/5 of $0.01 each. Cigarettes - 3/5 	of 	$0.01 	each. Cigarettes - 8/25 of $0.01 each 

Cigars: Cigars: Cigars: 

$0.06 or less - $0.02 each $0.10 or lens - $0.01 each $0.07 or less - $0.01 each 

0.07 to $0.09 - $0.03 each $0.1 Ito $0.20 - $0.02 each $0.08 to $0.15 - $0.02 each 

0.10 " 	 0.12 - 	 0.04 	" Over $0.20 - $0.04 each 0.16 " 	 0.22 	0.03 

0.13 " 	 0.15 - 	0.05 	" Other tobacco $0.02 per 1/2 oz. 0.23 	0.32 - 	 0.05 
or fraction thereof. 

0.16 " 	 0.18 - 	 0.06 	" 0.33 " 	 0.42 - 	 031" 

0.19 	0.21 - 	0.07 	" Over $0.42 - $0.09 ci.' 

0.22 " 	 0.24 - 	0.08 	" Tobacco $0.02 per 1/2 
tion thereof. 

0.25 " 	 0.30 - 	0.10 

0.31" 	0.36- 	0.13 

0.37 	0.48 - 	0.16 

Over $0.48 - $0.20 each 

4 	Comments . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . . . . . 	Other tobacco products - $0.04 per  
1/2 or. 

Alcoholic beverage rax 

S 
	

Statutory authority.............
I  

6 
	

Basis ..................... 

7 
	

Rate..................... 

8 1 Comments ................... - 	 - 

I 



T.11LF 511. Oilier Consumption Taxes Levied by Provincial Governments ( iiniiiiticd 

liritisli 	 Yukon 	 Northwest 

(olunihia 	 Territory 	 Territories 

No. 

h, 	 'cii 	,},,.-,. 	Ii'. 	- 	 511 	I 	-iI Tssh'cii l.i\ Orstinunec: (First session): 1976.c. 9. Tobacco Tax Ordinance: R.O,N T. 	1974 	c. 16, 

i.c b,u'..iic ite. 	ci 	•. 	ii] 	.ci 	Cii'., 	1 	iCIl.i 	1. Iii 	,,,i, 	 .ii;,l 	 '.1:1 	(.1... 

other tobacco products. 

'.1. Cigarcttcs - 3/5 of $0.01 each. Cigarettes 8/25 of $0.01 each. 

Cigars: Cigars: 

I.IJ7 or le 	$0.01 each $0.05 or less - $0.01 each $0.07 or less - $0.01 each 

Silos to $0.15 - $0.02 each $0.06 to $0.10 - $0.02 each $0.08 to $0.15 -. $0.02 each 

.116 	0.22 - 	 0.03 0.11 	0.15- 	.03 0.16 	0.22- 	0.03 

ii 23 	0.32 - 	 0.05 11.16 	0.20 - 	 0.04 0.23 	0.32 - 	 0.05 

1.33 	0.42 - 	 0.07 0.21 	0.30 - 	 0.06 0.33 	0.42 	0.07 

I iser $0.42- $0.09 each 0.31 	0.40 -- 	0.08 Over $0.42 -. $0.09 each 

ii 	or 	tobacco 	products 	$0.02 	per 	112 	na. 	or Over $0.40 - $0.10 each 

Oilier 	tobacco 	products 	$0.03 	per 	112 	oz. 	or 

1 	 Ii. 

4 

liquor Tax Ordinance: O.Y.T. 1976. c. 3. - 

Iii rhe bottle or gallon. - 6 

'ii $0 for each bottle of spirits. - 

'ii $0 for each bottle of loriified wine. 

'II 20 for each bottle of table ssine. 

hi ill) for each dozen bottles of (leer. 

ci 1.10 for each gallon of draft beer. 



Nov Ncs tun 	 New dland 	 Prince Idssuri Istand 	
Scotia 	 Brunswick Quc 	 I 

Telecommunications Tax 
Act: S.Q. 1965, c. 28. 

Price of telecommunica-
tion. 

8% 

Applicable to long distance 
telephone calls, tele-

grams and other tele-
communications. 

No. 

Telecommunicahon tax 

I Statutory authority 	. 	 — 

2 	Basis .............. - 

3 	Rate .............. - 

4 Comments 	 - 

Corporations Tax Act: 

R.S.N.S. 1967, c 61. 

- 	 Toll charge on long. 	 - 
distance 	telephone 
calls. 

- 	 $0.07 for each $0.50 toll 	 - 

charge or past there- 
of. 

- 	 Tolls under $0.25 are 	 - 

exempt. 
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TABLE 5 B. Other Consumption Taxes Levied by Proincial Governments Concluded 

Meals and kdging tax 

S Statutory authority  

61Basis . . . . . . . . . . . . . I 	- 

7 	Rate .............. - 

8 Comments 	 - 

- 	 - 	 - 	 Meals and 1ltct T,i 

R.S.O. ...... 
amend 

- 	 - 	 - 	 On meal' pr .1 2.1 ii 
over, on alcoholic bever-
ages, on any aerated 
water to which essence 
or syrup has been 
added, and on price of 
lodging. 

- 	 - 	 - 	 8% 

- 	 - 	 - 	 The tax is not payable by 
persons employed in an 
establishment on the 
price of todring and 
meals (not secluding 
alcoholic beverages and 
aerated water) supplied 
to them by the person 
who keeps the estab-
lishment. Beer served in 
a tavern is not taxable. 

I 

I 



I •\BI_.I. 5 II. Otitir ( olIstIlliptioll laxi?' l__cied h\ ItoiItLiiL Giociitiiiiits 

Saskatclicuan Alberta I Columbia 
Yukon 

Territory 
Nurthwest 
lerritories 

No. 

- - 3 

- - - - 4 

- - - Hotel 	and 	Motel - - S 

Room 	Tax 	AcL 
S.B.C. 1971,c. 26. 

- - - Purchase price of ac - - 6 

commodatiort 	in 
hotels and motels. 

- - - 5% - - 7 

- - - - 8 



The 	Entertainments Theatres 	and 	Amuse- 
Act:R.S.P.E.I. 1974, 	I merits Act; R.S.N.S. 
c. 	11-7 	and 	amend- 1967. 	c. 	304 	and 
merits, regulations. 

Admission price. Admission price. 

Irons: Ironi: 
$0.61 - $0.80 . $0.07 $0.56 - $0.70 , $0.05 
$0.81 - $1.00. $0.11) $0.71 -$1.00, $OlO 
over 	- $1.00. $0.10 over 	- $1.00 . $0.05 
plus S0.05 extra for extra for each addi- 
each additional $0.50 Itisnal $0.50 or frac- 
or 	fraction 	thereof. tion thereof. 

Season 	ticket - 10% 
of selling price. 

Pass or complimentary 
ticket ...... $0.10 

Church, school and mu- Religious, 	educational 
nicipal 	functions; or 	charitable 	func- 
certain 	other 	ama- tions. 
tens or private func- 
tions. 

Theatres, Cinematography and Amusement 	Tax 	Act: 
Amusements Act; R.S.N,B. R.S.Q. 1964,c. 76. 
1973, c. 1-5 - 

Admission price. Admistion price. 

Theatre rates: 10% 
Up to $11.25 	.......0.02 
I-tons $0.25 to $0.30 . $0.03 

$0.31 	" $11.40 - 	$0.04 
$0.41 	" 50.45 - $0.05 
$0.46 " $0.50 - $0.06 
$0.51 	$0.60 - $0.07 
$0.61 	" 5(1.70 - $0.08 
$0.7! 	$0.80 . $0.09 
50.81 	" $0.90 - $0.10 
$0.91 	"$1.00. $Oil 

over 	 $1.00 - - 117 
Pass . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	$0.10 

Other atnuwments rates: 
Up to $0.25 	...... $0.02 
front $0.26 to $0.50 	- $0.05 
from $0.51 to $1.00 	- $0.10 
and 	$0.05 	for each addi- 
tional 	$0.50 	or 	fraction 
thereof 	in 	exces.s 	of 	$I. 

School entertainment; agricul- -. 
tunal fairs; religious, educa- .1,111,11  
tional 	or 	charitable 	func- Taxes 	collcctcd 	hs 
tions, the municipalities. 

Asnusement taxes 

Statutory authority 	. 

2 
	

Basis .............. 

3 
	

Rate .............. 

4 	Exemptions .......... 

The Entertainment Act; 
R.S.P.E.I. 1974, c. 
11-7 and amend-
ments. 

Pari mutuel betting 
POOL 

Theatres and Am 
ments Act; R.S. 
1967. c. 304 
regulations. 

Pan i mutuel bet 
pooL 

Theatres, Cinensatographs. and 
Amusensents Act; R.S.N.B. 
1973, c. 1-5. 

Par) mutuel betting pool. 

Licences Act; R.S.Q. 
1964, c. 79 and 
amendments. 

Pari mutuel betting pooL 

Comments ........... The track operators are 
paid a remuneration 
of 3% of the tax 
collected and remit-
ted. 

8 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies 

Nessfoundtand 	Prince Edward Island 	 Nova Scotia 
	 Nesv Brunswick 	 Quclw 

	 I 

Race track taxes 

Statutory authority .......the 	Horse 	Racing 
(Regulations and 
Tax) Act; R.S.N. 
1970, c. 155 and 
amendments. 

Basis ............... Amount of bets placed 
under 	the 	par) 
muluel system. 

11½% 	 11% 

- 	 If tax remitted 	with 
days, 	the 	I 
Association 
deduct a corn 
sion of 7% and 
depending 
certain variable 
amounts wag 
and dates. 

1l%of wagers 79. of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning home; 9% on 
other tickets. 

If 	tax 	is 	remitted 	Within 	7 In addition to the duty 
days. the Race Association on wagers, there is a 
may deduct from 6V1% to duty on the entrance 
9½% oftheamounlswager- I fee at the rate of It) 
ed as commission. 	 I at 	races 	with 

mutuel" 	bettiun. 	. 

50115 	per 	pit 
other races. 

7 
	

Rate .............. I 	11% 



4 

I 'IlLE 6. Miscellaneous Provincial Levies 

..larutoba Saskatchsaa Alberta British Cotumbia 

R;.il 	Ie 	I\. 	 - - See: Race track tax.  
4l 

tI I!l''I(UlIILL. 	 - - - 	 - - -. 2 

- - - 	 - - - 3 
0.76 to $0.84. $0.06 

SO.85 to $0.90. $0.07 
I 	, 	ct' 	- 

- - - 	 - - - 4 

tinRace 	lr;wks 	Fax 	Ihe 	Pail 	Mutuel 	Tax The 	Horse 	Racing The 	Amusements Act; 	Pail Mutuel Iletling Tax - - S 
. - t; R.S.O. 1970, r. 	Act; 	S.M. 	1974. Regulations 	Act: R.S.A. 	1970, c. 	18 	Act; R.S.B.C. 1960, 
397 	and 	amend'- 	a. P12. R.S.S. 1965, c 	384 and amendments. 	c. 274. 
T1lnI'. and amendments. 

Par; 	niumvi bviuiw 	t'.ul 	mutuet 	betting Pari 	tnutuel 	betting Pail 	mutuel 	betting 	Pail 	mutuel 	betting  
pool. pool. 	 pool. 

(bt Aniriunt 	gained 
Ii,, iii 	a 	winning 
tieket. 

7; 	 10% 10% 5% 	 8% - - 7 

of the rate is kept - 	 1% of this rate is ear-  as 	cottimission 	by marked to Increase 
I 	the track operators. the 	purses of 	B.C. 

bred, 	born 	and 
raised horses. 



(b) Fire insurance: I 

Statutory authority . . The Insurance Premiums 
Tax Act; R.S.N. 1970, 
c. 179. 

Premiums charged. Basis 	........... 

Rate 7% 

Comments 	....... This 	tax is paid by the 
policy 	holder. 	It 	is 
levied on 	all insurance 
premiums 	other 	than 
life, accident, 	sickness. 
and marine premiums. 

5 

6 

7 

8 

The Fire Prevention Act; 
R.S.P.E.l. 1974, c. F-7 
and amendments. 

Gross premiums. 

3/4 of 1% 

Fire 	Preventic 
R.S.N.S. 1967 
and amendmen 

Gross property i 
premium inconi 

3/4 of 19 

Exemption for p 
on marine insur 
annuity contrac 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies Continued 

Newfoundland 	Prince Edward Island 

Insurance premium 
taxes 

(a) On insurance com-
panies: 

Statutory authority - . The Insurance Compa- The Premium Ta.s Act; 
flies Ta.x Act; R.S.N. 	R.S.P.E.I. 1974, c. P-18 
1970, e. 177 and amend- 	and amendments. 
ments. 

Nova Scotia 

	
- I 

Insurance Premiums Tax 	Premium 	Tax 	Act; Ta,ation Act: S.Q. 1972, 
Act: R.S.N.S. 1967, c. 	R.S.N.B. 1973, c. P.15. 	c. 23 and amendments 
149. 	 (Part VI). 

2 1 	Basis ...........Gross premiums. 	Gross premiums. 	Gross premiums. 	Gross premiums. 	Premium income. 

2% 

Exemption for premiums Applicable on all insurance 
on marine insurance and premiums, 	including fire 
annuity contracts, insurance. 

Fire 	Prevention 	Act; lire Prevention Act: R.S.Q. 
R.S.N.B. 1973. c. 1-13. 1964 c. 187 and amend- 

ments. 

Premium income. Premium income. 

1% 1/4% 

I 

3 
	Rate .......... 	 2% 

	
2% 
	

2% 

4 	Comments 	 Exemption for premiums Exemption for annuity Exemption for 
on marine insurance and 	con tracts. 	 on marine insur 
annuity contracts. 	 annuity contral 



'ii rario 	 Manitoba 

ii 	I 	eije 	. 	 i.. 	I 	. fhe 	Insurance 	Cor- 

porattons 	Tax 	Act: 

'I R.S.M. 	[970, c. 150 

and amendments. 

Ii 	luiruraires' 	:CI 

R SO. 	1970. c. 224 
J 	_II:uriIuIIlIL'irt'. 

it, 	ilu'IIiiUurhur Prenuat 	uifts,riie. 

505.it 5. 

preriiurrrs 	hr 

's,uI 	Cr 	jilter- 

2% 

I.] 	 'r 	Ii xent puon for marine 
insurance and annu-
ity contracts. 

lABLE 6. sIiscellaucous Provincial Levies 	(III liritued 

Saskatchewan Alberta British 	 Y uksrtt 	 Not thwet 
( olumbia 	 I errutory 	 1 erritories 

No. 

(a) Insurance 	Pre- 	Insurance 	Pre. Insurance 	J're -  The 	Insurance 	Cor- 

urns 	Tax 	Act: poratiors 	Tax 	Act; miums Tax Act; 	mount Tax Ordi- 

S_S. 	1965. 	c. 	63 R.S.A. 	1970. c 	1811 R.S B.C. 1960. c. 	lance; 	O.Y.T. 

d amendments, and amendments. 198 	and amend 	1976, c. 	2. 

ments. 

(b) Insurance 	Act; 
R.S.B.C. 	1960. c. 
197 	and amend' 
men Is. 

rn premiums. Gross premiums. a) Gross premiums. 	Gross Premiums. 	 2 

fbI Premiums paid to 
unlicensed imssurer 
or 	reciprocal ex- 
change. 

2% 2% (a) 2% 	 2% 	 3 

(b)5% 

mption for marine Exensption or marine Exemption for marine 	I-:.scmpmiirns 	for 	 4 
urance and annu- insurance and annu- insurance 	and unnu- 	ntarimtc 	mmm.umrance 
contracts. ily contracts. ity contracts. 	 and annuity con- 

tracts. 

l'tme Fire Prevention 

Act; R.S.S. 1965. c. 
365 and amendment. 

Premium income. 

1%  

The Fire Prevention 

Act; R.S.A. 1970, c. 

144 and amendments. 

Premium income. 

1/3 of 1%  

Fire Marshal 
R.S.lt.C. 1961] 
148 and amcndr 

Pretniutn income 

Fire Prevention Or-

ditsanee; R.O.Y.'L 
1971. c. I-S. 

Premium income. 

1% 

S 

Rate determines 
	 (1 

L icum lena n t-G 
nor-in-Council. 
on fire and aul 
bile insurance. 
sons insured b 
licensed corny 
pit lie is sIte 



I 

I 
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TABLE 6. Miscellaiteous Provincial Levies - Continued 

2 1 Comments ...-. 	The mining tax is 
levied on the 
greater of 80% 
of net income or 
net income 
minus Tents or 
royalty pay-
ments. 

Net profit up to $150,000 is 	(a) Net profit up to 
exempt. 	 $100,000 	is 

exempt. 

Logging taxes 

3 1 Statutory authority 

4 	Basis ......... 

5 	Rate ......... 

6 	Comments ..... 

Taxation Act; S.Q. 1972. c. 23 
(Part VII). 

Income from logging opera-
tions. 

10"/ 

Full exemption is allowed 
where income is less than 
$10,000; where incense 
exceeds S10,000, the tax is 
paid on the total income 
including the $10,000. Tax 
credit of 1/3 of tii.\ is pro-
vided under the provincial 
Income Tax Act. Two-
thirds may be deducted 
from the federal income 
tax under the provisions of 
the federal Income Tax 
Act. I 



I AIILI: o. ItsILiitv'oiis I'roviiici:iI Levies 	(liii irueJ 

Yukon 	 North west 
Terotory 	

Territonmt 

I ristoba 	 .Saska tcliewaii B Alberta 	 ritish  Columbia 

• 	. 	iii. 	ci: 1 	 ) 1. 	rationing 	lee 	of 	(b) 1. Crude oil: (b) 17.5%. 
lie 	es 	I. $1.20 per ton. 8.81,11 	 to 	44.21,7. 	on 

2. ( i) Regular 	crude 	oil monthly 	production 
F:iglst mills of the assess- royalty 	of 	up 	to for 	developed 	wells; 

1 	value of e:Ic Ii svell. 25' 	based on 501- 6.17 	to 	30.6% 	on 
2 	I 	monthly increment- urne of 	t'roductiois monthly 	production 

1 	tax 	is 	calculated as and 	valued at 	the for new wvlls. 
flows. 	v:ilue 	of well well-head price. 2. Synthetic oil: 
,iiiietjon For month (it 	Royalty 	surcharec 8% of monthly produe- 
'equals the assessed equal to the diller- lion 	to 	900,000 bar- 

sloe a% 	mill rate equals ence 	between 	the rels: 20% in excess of 
o. 	The 	non thIs 	in- "basic 	avell-head 901)000 barrels. 

i,-riiental 	tax 	is 	in ad- price and the welt- 3. Natural gas: 
itIv,fl Ii> thehasic 8-mill head priceS. Varies 	front 	22% 	of 

ix svliich is applied to 3. Ci) From 	5% to 12.5%. natural gas when field (c) Rates of royalty vary with 
ire same assessed saluc (u) 	$5 per ton. price is 50.26 or less per i,imncral 	production. 	No 
iii 	on 	a 	early 	basis. Mcf to 	65% 	of the royalty 	is 	payable 	on 

\Irrrtlila ruitl ratesehsed- (c) Mancral 	income 	tax equal price 	increment 	user production contracted to 
ohs 	are 	different 	toi to difference beten the $0.72 	for 	developed B.C. 	Petroleum Corpora- 
sissy 	and 	developed "basic" 	wvlt-head 	price 	. natural 	gas; 	for 	new lion. 

and 	the 	wxslt-hiead 	price, natural gas, varies from 
22% it 50.26 ot less per (d) I. $1.50 per ton. 

in 	base profit. 35% (d) 1.881 of all oil designated Mef 	to 	35% 	of 	the 2. S0.75 per f.m. 
,\sess 	01 	base 	profit as 	road 	allowance 	oil, price 	increment 	over 
slslcrisiisrcd 	is 	I li' Crown share is 1%. $0.36. 	Thrcse 	royalty 

I Operator 	share 	is 	.88 1A. rates 	also 	apply 	to 
Crown 	share 	is 	sold 	at propanes and butanes. 
the well-head price. 4. Sulphur: 

16 2/3 of the value of 
marketable 	produc- 
tion. 

5. Pentanes plus: 
i In accordance with the 

formula 	specified 	in 
the regulations. 

(c) Uniform rate of taxation as 
will 	be 	sufficient 	to 
defray 50 1,' oF the estima- 
ted 	net 	expenditure 	to 
he 	incurred 	by 	the 	Oil 
and 	Gas 	Conservation 
Board. 

1. 	. 	 1 iS I 	Acreage 	tax 	does 	not (a) At the time oh' ptiblieation. (b) The Mineral Resource Tax Rates established 
oiLs 	LOIS apply to an owner who assessment 	for 	oil 	and Act 	repeals 	the 	Mineral by 	Order-in- 

is excii Pt 	from 	the is an individual, natural gas 	was not yet Royalties 	Act 	as of Ia- Council 
: 	ox-lit 	ct 	rr,yaltv 	tax 2. Reduced 	royalty 	sur- specified. 	In 	1973, 	the nuary 	1. 	1977 and aboti- 

I 	is 	'it 	iris 	o 	Reals charge on the produc' rate for oil was 16 mills. shes the incremental roy- 
lion 	of 	'new 	oil". (b) 3.4.5. 	iliese 	royalty rates I allies from April 1,1976. 
Deduction from royal- ! 	are applied ii, the value 
ty surcharge of 100% 	of production after the 
of exploration and I 	processing wsts of the 
development experadi- 	Crown's share of natural 
rures in Saskatchewan I 	gas has been deducted. 
up to $f1.30 per barreL 
Beyond Iris, 50% of 
approved expenditures 
may be deducted. 

- 	 Logging Tax Act; R.S.It.C. 
1960, c. 225 and amend- i 
ments. 

- 	 Net income. 

- 	 15% where net income ex- 
ceeds 51 0,000, 

- 	 butt exemption is allowed 
where net income is less 

j than $10.000, where net 
income exceeds $10,000; 
the tax is paid on the total 

I 	net income including the 
first $10,000. 

Tax credit of 20% of tax is 
provided under the prov-
incial IncomeTax Act. 
Two-thirds may be de-
ducted from federal in-
come tax under the prov-
isions of the federal In-

uric Isia. 'is. 

	

Exemption for 	2 
the first 
$10,000 of 
output. 

- 	'3 

— 	4 

— 	 5 

- 	 6 



No. 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies Continued 

I Prince Edward 	I 
Newfoundland 	I 	 Nova Scotia 	 New Brunswick Quebec Ontario I 

Motor vehicle regis' 
trations and 

driving permits 

Statutory authority 

Basis . 

The Highway Traffic Act; 	The Highway Tr; 
R.S.N. 1970, c. 152 	Act: KS,?. 1:1. I 
and amendments. 	 c. 11-6 and am 

merits. 

(a) Weight of the vehicle. (a) Weht of the 
cle.  

Motor Vehicle Act; 
R.S.N.S. 1967, c. 
191 amendments 
and regulations. 

(a) Per tOO lb vehicle 
weight. 

The Motor Vehicle Ac!; j Highway Code; R.S.Q. 
R.S.N.B. 1973, C. 	1964. c. 231 and 
M-17. 	 amendments. 

(a) Per lb. of weiglnt of (a) Per lb. of vehicle 
motor vehicle, 	 weight. 

The Highway Traffic Act: 
R.S.O. 1970, c. 202 
and amendments. 

(a) Number of cylinders 
for passenger sehi-
den; wetghs for com' 
mercial velsmcict. 

(b) Operator. (b) Operator. 

(c) Chauffeur. 

(a) 1. Passenger vehicles: (a) I. Passenger 	vehi- 
sj, 	to 	4,000 	lb.-. des: 

$30. Not 	more 	than 
4.001 lb. and over - 2,049 	lb. 	- 

$40. 's20. Over 2,049 
lb. 	up 	to and 
rscluclsng 4,949 

lb. 	- 	SI 	per 
1(11) 	lb. 	4,950 
lb. and over - 
$511. 

2. Commercial vehicles: 2. Commercial vehi- 
From 	$27 	(up to den: 
4.000 	lb.) 	to From 	$14 	(up 
$1,205 	(79.001 - to 3,000 lb.) to 
80,000Ib.) $1,267 

(110,500 	lb.) 

(b) Operator. (h) Operator. 

(c) Chauffeur. (c) Chauffeur. 

(a) 1. Passenger 	vehi- 	I (a) 1. Passenger 	vehi- 
cles: des: 
$1 	per 	100 	lb. 50.01 	per lb. of 
of 	vehicle weight 	of 
weight. 	Mini' inotor 	vehicle; 
mum 	licence minimum 	fee 
fee is $15. of 	S20 	per 

vehicle 	plus 	a 
fee 	of $4 for 
licence 	plates. 

2. Commercial vehi' 2. Commercial vehi- 
cles: den: 
From 	$29 	(up From 	$19 (up 
to 4,000 lb.) 50 104,500 lb.) to 
$634 	(49.001 $1.435 
- 	50,000 lb.) (124.501 	- 

123,000 lb). 

(b) Operator. I (b) Operator. 

(c) Chauffeur. (c) Chauffeur. 

(a) 1. Passenger 	vehi- (a) I. l'assestger 	vehicles: 
des: 4 cylinders or less 
3.000 	lb. 	por' $23. 
lion 	. 	$0.01 6 	cylinders 
per lb. $32 

3.000 	lb. 	to 
4,000 	lb. 	I, ,  
lint 	- 	 $I' 

per lb. 
each pound 

see than 4 
lb. - $0.03 
lb. 

2. Commercial vehi. 2. Commercial 	vehi. 
den: des: 
$30 	up 	to From $33 (up to 

15.000 lb. and 5.000 	lb.) 	to 
$100 	above 52,021 (139,51)1 
15,000 lb. to 	140,000 	lb.l 

3 Rate 

4 i Comments 	. 

(b) Operator's licence - 
$15 (for three years). 

)c) C(sautfeur". licence - 
$15 ((or three years). 

(a) Reduced rates apply 
later in the year. 

(b) Operator's licence has a 
three-year term. En' 
pity date is on licen-
see's birthday. 

(Is) Operator's licenc 
56 (annually) 

(c) Chauffeur's lice 
- $7 (annually) 

(a) Reduced rates at  
later in the peai 

(is) Operator's 
chauffeur's UI 
ccv have a 
year term. 1:51 
date is on the 
day of licens 
north of hulls, 

(b) Operator's licence - 
$6 	(for 	shtee 
years). 

(c) Chauffeur's licence 
- $7 (one year). 

(a) Vehicle registration 
expires Match 31. 

(b) Operator's licence 
has a three-year 
trY so. 

(b) Operator's licence - 
$4 plus a $6 un- 

	

satisfied 	judge' 
risers fec (for two 
years)- 

(c) Chauffeurs licence 
- $4 plus a 56 
unsatidied judge 
meni fee (for two 
years). 

(a) Reduced rates apply 
later in the year 
winch esspires 13cc. 
31. 

(b) Operator's 	and 
chauffeur's lieen-
des have a two-
year term. 

(b) Operator's licence - 
$6 (for two years). 

(c) Chauffeur's licence 
- $6 (for two 
years). 

Operator's and chauf. 
fear's licenccs have 
a two-year seem. 

(is) Operator's licence - 
$9 (for three yearn). 

()ChaulTcur's licence - 
$9 (for three years). 

Operator's and ehalaf' 
fear's licences have a 
three-year term. 

I 



IIrru;t> 	trait s. 
r. 1. 1970, c. 1160 and 

idinents. 

I tooth of wheel base for 
I:.rrrcnger vehicles; sswigltt 

s.i'iitietci,rl 50)3 clr'r. 

The Vehicles Act; R.S.S. 
1965, c. 377 and amend-

ments. 

(a) Length of wheel base; 
weight of commercial 
vehicles. 

The Highway Traffic 
R.S.A. 1970, c. 169 
amendments. 

(a) Length of wheel base 
passengerschric 
weight of comfier 
vehicles. 

Motor-vehicle Act; R.S.B.C. 
1960, c. 253 and amend' 
ments. 

(a) Gross weight of vehicle. 

Motor Vehicle Ordinance; 
R.QY.1. 1971, c. M-1 I 
and amendments. 

(a) Length of wheel base for 
)rossenget veliicle;ss.eight 
of commercial veltjc)es. 

(b) Operator. 

(a) I. Passenger vehicles: 
$15 for wheel I 
not exceeding II 
$20 for wheel I 
between Ill" 
120"; $25 for wI 
base of over 1 
Where no wI 
base is establish 
$20. 

2. Commercial sehici 
From $30 (up 
3,000 lb.) to 5 ,  
(40.000 - 41,) 
lb.). 

(b) Operator. 

(a) I. Passenger velucles: 
From $5 (up to 

lb.) to $58 (6,00 
7.000 lbs.) 

Plus firsi registra 
tee of St. 

Conimercial vehicles: 
From $16 (up to 3. 
lb.) to $830 (72, 

74,000 lb.). 
$25 per 2.000 lb, us 
in excess of 74.00C 

(b) Operator. 

(a) ISIS for wheel 
100" or less; $20 

wheel bavc 101' 
120"; $25 for uf 
base 121" arid o 

2. Commercial 	vehicles: 
From $50 (up to 10.000 
lb.) to 51.120 1124,001 
to 126.000 lb.) 

(b) Operator's licence - 	 )peeator's licence - $5 
	

(h) Operator's licence - $3. 
(for five years). 	 (for five years). 	 (for one year), 

B Alberta 	 ritish  Columbia 
Northwest 
Territories 	

No 

I)rrs (b) Operator. 

Chauffeur. (e) Chauffeur. 

ruuovger vehicles: (a) I. Passenger vehicles: 
I 	1. , r wheelbase not $16 	for 	wheel 	b: 

dntg 	100 	in not exceeding I I ) 
for each addi' $22 for wheel b: 

I 	5" 	or 	portion of 	Ill" 	to 	121 
'I r:,sr I 	- 	 from $2 to $28 for wIsed 	Is 

exceeding 120. 

1 	ii,mal 	charge 	of 
II 

	

on 	.ilI 	tt'itjSItJ' 

• 	ross: 	I 	oh, 2. Commercial 	sehic 
016 lull to 6,001) From 	$17 	(up 

is 	$666 (109,001 2,500 lb.) to $2,; 
1111,1)00 lb.). or 	$2,532, 	dep 

ding on the categ 
(108.001 - 110,( 
lb.). 

I 	I )ror.r:r .r 	Is. 	SIr. I hI Operator's licence - 
(Isir one year). 

(trial I curs Irs coo: 	SO i, I Chauffeur's licence 
lot one year). 

Vehicles Ordinance; R.C.l. N.T, 
1974. c. 

(a) Flat rate for passenger 
vehicles; weight of com' 
mercial vehicles. 

Rate rclaied to Area of 
operation. 

Region 	I; 	Mackenzie 
1101way System. 

Region IU District of 
Mackenete North of Ar-
tic Circle and west of 
128111 Meridian. 

Region Ill: Remainder of 
Territories. 

(b) Operatør. 

(c) Chauffeur. 

(a) I. Passenger vehicles: 
	

3 
Region I: 	$15. 
Region II: $10. 
Region Ill: S S. 

2. Commercial vehicles: 
Region I: Froirs $30 
to S60(up to 10,000 
lb.) and $5 for every 
additiintal 1,000 lb. 

Region II: Frisni $20 
to $40 (rip to 10,000 
lb.) and $3 for every 
addition 1 al 	.00)) lb. 

Regiirn Ill: Frorti $10 
to $20 (up io 10,000 
lb.) and $I for every 
attditiotial 1,000 lb. 

(b) Operator's licence - $2. 
(for one year). 

(c) Clruaffeur's licence - $3. 
(for one year). 

llridus 12 ri IO 	.sl'IrI S I.: I.r 	I Orciator 's and chauffer 
iv fir coat rubs: In tsp ire, 	hicences have a one 
I clrruaey 28. 	 term. Lspiry date is A 

rI Ilperator's and chauffeur's 
resoice' irvsred tot crc 0 

sLit: 	.51 lulls ,),55  

(a) Rates reduced by 
after September 1 
75% after January L. 

(b) Operator's licence he 
uive'pear term; ext 
date is March 31. 

(ates are reduced I 
each month to a 
munt fee of $1 

)perator's licence Ira 
five-year terni. 

(a) Reduced rates apply later 
in the year. 

(b) Operator's licence for a 
one year term. Expiry 
date is March 31. 

(a( Rates are reduced to 40% 
after October 31. 

(b) Both operator's and 
chauffeur's licencea 
have one year mmmc 
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TABLE 6. Miscellaneous Priojuwial Levies ('oijIudcd 

New- Prince Edward Nova Neu 	I 	 Quebec Ontari' 
No. 

moundland Island Scotia Brunsssick 

Hospitalization and 
medical care 

premiums and 
payroll taxes I 

I 	Statutory authority 	! 	.- 	 - 	 - 	 - 	Health 	Insurance 	Ac': 	S.Q. 	The Health Insurance Act; S.O. 1972. c. 91. 1 
97 

 0. 	

C. 
	37 	and 	amend- 

ments. 

2 	Basis ......... - 	 - 	(a) Employer: Sjljr% paid. 	Monthly premiums. 
I 	 I 	 (b) Employee: Net iii come. 

3 	Rate 	 - 	 - 	 - 	 1.5%) 	 Single 	....................516 
(June I, 1976) 	 Family 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	$32 

4 	comments 	 - 	 - 	I 	- 	 - 	The maximum contribution pay- 	Premiums are waived for welfare recipients 
able by an employee is $235 	and persons 65 years of age and over. 
and $375 for a sell' employed 

i 	individual. 	 The province subsidizes 100% of the premium 
of persons with no taxable income and 
50% of the premiums of single persons 
with taxable income of less than $1,000 
and families with taxable income of less 
than $2,000. 

Hospitalization and 	medical care premiums 
I 	 are combined. 

Mincellaneous taxes 

5 	Name of tax 	- . . . 	 - 	 - 	 - 	 - 	 Immoveable property 	transfer 	 Professional boxing and 
duties, 	 wrestling events 

6 	Statutory authority 	 - 	 - 	Supplementary 	 J 	I I 	 1 

1976-77 Budge' 

7 	Basis .......... 	- 	- 	- 	 Value of immoVc,I  
transferred to non, 	dcii i. 	wrestling eves is. 

8Rate ..........- 	 - 	 - 	 - 

9lComments 	 - 	 - 	 - 	 - 

I 

33% 
	

2% 

II) 

II 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Name oftax . 

Statutory authority 

Basis ......... 

Rate ......... 

comments - - - - -  

Name of lax . - - - 

Statutory authority 

Basis ......... 

Rate ......... 

comments ..... 

Land transfer tax 

The Land Transfer Tax Act; S.O. 1974, c. 8. 

Purchase price. 

Up to $35,000— 3/10 of 1%. 
Over $35,000— 3/5 of 1% 

20% where land conveyed to non-resident. 

Land speculation tax 

The speculation Tax Act; S.O. 1974. e. Ii. 

Increase in the value of 'designated land" (all 
real property in Ontario except canadian 
resource property). 

20% 

Principal residence, recreational proper 
transfers to the Crown or municipaliri 
expropriations, land for industrial or c 
mercia] purposes (other than apartinc 
buildings) and farming land upon wtii 
agriculture is continued are exempted. 

Effective subsequent to April 9, 1974. 

I The effective rate over the 1976 taxation year will be 1.2% 



SI . I 	 Saslsa tclse wan 

I 	1lLl ii. \lisccllaticmm,is 1 5 5515,irs,;,l E.es,ss 	( 

Alberta 	 British Columbia  Yukon 	 Northwest lerritortes  
Territory 	

I
No. 

), macsIx 	purclr.msc mm 
ijble 	product 

uscd for heating 
drsellmmmg 	are 	en- 
slit 

It 	a Motor 
i 	sass isa 	md vehicle 

tImer products insurance lax 

Rsvenue Act (Part The Motor Vehicle 
k.S.M. 	1970, c. Insurance 	Prerni 

- I -(0 	and 	amend- urns Tax Act; R.S. 
ants. S. 	1967, 	C. 	19. 

Ia 	h.ise 	price 	of tax- Gross premiums re- 
IIe products which ceivable. 

in 	lude 	electricity, 
rL,in 	natural 	and 

mianufactured 	gas. 
ml and derivatives, 

Stalin 	mr 	hat 	seller. 

1% 

The 	Health 	insurance Premi- Medical 	Services 	Act; 	S.B.C. Fleallh 	Care 	Insurance 	Plan - 
urns 	Act; R.S.A. 	[969, c. 1967, c. 24. Ordinance; R.O.Y.T. [971. 
45 and amendments. C. 	li-I. 

Annual premiums. Monthly premiums. Monthly premiums. - 2 

Single 	..........7b.80 Single 	.........S 	7.30 Single 	.........$ 	4.75 - 3 
Fansily 	........$153.60 Family of two 	....$15.11'' l-a,rrily of two 	. 	. 	. 	$ 	9.25 
A 	$5 	non-insurable 	registra- Family of three or more $18.75 Fsinr,lyoilhreeor more SI 1.00 

lion fee is levied. 

Persons 65 years of age and The 	Isospital 	insurance The Territory subsidizes ltttl - 4 
over and persons with no progsattt 	is financed from of the premtums of persons 
taxableincome 	do 	not general tax revenue. with 	no 	taxable 	meome 
have to pay premiums. and 50% of the premisims 

The province subsidizes 90% of 	single 	persons 	with 
Hospitalization 	and 	medical of tIme premiums of persons 

incotne in With no Iaxable 
taxable income of lcss than 
$500 	lamiliet 	two of 	 of I care 	contributions 	are 

combined, the previous year and 50) with taxable income of less I 

of the premiums of persons than 	$1,000 and of fam- 
with taxable income not in 	L ilics of three or more with 

I 	excess 	of 	$1,000 	in 	the taxable 	income 	lest 	than I 
previous year. $1,300. 

Bus mileage - Fur tax Fur tax 	 5 
tax I I  

The 	Public 	Service 	Vehicles - Fur 	I-sport 	Ordinance; Fur l - \t'mmrt Ordimm.,mmce: 6 
Act; R.S.A. 	1970, c. 	300 R.O.Y.T. 1971,c. F.12 and RO.N.T. 	1974, 
and amendments. arnendnients. C. F.1 1. 

By passenger imide - Per pelt exported. Per pelt cxpurted. 7 

11I5 of $0.01 per passenger 
mile on Itard surface 
roads: 2/45 of $0.01 per 
passenger ntilc on gravel 
ruads. 

Various rates. 

Rates are established by regu-
lations with a range from 
$0.01 to $5 per pelt. 

$I 8 

9 

10 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Is 

19 



I 
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PART III 

TAXES LEVIED BY MUNICIPAL GOVERNMENTS 



I 

I 
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p I incipfl 1 ct 	ivji!ahlt :o municipalities from 
ti ci OIIFLCS is that cencrated by taxes on the ownership and 
cilpancy of real property situated within their boundaries. The 

cost important of such taxes is the real property tax which 
.ccounted for 67'd of own source revenue in 1975, followed by 
business taxes (6) and special assessment taxes including local 
ciciprovernents charges (3). 1 

Real Property Tax 
Generally the taxation of real property at the local level 

governed by proiicial legislation. Such legislation empowers 
tiunicipal councils to levy real property taxes for their own di-
reel revenue requirements and obligates them to levy real prop-
erty taxes for the revenue requirements of other local govern-
ricent entities, which are also governed by provincial statutes, 
\uill as school boards, county or regional governments and spe-
cial authorities (e.g., Convervation Authorities or Regional 
lealtit Units in Ontario, or Regional 1-lospital Boards in British 

G ditinhia). 

In some provinces, however, bodies other than Municipal 
(occi5ils have taxing authority in their own right. In Newfound-
,crid. for example, School Tax Authorities levy and collect 
eliool taxes: in Prince Edward Island and New Brunswick re-

gional school boards may levy property taxes to supplement the 
rrivineial educational progi-am (tlsis authority has not been used 

I date). In Quebec school boards are empowered to levy a real 
property tax which they may collcct directly or they may employ 
Ice municipality as their collecting agency. In British Columbia 

ticvtrict school boards in non-municipally organized areas set the 
of real property taxes for school purposes but collections 

cc side by the province. 

Fhe real property tax rate is generally expressed in mills 
ci jiccunt per $1,000 of the base) or in dollars (an amount per 
I of the base). It is, however, very difficult to make valid 
liciparisons of rates across Canada. Some of the principal fac-

[iFS affecting rate comparability are: 
it idcly varying methods of assessment of real property value 
cot only among the provinces but also, to a large extent, 
colung local entities within a province: 

hi different ways of determining the fair market value or real 
value of properties among assessment authorities; 
various degrees of development of the municipal system 
from one province to another; 
uneven delegation of responsibilities to municipalities by 
the government of each province and, hence different form 
and magnitude of the financial assistance that municipalities 
receive from their respective provincial government. 

For reasons such at these, specific rates are not reported 
in this publication. However, the main aspects of the real prop-
city tax are set out in Table 7. 

Business Tax 
Proceeds from the business tax levied on the owners or 

operators of a business, in addition to the real property tax on 
the owners of the premises, are the second most important reve-
nue available to municipalities from own sources. There are 
numerous bases upon which business taxes are imposed, among 
si hitch the most commonly used throughout the provinces are as 
follows: 

I For further information on the importance of real prop- 

	

cit 	tax i- s in Iii LI 0 [ci pit riven ui' . refer 10 local (; rim mciii H- 
I al:iI,:cic 1,5 	13. 

(a) Rental value: The business tax rate is applied to a spe-
cific or prescribed percentage of the assessed rental value of ei-
ther the entire real property or, as the case may be, the part used 
to carry out business. Maximum rates of taxation and percentages 
of rental value are generally laid down by statutes or fixed by a 
by-law. Rental value of business real properties is used as the 
basis for business tax by all municipalities in New Brunswick, 
Manitoba, Alberta and British Coltriuhia, cities and towns in 
Quebec and cities in Saskatehicts all. 

(b) Real property assessment: the value on which the 
business tax is levied is determined through the application of 
percentages (usually established by provincial legislation) to the 
assessed value of real property occupied for business purposes. 
Ontario, Prince Edward Island and Newfoundland appear to be 
the sole provinces currently authorizing this form of business 
taxation. 

(c) Stock-in-trade: The tax base is the assessed average 
value of goods on hand at a specified date. Actual costs, selling 
prices or any intermediate estimated value may be used to deter-
mine the tax base. This type of base for business taxation pur-
poses is used, in varying degrees, in Newfoundland, Nova Scotia, 
Quebec and Manitoba. 

(d) Square footage: In this instance, the business tax 
payable is determined by applying a dollar rate by square foot 
of the premises' area occupied to carry out business activities. 
This way of determining the bitsiness tax is used in Saskatchewan, 
the Yukon and, to a lesser extent, in Alberta. 

Business tax rates applied to any one of the above-de-
scribed tax basis vary among types of business and between cities 
and other categories of municipal legal organizations, i.e., towns, 
villages, etc. 

Special Assessment Taxes and Local Improvement Charges 
Unlike the above-mentioned municipal levies, special 

assessment taxes and local improvement charges usually relate to 
the supply of specific services. The first type is generally, but not 
always, levied throughout a municipality's territory for financing 
all or part of services benefiting the entire or a large proportion 
of the local population. For instance, services such as the stipply 
of water, street lighting, garbage collection and dispoicil may 
bear a special tax consisting of either a charge related to the con -
sumption of a particular service (e.g., the consumption of water 
in the case of water supply), a fixed amount per ratepayer based 
on the costs of the service or a special rate against the assessed 
value of real property. 

The second type of levies, local improvvirient charges, are 
established chiefly for financing specific new undertakings (e.g., 
sidewalks, sewers, water mains, roads, etc.) and are generally, but 
not always, temporary. In other words, they should theoretically 
last as long as required to finance all or portions of the initial 
capital expenditure entailed by the new undertaking. Usually, 
the initial costs are distributed among the ratepayers receiving 
direct benefits from tire new service. Criteria used to distribute 
these costs vary, however, among mttnicipalities: in some cases, 
only the residents of a particular area within the municipality 
bear such costs while, in other instances, all rarcpayers of the 
municipality are taxed although they may not benefit directly 
from the related undertaking. In addition, the base upon which 
costs are distributed may take various forms, such as the total 
or a portion of the real property assessed value, land area or 
frontage on streets. 

ihe wide variety of existing arrangements nicikes inlet itti-
iiccci.iI elItipirittics 	it Ih, above-described taxes 	ictpc:cctie.iI 



(e) Halifax 	City 
Charter: S.N.S. 
1963. c. 52 and 
amendments. 

(e) Education 	Act: 
R.S.Q. 1964, c. 
235 and amend-
ments. 

(d) Forest Land (Man- 
agement 	and 
Taxation) 	Act: 
S.N. 1974, Act 
No. 59 and 
amendments. 

	

(h) (c) Assessment at 	(a) (b) (c) Assessment 
actual 	value 	by made 	at 	the 
municipal 	asses- market 	value 	or 
sors 	under 	the real value of real 
supervision 	of a property 	consid- 
provincial 	ap- Bred 	either 	as 
pointed 	director conimercial 	real- 
of assessments. ty 	or 	non-cons- 

merciat realty. 

- 58 

No. 

TABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax 

Newfoundland 	Prince Ldward 	j 	Nova Scotir 	New Rriiios,k Island 
Quebec 	 Onl,r I 

(a) The 	Assessment (a) Real 	Property 
Act: 	R.S.N. Assessment 	Act: 
1970. c. 	14 and R.S.P.1..1.1974c. 
amendments. R-S 	and amend- 

ments. 

(b) The Local Govern- (h) Real 	Property 
merit 	Act: 	S.N. Tax 	Act, 
1972, 	Act 	No. R.S.P.I.I. 	1974, 
32 	and 	amend- c. R-ôand amend- 
inents.. merits. 

(c) Local School Tax 	i (ci The 	School 	Act: 
Act: 	R.S.N. R.S.P.F.I. 	1974, 
1970, c. 220 and c. S-2 and amend- 
amendments, merits. 

(a) The 	Assessment (a) The 	Assessment 
Act; 	R.S.N.S. Act: 	R.S.N.B. 
1967, 	C. A-14 1973. 	c. 	A.14 
and amendments. and amendments. 

(b) The 	Municipal (b) Real Property Tax  
Act; 	R.S.N.S. Act; 	R.S.N.B. 
1967. C. 192 and 1973, c. 1(2 and 
ansendnsents, amendments. 

	

(a) Real Estate Assess- 	(a) Assessment 	Act; 

	

ment Act; S.Q. 	R.S.O. 1970. c. 32 

	

1972, c. 50 and 	and amendments. 
amendments, 

(b) The 	Cities 	and 	(b) Municipal 	Act; 
Towns 	Act; R.S.O.1970, 	c. 
R.S.Q. 	1964, c. 284 	and 	amend- 
193 and amend- ments. 
ments, 

(c) Municipal 	Code: (c) The Provincial Land 
&Q. 1870, C. 68; Tax 	Act; 	R.S.O. 
revised 	in 	1916 1970. c. 	370 and 
and 	further 	, amendments. 
amended. 

(di Quebec 	and (d) Separate 	Schools 
Montreal 	Town Act; RS.O. 1970, 
Osarters. c. 430 and amend- 

ments. 

Statutory author-
it)' 

(c) The 	Education 
Act; 	R.S.N.& 
1967. c. 81 and 
amendnsen is. 

(d) The Land Tax 
Act; 	R.S.N.S. 
1967. c. 161 and 
amendments. 

2 Method of assess-
mclii ....... 

(d) Fair market value 
of unmanaged 
land and net 
present value of 
managed land. 

(ii) Additional 	harm 
assessment based 
on economic fac-
tors determined 
by regulations. 

(a) (c) Assessment 
made at the 
actual cash value 
of property. 

(d) Value of land as-
sessed, for pur-
poses of taxa-
tion, at $2 an 
acre. 

(e) Assessed value as 
determined by 
the city assessor. 

I (a) Assessment made 
at real and true 
value 	of real 
property 	by 
provincial assess' 

(a) (b) (d) (ci Assess-
mclii ntadc at real 
value of property 
in accordance with 
the provincial as-
sessment hand-
book. 

(a) Lands and buildin 
assessed at mark 
value annually l' 
provincial asse'.. 
ment conumi 
sioner. The pr 
ince is divided ito 
assessment arc.. 
and assessment dis-
tricts. 

I 

(b) Determined 	by 
Municipal Coun-
cils. 

(c) Fixed annually by 
the Autltority of 
the School Tax 
Area, whether as 
a real property or 
as a poll tax or 
both, who levies 
and collects it. 

(d) Persons 	holding 
timber rights are 
subject 	to 	a 
standard land tax 
not to exceed 
$0.2 I per acre. 
An additional tan 
of 5% on the fair 
market value of 
unmanaged land 
andofl%onthe 
net present value 
of managed land. 

(a) (b) l)etermined, 
levied and col-
lected by the 
province. 

(b) Determined 	by 
City Councils in 
addition to the 
provincial prop-
erty tax. 

(c) Determined 	by 
Hoard of School 
Trustees 	after 
deducting the 
yield of the poll 
tax. 

(a) Determined 	by 
City Councils. 

(c) Area rateon the 
assessed value of 
property, 	de- 
termined 	by 
municipality 
council, 	neces- 
sary to levy vu ins 
required by trust-
ees of school 
authorities. 

(d) Determined and 
levied by the 
province 	on 
value of taxable 
land. 

(b) Determined, levied 
and collected by 
the province. 

(b) Rate determined 
annually to pro-
vide for local ser-
vices within a 
local service dis- - 
trict. 

Municipalities 
may determine 
a rate in ad-
dition to the 
provincial rare 
and have collec-
tions made by 
the province. 

(b) (c) (di Determined 
by Municipal 
Councils. 

(e) A uniform Tate of 
$1.05 through-
out the province, 
as determined by 
the Department 
of Education, but 
school boards are 
free to charge an 
additional 	rate 
to 	meet cer- 
tain expenditure. 
School taxes are 
levied and collect-
ed by school 
boards in most 
of the province, 
except in the 
cities of Mont-
real. Quebec and 
Slrrtaooke where 
collection 
made on beh.r 
of school board 
by the municip. 
ity. 

(h) Determined annu-
aily by Municipal 
Councils for gen-
eral and public 
school purposes. 

(c) In 	unorganized 
regions, provincial 
property tax of 1 
112%; ntinimum hux 
in respect of any 
land: $6. 

(d)Determincd 	by 
separate 	school 
boards but general-
ly coliected by the 
municipality. 

3 Rate 	determi- 
nation . . . . . . . 

- 

I 



at itoba Saskatclscis sri 	I 	Alberta British 
Columbia 

Yukoti 
Territory 

Noritiwest 
Territories 

No. 

Taxation 	Ordinance; 
O.Y.T. 1972. c. TI) 
and ansendinents. 

(a) Municipal Ordinance; 
R.O.N.T. 	1974, 
c. M-l5. 

(b) Propertylaxation 
Ordinance; O.N.T. 
l975,c TI. 

(c) The 	School 	Act; 
R.S.A. 1970, c. 329 
and amendments. 

(d) The 1:Ieclric Power 
and Pipe Line As-
sessment 	Act; 
ItS.A. 1970, c. 119 
and amendments. 

(c) Public School Act; 

	

R,S,13.C. 	1960, C. 
319 and amend-
ments. 

(d) Taxation 	Act; 
R.S.B.C. 1960, c 
376 and ansend-
men ES. 

(e) Vancouver 	Charter, 
S.B.C. 1953, c. 55 
and amendments. 

r.uw i: 7 ila in Aspects. of the Real Property Ta 

I (ic 	liit1tc lr.l 	.\ssc,s- 
Act; R.S.M. 1970. 

N1226 and amend- 
Ii Ic•iI Is. 

IIts 	Niunicipat 	Act; 
It.S.M. 1970, c. M225 
and iiiiendirtcnts, 

(,tl The Urban Municipal- (a) The Municipalities As- 
ities Act; S.S. 1970, srssment and Equal- 
c. 	78 	and 	amend- izalion 	Act: 	R.S.A. 
ments. 1970, 	c. 	252 	and 

amendments, 

(b) The Rural Municipal- I 	th) The 	Municipal Taxa- 
ity 	Act; S.S. 	1972, R.S.A. lion 	Act; 	R.S.A. 
c. 	lot 	and amend- 1970. 	c. 	and 
nients. arswndirienrs. 

(a) The Assessment Act; 
S.B.C. 1974, c. 6 
and amendments. 

(b) Municipal 	Act; 
R.S.B.C. 1960, c. 
255 and amend-
nients. 

Major cities' individual I (e) The Local improve-
cits cll:Ir icr's 	 ment Disfficls Act; 

R.S.S. 1965, c. 151 
and aniendiiscnls. 

'lit 	s. Is...! 	. 	dl The Northern Admits' 
R I, \l I . ''.51 istration Act; R.S.S. 

1965, c. 412 and 
amendments. 

I I is 	( in lIssnItci 	.. 	(,) lire 	Sctsool 	.kssess- 
Ni tltctrt 	M.atitui'a 	ment 	Act; 	RS.S. 
•\tIair 	Act; 	R.S.M. 	1965, c. 187 and 

	

1 1 170, c. NlOO and 	amendments. 
,it:cirdrirert is.. 

(b) Land assessed at fair 
actual value; im-
proventents assessed 
at percentage of fair 
actual value. 

.ss.sss.; 	.1! 	Iii! a ) Lands assessed at fair 
s,,Itcc, 	builduic's 	at 	20 value; buildings and 

value, improvements assess- 
ed at not nsoee than 

I l'm 	incial-munieipat 	as- 607 of fair value. 
'c.sor 	50 	supervise 
tmiirricipal 	assessments (h) (c) (d) Lands assessed 
mini 	equalize 	assess- at fair value; build- 
micros 	as 	between ings assessed at 607. 

tttmitticipahties 	included of lair value 
itt 	stars icipat assessmen I 
district's (c) taxable 	assessment 

for 	municipal 	pur- 
poses. 

	

(a) Lands and improve- 	Land assessed at fair 

	

ments assessed at 	value; iinprovensents 
actual value, 	 assessed in accordance 

Willi the assesatnetst 

	

(b)(c)(e) Landassessed at 	manual approved by 

	

full value and ins- 	the Commissioner, 
provemenls at 75% 
of full value.  

(a) Land assessed at fair 
	2 

value; buildings at 
2/3 of fair value. 

(a) Land and improve-
ttsents assessed sep-
arately at fair actual 
value. 

Ii'> Determined by muisicipal 
councils for general pur-
poses. 

dl i,,Ii,,,rl tax: a Oat rate, 
Icl..rinined by the prov' 

tinder the School 
I rsndation Prograni 
aiml an additional rate, 
lcts'rnsined by munic' 
Il'alities to meet the 
trirther requirements of 
Its'ir school boards; 

(tb levied and collect-
cci by municipalities. 

dl hcis',rl tax levied and 
m'Ilscted in unorganized 
mists by the resident 
iii ittinistrator at a rate 
dctcrmined by hint. 

cl .\ rc.sl property tax, at a 
r.trc deternsined by the 
province, may be levied 
and collected in unor-
vciisiied northern areas 
()y the Commissioner of 
Ni tlt'r ii Affairs. 

(s) (b) Determined 	by 
Municipal councils. 

(c) Determined by the 
Minister of Munic-
ipal Affairs. 

(d) Determined by the 
administrator of the 
Act. 

(c) Requisitions 	upon 
municipalities 	to 
levy amounts neces-
sary to meet require-
ments of ss (tool 
boards. 

(b) (d) Determined 	by 
Councils to meet 
amounts requisition-
ed upon them. 

(c) Sctmssot boards must 
submit, in a prescrib-
ed form to munic-
ipalities, requisitions 
stating the amounts 
of property lax rev-
enue to be raised by 
each 	municipality. 
This provisiois does 
not apply to school 
boards empo svered 
to collect their own 
school taxes. 

(c) Each municipality 
should pay into ttse 
School Inundation 
Prograns 	Fund 
amounts 	resulting 
from applying a rate, 
not exceeding 32 
mills, to the equal-
ized assessment as 
cviii hliihc'd ii ndssr 
the 	•\e 	tttsrttimnmml 
jim 	1.1  

(b) Determined by Mu-
nicipal Councils for 
own requirements 
and those requi-
sitioned upon them 
by various boards. 

(c) Determined by school 
boards and stated in 
their 	requisitions 
upon municipalities 
or upon the province 
in unorganized areas. 

(d) Determined by the 
province in unorgan-
ized area. 

(e) Determined by City 
Council. 

Determined by Municipal 
Councils for real 
properties within 
municipal boundaries 
for both nsunicipal 
and school purpssses, 
and by territorial 
Cisuncils 	for 	real 
prolsertics in non-
municipal organized 
areas for school pur-
poses. 

(a) Deternsined by the 
	3 

council of every dis- 
trict. 

(b) Determined by the 
C'onrmississsner in un-
organized areas for 
general purposes. 

(b) In addition the Com-
missioner may. for 
sctuoot purposes, levy 
in lsattslet s a prop-
erty tax not exceed-
ing 20 mills, 
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TABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax - Concluded 

Prince F dward 	 Nova Scotia 	 New Brunswick 
Island 	 I I Newfoundland 

(b) Crown property; 
lands and build-
jugs used for 
educational 	or 
religious 	put- 
poses; lands and 
buildings used in 
connection with 
a provincially 
subsidized hos. 
pital; lands and 
buildines used 
for library put. 
poses; historical 
property; land 
used solely on a 
non-profit basis 
for community 
games, 	sports, 
athletics, 	etc., 
property used by 
a charitable or 
philanthropic in-
stitution. Tax 
exeniptions sot-
ed by Municipal 
Councils. 

(d) Lands under 300 
acres, area situat-
ed in St. John's 
or Corner Brook; 
land assessed 
under the Local 
Government Act. 

(b) Places of public 
worship; non-
profit cemetery 
or 	burying 
ground; 	public 
parks; 	Crown 
lands; buildings 
or structures 
which are part of 
a purification 
system but not 
the land on 
which they are 
situated; univer-
sity lands; public 
educational 	in- 
stitutions, 	real 
property owned 
or used by the 
Maritime Chris-
tian College for 
religious educa-
tion; real prop-
erty owned by 
the Queen in 
right of Canada. 

(e) Real property of 
cheese and butter 
factories; public 
halls; orphanages; 
cemeteries; paro-
chial residences; 
school; clsurclses; 
hospitals. 

(a) Crown property; 
clturclt property; 
schools; niunici- 
pal 	buildings: 
school 	lands; 
city, lown and 
niurticipa] prop-
erty; firefigliting 
equipnsent; prop-
erty of widows 
and infants; agri- 
cultural 	society 
property; 	farns 
tools, livestock; 
tools of trades-
men; bIting 
equipnsent: farm 
produce: animals' 
pelts; sea prod- 
ucts; 	railway 
stock; 	boats; 
property used in 
offshore 	petro- 
lenin 	explora- 
tion; 	Royal 
Canadian Legion; 
Boy Scouts; Girl 
Guides; hospital 
property; 	air- 
craft; 	village 
property; bomb 
shelter. Tax cx-
eruptions voted 
by l.egislature. 

(a) Real 	property 
owned bya 
church or reli-
gious order and 
used solely for 
religious, educa-
tional or cltari-
table purposes; 
burying grounds; 
real property 
used for educa-
tional purposes 
and owned by 
universities and 
affiliated colleges 
and private 
schools; property 
owned by scien-
tific, literary and 
Ii istorical suet-
lii's; real prop-
erty owned by 
charitable urgani-
zations or used 
by voluo tary lire 
asi)ciattr)Iis, real 
property to the 
extent of one acre 
of land used as 
resident by a self 
supporting wife 
with an income 
of less than 
S5.000 where the 
assessed value 
does not exceed 
$25,000 (maxi-
rrrurri eXeniption 
$4,000). 

Quebec 

(b) Crown lands; fed- 
eral, 	provincial 
and 	municipal 
property; prop-
erty owned by 
fabriques, 	reli- 
gious, charitable 
or 	educational 
institsj tions; 
churches; came- 
teries; 	libraries; 
subsidized 	rail- 
way; private edu- 
cational 	estab- 
lishinents 	and 
institutions; reg-
ivtry offices; ex-
hibition property 
of agricultural 
and horticultural 
societies; prop- - 
erty of school 
municipalities 
governed by 
special acts. Tax 
exemptions 
voted by Munici-
pal Councils. 

Ontario 

(a) Crown lands; Indian 
lands; churches; 
cemeteries; psiblic 
educational 	insti- 
tutions; 	philan- 
thropic or religious 
seminaries; educa-
tional seminaries; 
public hospitals; 
highways: munici-
pal property; Iloy 
Scouts and (;irl 
Guides; industrial 
far nit; 	charitable 
institutions; 	cliii- 
deco's aid societies; 
scientific or hiler- 
ary 	institutions; 
battle 	sites; 	ex- 
hibition buildings 
of 	companies; 
machinery 	for 
manufacturing or 
farnsing purposes; 
land used for for-
estry purposes; 
property of tele-
phone and tele-
graph companies; 
religious institu-
tions; navy leagues: 
mining buildings 
and ntinerals. 

No. 

Main exemptions 

Tax rate on farm 
property is 50% of 
the general rate, 
except for farm 
residences. 

Comments - . . . 	(e) Minimum 	real 
property lax of 
$5. 

The cities of St. 
John's and Corner-
brook levy taxes 
under separate 
Acts. 

Persoiss aged 65 years School district and 
or over are cxeospt 	local service dis- 
from property tax, 	trict tax rates are 

fixed annually by 
Persons aged 65 years 	the Minister of 

or over, widow. Un- 	Municipal Affairs. 
married wilma u or 
deserted wife may 	collections are made 
have an exemptiotr 	by the provincial 
up to $4.500. 	 government 	cx- 

cct in cases 
where a municipal-
ity desires to levy 
a municipal tax in 
addition to the 
provincial tax. 

For 	municipalitiesi \I 	sir 
governed 	by 	the ci 	.15 

Municipal 	Code, leviesh 	by 	tIre ir 	.. - 

assessment 	is usce 	10 	now 
nsade 	by 	County ized areas. 
Councils. 

Factors of correction 
are 	applied 	to 
municipal 	assess- 
ments 	for 	school 
tax 	purposes 	by 
the Department of 
EducatIon, 

I 



Land and improvements 
owned by a initnici-
palimy or the Crown; 
school buildings and 
school lands owned 
by a school district or 
school division: parcel 
of land held by or for 
the use of any reli-
gious body: building 
used for public sear-
ship or religious 
education; cemeteries: 
land of a provincially 
subsidized hospital; 
minerals; turin build-
ings; growing crops; 
irrigation works held 
by an irrigation dis-
trict; property held 
by a public college or 
any educational insti-
tution; land and ins-
provemcnt vested in a 
library board. 

Crown lands; nsinicipal 
lands; public libraries; 
property vested in 
wit not hoards; Indian 
lands; cemeteries; 
Itti rcbes; homes for 

the aged: public tios-
pituls; private educa-
tion and institutions: 
fruit trees; farm un-
provenienms: parks or 
recreation t'acilities 
ossned by another 
municipality; parks 
property used for 
athletic or rsrcre-
a tional purposes: chtar-
itable organizations: 
agricultural and morn-
cultural societies; 
historical sites; prop-
erty used md land 
acquired for water 
pu tposes; 	fixture, 
trmaclminery, 	etc.. 
removable by tenants. 

Crown (inst : land for the 
public use of the Ter-
ritory: land used by 
ntutmicipahities: univer-
sities; libraries', hos-
pitals, men tat institu-
tions, orphanages and 
homes for the aged 
supported entirely by 
the Territory: land 
used for eenteieries; 
land and buildings 
held by or for the use 
of divine service, 
public 	wsrshtip 	or 
religious education. 

Property owned by a 
literary or scientific 
institute or Society 01 
orpba image. university, 
hospital, wIshy li-
brary,  , asylummi or home 
for the aged or infirnm; 
ProtsertY osvmied by a 
municipal district or 
held by the Crown; 
property used as 
public or ueparaie 
school; church; ceme-
teries. 

4 

TABLE 7. Multi Aspects of the Real Property Tax 	( 011,1LI11CLI 

Saskatchewan 	 Alberta Itrihisli 
Columbia 

Yukon 
Territory 

Northwest 
'territories No. 

Si own 	property, 	Indian 
lsul'Ik lands; place of public 

iii 	private 	school 	hOIStS worship and connect- 

ml 	buildings; 	hospitals; ed Ial under certain 

iiiicttional 	institutions; 
conditions; 	certain 
cemeteries, 	certain  

'orehics; 	Sutida property 	owned and 
'Is' 	b Ut ding 	used occupied by a shoot 

Sm 	religious 	purposes: district or school unit; 
phic 	burying grounds. hospital buildings and 

ground under certain 

I \5 lotions 	from 	school sondtiions, Y.M.C.A.; 

sly Y.W.C.A.; law school 

I v,h, and buildings of old established and main- 

lobe, agricuhural so- tamed 	by 	the 
Itenchers of the Lu se 

I cs; colleges and semi- 
is's, 	charitable 	institu- Society 	oh 	Saskatch- 

Y.M.C.A. ewan; municipal prop. 

55 ('A., Y.M.H.A., mu: crlf; 	hiighsvays, 	lane. 

s- is 	'al buildings for con- p.trk . public libraries.  

'liulsiiy 	purposes; 	buil- building and grounds 
owned by a branch of 

,hngs 	of 	veteran's 	asso- 
the 	Royal 	Canadian ion 	of Womld 	War 	I Legion Saskatehe wan st II and niuscu ins when Command; 	veterans mItre 	incorporated disabled veterans' .tnd sI 	r's'tsts-r'st 	is 	, 	stir .Issocialion 	of 	Sas- 
katchewan; 	the 
Canadian 	Mental 
health 	Association: 
war 	memorial 	and 
mound 	connected 
herewith; Child Wet- 

tare 	Society; Agricul- 
weal 	Society; 	build- 
ings owned by a rural 
municipality and used 
for 	municipal 	pur- 
poses. 

	

A school tax is levied by 	In hamlet an education 

	

the territorial govern- 	tax is levied Ott the 

	

inent on the assessed 	assessed value of all 

	

value of real property 	lands by the tern- 

	

outside a municipal- 	tonal government. 
ity's boundaries. 

S Pipelines, electric works 
and transmission lines 
are assessed under the 
Electric Power and 
Pipe Line A .sscssomerit 
Act; R.S.A. 1971). c. 
119 and amendments. 

Taxes are levied ott land 
alienated from the 
railway company 
u tiler the L.squwial! 
and .Variainto Rail,tiit' 
heir I.and Tax Art: 
R.S.B.C. 1960, c. 
133. There is a basic rate of 

school tax determined 
by the territorial coin-
missioner, collected 
by tIle tiutsiet sahities 
and paid to the terri-
torial treasurer. 



I 



PART IV 

HISTORICAL TABLES OF THE MOST IMPORTANT TAXES 



-64 

TABLE I. Personal Income Taxes Levied by (he Federal Government. 1966 to 1976 

966 
	

196 9 

	 I 
RATES 

"Basic" personal income tax (excluding old age security tax): 
II % on Iirst $1 .000 of taxable income 
S 	ilOonS 1,000 plus l4%onnextS 	1,000 

250 " 2,000 	' 17% ' 1,000 
420 " 3.000 	" 19% " 	" 1,000 
610 	' 4,000 22% 	" 2,000 

1.050 " 6,000 26% " 	" 2,000 
1.570 8.000 	" 30% 	" 2,000 
2,170 10,000 	" 35% " 2,000 
2.870 12.000 	' 40% " 	•' 3,000 
4,070 " 15.000 	' 45% " 10,000 
8,570 25,000 	" 50% 15,000 

16,070 " 40000 " 55% " 20,000 
27.070 ' 60.000 	" 60%"" 30.000 
45.070 " 90.000 	" 65% " 	" 35,000 
67.820 " 125,000 	" 70% " 	" 100.000 

RATES 
Same as 1968 except for the imposition of a social development tax equal to 2% of 

taxable income (maximum $120). 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967. 

1970 

RATES 
Same as 1969. 

I37,820 " 225,000 " I',t 	l/,ttUU 	 1 	 EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
269 070 " 400.000 " 80% 	remainder 	 Same as 1966 except that the old age exemption of $500 is eestrtcted to persons 70 

Old age security tax: 	 i years of age and over. 
4%of taxable income (maximum $120). 

Tax on investment income from sources outside Canada: 	 TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
4% of the taxpayer's income from investment outside Canada. after deduction of 52,40(1 Same as 1967. 

or the total of his personal exemptions, whichever is greater, plus allowable charitable  
donations and medical expenses. 	 1971 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
RATES 

Married taxpayer ................. 
Single taxpayer ................. 
Dependant child under 16 years of age..... 
Other dependants................. 
Taxpayer aged 65 years or over ......... 
Charitable donations and medical expenses 

Charitable donations: 
Up to 10 17, of income. 

Medical expenses: 
Over 3% of income. 

Union or professional dues: 
No restriction. 

$2,000 
1,000 

300 
550 
500 

standard deduction of $100 or 

"ltastc" personal income tax (excluding old age security tax): 
Nil on first $500 of taxable income 
Nil 	on S 	500 pIus 16% on next S 1.500 
S 	240 " 	2,000 	" 18% " 	" 1.000 

421) " 	3,000 	" 19% " 	" lu 
610 " 	4.000 	" 22% " 2.' - 

1.050 " 	6.000 	" 26% " 	" 
1,570 " 	8.000 	" 30% " 	" 2.' 
2.170 " 	10,000 	" 35% " 	" 2. 1-- 
2,87)) " 	12,000 4 0 %, 	" 3,'- 
4,070 " 	15,000 	" 45% " 	" 1)).:' 
8.570 " 	25,000 50% " 15.1- 

16.070 	'' 	40,000 	'' 5514, " 	'' 20,1)ut 
27,07() " 	60,000 	" 60% " 	" 30,000 
45,070 "90,000" 65 14. " 	" 35,000 
67.820 	'' 	125,000 	'' 70 1,11 , 	'' 	'' 100.000 

137,820 " 	225,000 	" 75%"" 175,000 
269,070 " 	400,000 	" 80% "remainder 

Old age securiLy tax: 
4%of )axable income (maximum $240). 

The social development tax is reduced to 2 1k of taxable income in excess of $1,000 
i,,,,,xim,,,, 	100t 

1967 	 The surtax on basic personal income tax in excess of $200 is reduced to 1 1/2%. 
lax on investment income from sources outside Canada: 

RATES 	 Same as 1966. 

Same as 1966 except for an increase from $ 120 to $240 for the maximum old age securily 	 EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
ta.x payable. 	 Same as 1970 except that the amount of any guaranteed income supplement payable 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 	
under the Old Age Security Act is deductible in computing taxable income. 

Same as 1966. 	 TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967 except for the repeal of the ' basic"  personal income tax reduction of TAX ABATEMENTS. REDUCTIONS AND CREDITS 20% (maximum $20). 

Increase in the abatenrent in Favour of the province to 28% for all provinces other than 
Quebec, and 50% in Quebec. 

The tax reductions of the previous year are changed to a single reduction equal to 20% of 	 1972 
"basic' personal income tax (nsaxinlum $20). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the amount of 	 RATES 
div'idendt received. 

'Basic" personal income tax (as revised in 1971 for 1972 taxation year): 
17% on the first $500 of taxable income 1968 	 i,,, C 	con ni,, 1R' ,sn nsi C 	COO 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 

Increase in the abatement in favour of the provinces to 21% for all provinces and to 44% 
for Quebec, (the additional 23 percentage points in Quebec are in respect of fiscal com 
pensation for opling out of cerlain federal-provinei,iI shared cost programs). 

Tax reduction equal to the sum of 4%- of "basic" personal income tax (maximum $240) 
and 12%of "basic" personal income lax (maximun $12). 

Credit for dividends from Canadian corporations: 20 1;1, of the amount of dividends received, 

I 

- 	
ax 

 175 " 	1.000 	" 	19% " 	" 	1,000 
365 " 	2,000 	" 	20% " 	" 	1,000 
565 ' 	3,000 	" 	21% " 	" 	2,00" 
985 " 	5,000 	" 	23% " 	2,00' 

I 445 " 	7.000 	" 	25% " 	" 	2,00" 
1,945 ' 	9.000 	" 	277, " 	" 	2.001' 
2.485 " 	11.000 	31 % " 	" 	300' 
3,415 " 	14.000 	" 	35% 	" 	10.00' 
6,915 ' 	24000 	" 	39% " 	" 	15,005 

17,765 " 	39,000 	" 	43% " 	" 	21,00o 
21,795 " 	60,000 	47'S " excess 

RATES 

Same as 1967 except for the imposttion of a surtax equal to 3% of basic personal income 
tax in excess of $200. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967. 

I 



ii the first $500 of taxable income 
'4 on $ 	533 plus 18/ on nesi $ 	533 

1,066 " 	19% '' '' 	1.066 
2 2,132 " 	20%- 	' " 	1,066 

3.198 " 	21'S " " 	2,132 
/ 	-- 5,330 " 	234'" 2,132 

I 	-4 7,462 " 2.132 
2.1147 	' 9,594 " 	27% " " 	2.132 
2622 	' 11,726 ' 	31%' " 	3.198 
3.614 	-' 14,924 35% " 	10.660 
7.345 	' 25,584 " 	39% " " 	15,990 

I •).58 I 	" 41,574 ' 	43'1. 	" " 	22.386 
6 	i')f,uI 4' 	- 

RATES larried taxpayer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $3,92 1 
ingle taxpayer ..................................... 2.09 I 
ependant child under 16 years of age . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	392 
ther depemsdants (as delined by law) ........................ 719 
axpayer aged 65 years or over ............................ 1.307 

DEDUCTIONS 

1.307 for blind persons or persons confined to a bed or wheelchair. 

TAX REDUCTIONS AND CREDIT 

sine as 1975. 

SURTAX 

ii site 	u'. 	cu i-hI, ut,,,, lu- OS/lull 

(t.o 

I AIILE I. Personal Income laxes Le'ied by the lederal Government. 1966 to 1976 	( tid,rsIsl 

1972 
	

1974 

PERSONAL EXEMPTIONS 
	

PERSONAL EXEMPTIONS 
'tired taxpayer ...................................... $2,850 	Married taxpayer .................................... $3,198 

	

-to > \Payet ...................................... 1,501) 	Single taxpaYer ...................................... 1.706 
I tic rrdint child under 16 years of age .......................... 	 300Deperrdant child under 16 years sf  age ........................ 320 

:'icr depeimdanLs ...................................... 550 Other dependants (as defined by lass 1 ........................ 586 
ro'er aged 65 years or over . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1,001)  iTaxpayct aged 65 years or over ............................ 1(166 

DEDUCTIONS 
1)1/DUCTIONS 

I able donations up to 20 of net income. 
k,ii 	to the federal or provincial govern merits 	 S 1,066 for blind persons or ps'rso its contfmried to ti bed or ss Ireeluttair. 

\I-dic;sl expenses In excess of 3'7of net mrnsc. 	 Interest nnvome up to $1 000 
'iii optional standard deduction of $100 in lieu of claiming charitable donatmons and Home Ownership Savings Plait. 
it'd cal expenses. 

sI .111(1 for blind persons or persons confined to a bed or wheelchair. 	 lAX REDUCT'IONS AND CREDI I 
I ri irients of supplcfltent under Old Age Security Act. 	 A portion of political contributions to registered parties and candidates tip to a triaxi- 

	

or each nistntln in itiendanee at a post-secondary institution for studenis and/or 	mum of $500. 
o pporting md ividsials, 

rs,. ci,,,.,, ,-.....,ti., 	 t 	,,,, to ri,,, 	 SURTAX 
"""2 	'"'v"""'e,"', "-''-"i-.•'"'"-'•"-'"v 

count of any taxable gains (maxintitni of $1,000 may be deducted front oilier sources Sante as 1972. 
Income) and restricted farm losses of prior years to the extent of farm Income.  

TAX REDUCTIONS ANDCREDI1'S 1975 
octal averaging when inconte exceeds 120 	of average iticome of the preceding four 

or I I0' 	of income for the immediately preceding year. RA1'ES 
ci acing for farmers or lislserisier for a block of live years. -. 

'4 	tax abatement 	for 	income carried in Quebec in compensation for tIme province's 
iring-out sit certain shared-cost programs. 

9 . on the first $587 sit taxable income 
53 on $ 	587 plus 18 t on next $ 	587 

1,174 	I 	 1,174 - ','rieral 3' 	restriction of basic federal tax (nsinitnum of $2110 and maxinsuin of $51)0). 
lit for disir] nds from C madi In corporations. (The amount of dividends rs. sis 	d is 38 	2,348 	It 	 I 174 

"grossed '0 rcased by 33 l/37 and 20%of die 	 tip" shividend is alloss-ed as a credit against 
1.109 	 23 

I 	err irios trust (olls r than ntutt.ial tund trust) e i,shls bed after June 17 	1971 whi 6 1.649 	8.218 	25 	 2,348 
raved at the greater of 397 or rates applicable to individuals. 36 	10.566 	27, 	 2,348 
reign tax credit is applicable to foreign non-business income and income from business 2,87012.9I4 	31/0 	 3.522 
red on in a foreign country.  

- 	
II, 

viny tax vredmt is bids is the Iessvr of 2/3 sit ii. veins ta\ss paid to a province or 6 2/3 0728,176 	39 	 17 61(1 

income from logging operaiions 14.939 	 4,654 
25:540 	79,440 	.. 	47:. 	

excess 
SURTAX 

'.'n income not earned in a province which applies to inconse earned in the Yukon and PERSONAL EXEMPTIONS 
shsvesi Territorics or business income earned in another country. Married 	iaxpayer 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	$3,522 

JSingle 	taxpayer 	..................................... 1,878 
1973 -Dependant child under 16 years of age . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	352 

Other dependants (as defined by law) 	........................ 646 
Taxpayer aged 65 years or over ............................ 1,174 

RATES 

 the first $501) ui taxable income DEDUCTIONS 
-5 

 
on $ 	500 pIus 18'. on nest $ 	500 $1,174 for blind persons or persons confined to a bed or wheelchair. 

1.000 	" 	I 9'i/ " 	" 	1.000 Interest and Canadian dividend inconse up to 51.000. 
2.000 	" 	201'- " 	" 	1.01)1) StoOd for pension income other than from' universal pension plans. 
3.000 	" 	21% 	 2.00)) 

-- 	5,000 	" 	23% " 	' 	2.000 TAX REDUCTIONS ANDCREDIT 
1.435 " 	7.000 	" 	25% " 	2.000 

" 	9.000 	" 	27% " 	" 	2.000 .935 A general 8 	reduction of basic federal t.tx 	(tninimutii reduction $200 	snasimuni 
2.475 	" 	11.000 	' 	31% 	' 	" 	3.000 $500) replaces the 5/ reduction of 1973. 
3.405 ' 	14,0110 	" 	35% " 	" 	10.000 
.905 	24.000 	" 	39% ' 	" 	15.000 SURTAX 

I 2.755 	" 	39.000 	" 	43%. " 	" 	21.001) Same as 1972. 
21,785 " 	60.000 	" 	47% " excess - 

1976 

RATES 
6'.t on the first $654 of taxable incomtme 
$ 	39 on $ 	654 plus 18% on next $ 	653 

157 ' 	1,307 " 	19 	..... 1,307 
405 2,614 " 	20%"" 1,307 
667 " 	3,921 " 	21% " " 	2,614 

1.216 " 	6,535 " 	23% " " 	2,614 
1.817 " 	9,149 " 	25% " " 	2,614 
2.470 " 	11,763 " 	27% " " 	2,614 
3,176 " 	14,377 ' 	31% 0  " 	3,921 
4,392 " 	18.798 " 	35% " 	13,070 
8,966 " 	31.368 " 	39% " 	19,605 

16,612 ' 	50,973 " 	4 3 % " ' 	27,447 
28,414 -- 	78,420 ' 	4 7 % " on excess 

PERSONAL EXEMPTIONS 

\I.i ned taxpayer ...................................... $3,000 
Swle iaxpayer . . . . . . . . . . . . . . . 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1,600 
(/I icr personal exemption 
Suite as 1972. 

DEDUCTIONS 

'cue as 1972. 

TAX REDUCTIONS AND CREDIT 	 I  

ccirs'ral 5- reduction of basic federal tax (niiflimunt reduction $100. niaximsim $500) 
ncpl:ices the 3'S reduction of 1972. 

SURTAX 

Si-inc as 1972. 

1974 
PERSONAL EXEMPTIONS 
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TABLE II. Personal Income Taxes Levied by the Province of Quebec, 1966 to 1976 

1966 

RATES 

5.2%. on first $1,001) of taxable income 

$ 	52 on S 1,000 plus 	6.6% on next $ 	1.000 

118 " 2,000 	" 8.0 1  " ' 	1.000 

198 " 3,000 	" 8.9% " " 	1.000 

287 4,000 10.3 1k"" 2.000 

493 " 6.000 12.2% " 	2.000 

737 " 8.000 14.1% " " 	2,000 

1.019 " 10,000 	' 16.5% " " 	2,000 

1.349 ' 12,000 	" 18.8% " " 	3,000 

1,913 	" 15.000 	" 21.2% " " 	10,000 

4,033 25,000 	" 23.5% " 	15,000 

7.558 " 40.000 	" 25.9% " " 	20,000 

12.738 60,000 	" 28.2% " " 	30,000 

21.198 90.000 30.6% " " 	35.000 

31.908 " 125,000 32.9% " " 	100,000 

64.808 " 225.000 	" 35.3% " " 	175,000 

126,583 " 400,000 " 37.6% " remainder 

.---------------l----------------- .---- 
	 1961 
	 I 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

The $300 exemption for a child under 16 is repealed effective July 1, 1967 (this leaves 
a deduction of $150 available for the taxation year 1967). 

Low income: 
No tax is payable If income does not exceed $2,000 if single or $4,000 if married. 

Other exemptions and deductions: 
Same as 1966 

TAX CREDIT 

The credit for dividends from Canadian corporations is increased to 50 1A of the corre-
sponding federal credit. 

1968 

RATES 

Same as 1967 except for the imposition of a 6% surta.x on the provincial personal 
income tax. 

EXEMF1'IONS AND DEDUCtIONS 
Tax on investment income: 

1/2 of 117, of the taxpayer's income from investment outside Canada, alter deduction of iSame as at July I, 1967. 
52 400 or the total of his personal exemptions whichever is greater, plus allowable 
charitable donations and medical expenses. 

TAX CR EL) IT 

Same as 1967. 
EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Married taxpayer 	...................................... $2,000 

Single taxpayer 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	1,000  

Dependant child under 16 years of age . . . . . . . . . . . . . . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	300 	I 
Other dependants ...................................... 550 

Same as 19(. 
. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	

. 	. 	. 	. 	. 	. 	

500 Taxpayers aged 65 years of age or over . . . . . . . . . . . . 	. 

1969 

k 	I I 
Other deductions: 
	 jr Xl ll'l IONS SM) tUtu (. I WNS 

Similar to federal income tax deductions in Table I. 	
Sante as at July 1.1967. 

TAX CREDIT 

. 	. 	 Sante as 1967. 
Credit for dividends received from Canadian corporations equal to 45% ol the federal I 

credit.  

TAX CREDIT 

5.5%on first $1,000 of taxable income 

S 	55 on $ 1,000 plus 7.0% on next $ 1,000 

125 	" 2.000 8.5% " 	" 1,000 

210 " 3.000 	" 9.5% " 	" 1,000 

305 " 4.000 	' 11.06 " 	" 2.000 

525 " 6,000 	" 13.5% "" 2000 

785 " 8.000 	" 15.0% " 	" 2.000 

1.085 " 10.000 	" 17.5% 2,000 

1.435 	" 12.000 	' 20.0 ..... 3,000 

2,035 " 15.000 22.5% " 	" 10.000 

4.285 25 000 " 25.0% .... 15.00)) 

8,035 " 40,000 	' 276% " 	" 20.001) 

13,535 	' 60,000 	" 30.0% 30.000 

22.535 " 90,000 " 32.5% " 	" 35.000 

33,910 125.000 	" 35.0% " 	" 100.000 

68910" 225000 " 37.5%" 	' 175.000 

134.535 	" 400,000 " 40.0% " remainder 

Tax on investment income: 
Rate increased to 2%; same base as 1966. 

1970 

RAT ES 

Same as 1968 except for the imposition of a health insurance tax, at the rate of 8/10 
of 1% of net income (maximum: $125 if at least 3/4 of net income is salary, or $200 
otherwise), effective November I, 1970. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as at July 1,1967. 

TAX CREDIT 

Same as 1967. 

1971 

RATES 

Same as November 1. 1970. 

I XI 'I1III".' 	\\lt  1)1 1)1 

Same as at July 1, 196 

RI 1>11 

Same as 1967. 

1967 

RATES 



I All_I: Ii. I rsscti.cI titcotuc IaXUI Levied hv the I'rccviiicc ccl Qucliec, lOOt, 10 I 971,  

1972 

i IIANGL IN THE CONCUrE  OF INCOME 

include half of capital gains; half of capital losses are deductible 
''':111 two inc,nw. Income is also broadened to include unemploy- 

It AFES 

RI MI S 	.U(I.i plus II 	'ru ncxl S 	1,000 

310 " 	3,000 12% "" 2.000 

$505,000 	" 14%"" 2,000 

830 " 	7,000 	" 1671 	"" 2,000 

150 	' 	9,000 	" 18%"' 2,000 

1510 	" 	11,000 	" 20%"" 3,000 

2,II0 	" 	14,000 	" 2 2 % " " 	10,000 

4.310 " 	24.000 	" 24 17 " " 	15,000 

39,000 	" 2677"" 21,000 

I 1370 " 	60,000 	" 2877 " remainder 

lIlt insurance tax: 
S II) of 1% of net income (maximum: $125 if at least 3/4 of net income is salary, or 
57c)0 otherwise). 

Ii 	'Icc,,, 	,'ci 	 ,',n,,c,',c,'',n,l rh' 	"I 	,rt, ,-,nc,.lirci 

1974 

RATES 

as 1972. 

ExI:MPI'IoNs 

Interest income .....................................51,000 

Tax payer aged 65 years of age or over.......................L.000 

Low income: 
No Lax is payable if income does not exceed $2,600 if single or $5,200 if married. 
Single and married taxpayers whose income is between $2,601) and $2,851) and 

55.200 and $5,785 respectively, are to pay taxes no Itighet than 5077 of the differ-
ence between their net incotite and the amount of their eeentptions. 

All other exemptions remain unchanged from 1972. 

TAX CREDIT 

as 1972. 

1975 

''''''''''''''''''''''''''''''''''' RATES 

I \l.MPTIONS AND DEDIJC'TIONS 'O on first $2,000 of taxable income 

.. ................................. 850 ' ()on $ 	2,000 plus 1677 tin next $ 	7(10(1 

SIe 	.I\pas 	en 	................................... 1,500 1,120 	9.000 	" 	1877 " 	" 2.000 

ld 16 years of age and over dependant on taxpayer . 	. . . . . 	. . . . . . . 	. 	. 	. 	. 	550 
1480 " 	11,000 	20% "" 3,000 

I 	sn.cyer aged 65 years of age or over 	.......................... 650 2,080 " 	14,000 	22% "" 10,000 

4.280 " 	24,000 	" 	24% " 	" 15.000 
'c Income: 

\.' 	tax 	is payable if income does not exceed $2.000 if single or $4,000 if niarrietl. 1 7,880 	39.( 00 	" 	26 	. 	21,000 

13,341) 	60.000 	" 	28% " excess 
ni ploynsent e.x penses: 
ci lain deductions are available for some expenses related to entployment. such as the 
'urcliase of certain tools and special clothing, moving expenses and child care expenses, 

EXEMPTIONS 
I tIlter deductions: 

lion or professional dues'. 
\ 	restriction Married 	taxpayer 	....................................$3,500 

(litiritable donations: Single taxpayet 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	1,600 

p to 10':; of tncome. l"mployment expense . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	500 
Sledical expenses: Interest and dividend income 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	1,000 

I )ver 3% of Income. 
Low tnconte: 
The former tax relief provided to single and married taxpayers is abandoned since the 

ne',, 	iricuirnie tax measures exempt from taxation a total income of $3,931 for a 
si,nni,luurd 	declucticin of 51(1(1 in lieu of etairising deductions for charitable donations and single taxpayer md of $5,957 for a tisarried taxpayer. 

All tither exemptions remainded unchanged lenin 1972. 

IAX('REDIT 

Ii 	I, 	Ii; idtrill 	11,11 I .i'i.rIr;rni corporations: 
TAX CREDIT 

as 1972. 

5.:! IC 	 i 	I '1 

')73 

te xl ES 

1976 

R A'[ES 

77;tllh insurance tax: 
5% of net income (utaxintuin: $235 if at least 3/4 of net income is salary, or $375 
'ttiersvise). 

I \l 'lii toss 

ii Rim ct,' 	inn c\cccd 52,51111 it uncle or $55110 if ni,mnnic'it 
511 	lint cclii 'TRill. 	vnnn,:nI 	imnjm,iu:c,I I ri:!'. 1972 

suIte as 1975. 

Rl'I)ll 

S,iiiic , 	I 2 	 Same as 1972. 

F X l:$1 PTIONS 

FAX CREDIT 
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TABLE Ill. Personal Income Taxes Levied by the Provinces Other than QLtebec, 1966 to 1976 

l'rovincc 1966 

24% 

1967 

28% 

1968 

Same as 1967 

1969 

33 

1970 

Same as 1969 I 

2 24 % 28% Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 

3 

Newfoundland...................... 

Prince Edward Island .................. 

24 % 28% Same as 1967 Sante as 1967 Same as 1967 

4 

Nova Scotia ....................... 

New Etrunswick ..................... 24 % 28% Same as 1967 ([flee 	pril Same as April I, 1969 

S 24 % 289 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 

6 29% 33% Same as 1967 Some as 1967 39% 

7 29 8  33% Same as 1967 Same as 1967 34% 

8 

Ontario.......................... 

Manitoba......................... 

Saskatchewan ...................... 

24 % 28% Same as 1967 ive ([flectuIy I) Same as July I. 1969 

9 

Alberta .......................... 

British Columbia .................... 24% 28% Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 

TABLE IV. Federal and Provincial Corporation Income Taxes, 1966 to 1976 

I 

1966 	 1967 

All income other than dividend income: 	 SamC as 1966. 
l8on lust $33000 of taxable income. 
471 on taxable income in excess 01 $35,000. 
Plus 3' old age security lax on all taxable in-

come. 
L)ividcnd income. 

Exempt.  

1968 	 1969 	 1970 

	

Same as 1966 except Same as 1968. 	Same as 1968. 
for imposition of 3% 
surtax on tax other 
than old age security 
tat, 

Gcwcrtsment 
N' 

I 	Carradal 	................ 

I 
See footnote(s) at end of table. 



Sli1.L. Ill. leisoutral IUr.uui1tv' I as_v's Levied us tire Irs tuices &)tiusi thur Qrielucc 	9),), ru 

Orune as 1969 

973 194 

(Effective 	I) 

1975 	- 	- 

Same as 1974 

- 	- 	1976 

(1fICI 	tIp 	I) 

N°. 

36.0 	'0 	 Same as 1972 

36.0 	% 	 Same as 1972 Same as 1972 Same as 1972 Same as 1972 2 
I 	lccrs 	uly 

Same as 1967 38.5 	'.0 	 Same as 1972 Same as 1972 Same is 1972 Same as 1972 3 

.rc asApril I, 1969 41.5 	% 	 Same as 1977 Same as 1972 Same as 1972 40,6% 4 

27.57 29.585% 	 30.5 1 ; Same as 1973 Same as 1973 Same at 1973 5 

Same as 1970 42.5 	% 	 Same as 1972 Same as 1972 Same as 1912 Same as 1972 6 

S,ume as 1970 37.0 	% 	 40.07 Same as 1973 Same as 1973 Same as 1973 7 

,c as July I, 1969 36.0 	00 	 Some as 1972 Same as 1972 2600 Some as 1975 8 

S one as 1967 30.5 	1 	 Same a: 1972 Same j, 1972 S:rrmie as 1972 II 	rIr,ii;Ir 	I 

lAB[.E IV. Federal and l'rsiviiicial Ci,r1rumrrtliuiii Income Taxes, 1966 to 197l 

1971 1973 	 1974 

as 1968, General rate: 50%. 
un) July I. 

I Ilcciive July 
repeal of 

Surtax Deductions: 

	

ci reduction 	Charnt.ible donations up to 
70 	Of 	20, of rnconie. 

	

s otherwise 	(ilIs to the federal and pro- 

	

able. Val- 	vincial governments. 
till Decem- Non-capital losses sustained in 

) 2 airy of the tise preyed np 
icars, net capital losses and 
cinricted (arm losses of prior 
cars to the extent of a 
.'rpOraiiOfls net capital gain 
not farm income respectively. 
sable dividends from a 
s.ihlC Canadian corporation 

curd frotrr a controlled sub-
-diary resident in Canada 

tIm certain minor excep- 

I tuvidends received From non- 
cadent or foreign corpora- 
ii: us are not generally deduct- 

lix reductktns and credits: 

I:; 	abatement of tasablc 
income earned in a province. 

- 	reduction of tax payable. 
5 : for Canadian-controlled 

vate corporation on lies) 
050.000 oh active business 
vcvnme per year to the overall 
lirnuti of $500,000. 
'reign tax credit. 
vying tax credit. 

Special rules: 

1 i he case of a private corpora-
ti,,u a relnnd of 250 of 
corporate raves paid in Ic-

spct of Canadian investment 
Income and foreign itrscst-
nest income (ollrer than 
dividends) when taxable div-
,liurdsave paid to shareholder. 

In the cave of ivvesrnuemtt 
,nporlation, investment in 

- lute qualifies liar 25;: eeduc-
- ut fit trvrrnal cvrrpsurate 
,ltcs; realized capital gains 

.11 taxed at normal corpo. 
rates Irefundable when 

:rIlrtS are distributed to share-
raiders as capital gains div. 
id,in,tsl. ulivudends from lix- 

General rate: 48;. 
Resource production 	profit 
51) 

Dedac*iitns: 

Sante as 1972. 

Tax reductions and credits: 

Same as 1973 except for the 
Folloss ing: 
The reduction for Canadian-
coirtrollcd private corpora-
tion is lowered to 235, on 

lie first $100,000 of active 
business income per year to 
the overall limit of 

$5011.000. 
The redactiout on matiafac-

taring and processing prolits 
isloscered to 8%.. 

Intrr,sluciuvsn of a 15% redrig-
lion For nuirieral production 
profits. 

Introduction of a 12% reduc-
tion For oil and gas produc-
nov lurritits. 

Introduction of a political 
contributions tax credit. 

fire 77 reduction of tax 
payable is repealed for 1974 
amid Iollosving years. 

Special rules: 

Sante as 1972. 

Suria: 

.4 surtax of 100 on corporate 
profits earned front May 1, 
1974 tsr April 30, 1975 (does 
not apply to investnteni, 
inorrgrsge investurment. mutual 
fund, 	noun-resident-owned 
investment 	corporations 
or investnrent income of 
private corporations, manu-
facturnig. processing pelro-
learn or minirrre protits and 
Canailian-controhled private 
companies). 

1975 

General rare: 477. 
Renv,urce production profit: 
50%. 

Deductions: 

Sarneas 1972 

Tax reductions and crvditi: 

Saute as 1974 except for the 
following 
The reduction For Canadian-
controlled private corpora-
tion is lowered to 775; 

lire reductisin on nianu-
faciuring and processing 
profits is luiwered to 7%. 

A 500 ivvesiotent tax credit 
is applicable to ness bnild-
ings. machinery and equip-
ment acquired between 
June 24, 1975 to July I, 
1977. 

Special rules: 

Saute as 1972 

Surtax: 

The surtax of 1100 on corporate 
profit is in effect till April 30, 
1975. 

1976 	
Nv 

General rare 460. 
Resource lmrodnction profit: no 
longer applicable. 

Deductions: 

Saumue as 1972. 

Fax reductions and eredil: 

Sairie as 1973 except for the 
following: 
The ieducnmon for Canndian-
cuiturolteut private corpora-
ti'uuu is lowered to 21%- on 
First $150,000 (overall linmit 
$ 750,0))))). 

The reduvrion sin tnanalac-
turin9 and processing prutfits 
is lowered to 6%. 

The 15' reduction for mis-
ci al prod tenon is no longer 
applicable. 

[Ire 12'; reduction for oil 
and gas prouluuctu:tt pruutiis 
is no Ioirgcr applicable. 

Special rules: 

Sante as 1972. 

Surtus: 

No longer applicable. 

General rate: 49%. 

Deductivarts: 

Same as 1972 

Tax reductions and credits: 

Sante as 1972 except for ituc 
fotli'wing: 
The reduction For Canadian-
controlled private corpora. 
iton is lowered to 240. 

Introduction of a 9% reduc-
lmvrit on manufacturing and 

proeessirue profits. 

Special rules: 

Sante as 1972. 
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TABLE IV. Federal and Provincial Corporation Income Taxes, 1966 to 1976 Concluded 

Government 	 1966 	 1967 	 1968 	 1969 

2 Newfoundland 	 9% 	 11% 	 12% 	 13% 	 Same as 1969 
on same base as federal income tax 

3 Prince Edward Island 	 9¼ 	 10¼ 	 Same as 1967 	Same as 1967 	Same as 1967 
on same base as federal income tax 

4 Nova Scotia 	 9 17 	 10¼ 	 Same as 1967 	Same as 1967 	Same as 1967 
on same base as federal income tax 

5 New Brunswick 	 9%. 	 10% 	 Same as 1967 	Same as 1967 	Same as 1967 
on same base as jederal income tax 	 I 

6 3uebec ....................12% 	 Same as 1966 	Same as 1966 	Same as 1966 	Same as 1966 
on base very similar to federal 

income tax 

7ntario................... II 	 Same as 1966 	 12% 	 Same as 1968 	Same as 1968 . 

on base very similar to federal 
income tax 

8 Manitoba....................10% 	 11% 	 Same as 1967 	Same as 1967 	 1-3% 
on sante base as federal income tax 

9 Saskatchewan 	 10% 	 11% 	 Sante as 1967 	Same as 1967 	Same as 1967 
on same base as federal income tax 

10 Alberta .....................9% 	 10%. 	 Sante as 1967 	 11% 	 Same as 1969 
on same base as federal income tax 

11 rritish Columbia 	 9% 	 10 14 	 Same as 1967 	Same as 1967 	Same as 1967 
on same base as federal income tax 

I Under the Federal-Provincial Fiscal Arrangements, the federal corporations income tax was, until 1967, abated by an amount equal to 9% of corporation taxa% 
laconic in all provinces other than Quebec and by an amount equal to 10% of corporation taxable income in Quebec. In 1967, the abatement became a uniform 10,; 
corporation taxable income in all provinces. 

TABLE V. Federal and Provincial General Sales Taxes. 1966 to 1976 

1966 	 1967 	 1968 
	

1970 
No. 

RATES 

2 

.Federal sales tax (imposed on manufacturers selling 

price of domestic products and duty paid value of 

imported goods): 

General rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Special rates ...................... Articles manufac-

tured by handi-

capped: 5 1/2%. 

12% 

(Effective January II 

Articles manufactured 

by handicapped; 6%. 

(Effective january 11 

ltuilding nsaterials and 

heating equipment: 

11%. 

Production machinery: 

11% to March 31; 6% 

from April I to June 2; 

exempt effective June 2. 

	

Same as 1967 	Same as 1967 	I Same as 1967 

	

{ Same as 1967 	Same as 1967 	Same as 1967 

	

Same as 1967 	Same as 1967 	Same as 1967 

a 



1972 1973 1974 1975 

't,trse as 1969 	I 	 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 

Satire as 1967 	 Sante as 1967 Sante as 1967 Same as 1967 Same as 1967 

Sri c j, 1952 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 

Sine is 1912 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Sante as 1967 

Sane as 	uii(, 	 Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 

1976 
No. 

I 4% 
	

2 

Same as 1967 

I 2% 
	

4 

Same as 1967 
	

5 

Same as 1966 
	

6 

TABLE IV. Federal and l'rovincialCorporalioii income Ta.es, 1966 to 1976 (tstrtIuic 

nit 	in 	 Same as 1968 	 Same as 1968 	 Same as 1968 
	

Same as 1968 
	

Same as 1968 
	

7 

sin .. 	ii 	 Same as 1970 	 Sante as 1970 	 Same as 1970 	 Same as 1970 	 15% 	 8 

it.? 	 Same as 1967 	 12% 	 Same as 1973 	 Same as 1973 	 Same as 1973 	9 

Same as Iris,) 	 Same as 1969 	 Same as 1969 	 Same as 1969 	 Same as 1969 	 Same as 1969 	10 

Same .1' I')i, 	 Same as 1967 	 12% 	 Same as 1973 	 13% 	 15% 	 11 

2 (urporaliuns investing sturine the period April 1 • 1971, to March 31, 1977, more than SI 5(1,0011 of their profits in designated areas in new lechnological proc-
ems or in the prod uctiots of goods not vet produced in Quebec can benefit from tas credits ranging from 30 to I (JO 71 of the amounts invested 

Credit granted against corporations income tax, equal to 577 of eligible investment in machinery and equipnsent purchased and used in Ontario during the period 
-\i'ril 26, 1971. and March 31, 1973. Deduction from inconse of the interest paid on money borrowed to purchase shares in other corporationsduring corporation fiscal 

ended after April 26, 1971. 
1  ( is-dit e;,tiitecl Ii 	'rusitel 	e'n:r' lie,! (inadituri c,lrj'i , r -, I(i,,Tis N%111c11 Ljjjj li1 % r 1, 	tie isiltril 'trill Itisititis tltitictiii civil ! 	.7n1 liii 	itutuirt ill, 	In 

1 	isile I iiejvtu(t 	 . ,. 	li\iiiiilii 	 1 3 	Iii it lii, ice i It lIe testeti 	5 1 1CC \jrI 	3 

I ABLE V. I'ederal and I'rosincia! General Sales laxes. 1966 to 197(1 

1972 1973 1974 	 1973 1976 -- 

n........... l'ii.7 	 Sante as 1967 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 

 tuanstfactttred 1 2 I.Articles 

Sin 	
by handicapped 	

Sante as 1972 Sante as 1972 Same as 1972 Same as 1972 
eXeflip led. 

(Effective May 9) 

Construction materials 

and equipment for 
S. ciiC as I 	 Sattie as 1967 	 Sante as 1967 Same as 1974 Sante as 1974 

buildings; 5 1X-. 

(Effective November 19) 



Ontario: Manitoba: New Brannwiek: NewFoundland: 

Telephone services hotel 	and 	motel Hotel 	and 	motel Hotel 	and 	motel 
and trleconsmuni- i accommodations; accommodations; accommodations; 
cottons, telephone services telecommunica- telephone 	very- 

over 	50.45; tek- tions. tees; 	telccommu- I 
communications; nicatmons; repatrv. 
repairs, 	laundry Savkstehwun: laundry and dss 
and 	dryc(eaning. Hotel 	and 	motel cleaning. 
prtntsng, 	photo- . 	n modalton 
graphy, 	micro- telephone 	set- New Brunuwick: 
f:lnttng. etc. ices; 	tebecommu- Laundry and dr 

nications. cleaning. 

Ontario: 

IltrIel 	and 	motel 
accommodation. 

19 	 TA.X ON SERVICES - 	 British Columbia: 

Hotel and motel ac-
commodations. 

I 
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TABLE V. Federal and Proviuscial General Sates Taxes, 1966 to 1976 	Cotic)udcd 

I 	1966 1967 1968 1969 19 1 0 

12. Provincial 	sales 	Siam 	(imposed 	on 	retail 
price): I 

7 (1) Newfoundland ................. 5% 6% (effective 7% (effective Same as Same as Same as 
April 1) April I) April 1.1968 April 1, 1968 April 1.1968 

8 (2) Prince Edward Island ............ 5') Same as Some as 7 1X(elTectwe Same as 8%(eIfectsvc 
1966 1966 April 15) April 15, 1969 March 19) 

9 (3) Nova Scotia 	......... 	........ 5% Same as 1966 Same as 1966 7 1.9 (effective Same as Sante as . 
April 4) April 4. 1969 ApriI4. 1969 

10 (4) New Brunswick 	................ 3% 	 I 6%(effective Same as 8%(eIfccttve Same as Same as 
January 1) January I, 1967 April I) April I, 1969 April 1. 1969 

II (5) Quebec 	.................... 6% 8% (effective Sante as Same as Same as Same as 
March 17) March 17, 1967 March 17, 1967 March Il, 1967 March 17. 1967 

12 
(6) Ontario: 

(a (General 	................. 5% (effective 
I  

Same as Same as Saute as I 	 Same as Sante as 

April I) April 1,1966 April I, 1966 April I, 1966 April 1, 1966 	1 April 1, 1966 

13 (h( Meals and alcoholic beverages 5% (effective Same as Same as 10% (cflecltve Same as Sattte as 
April1) April 1,1966 April 1,1966 April 1) April 1.1969 April 1,1969 

14 
(7) Manitoba: 

(a) e.;enetal 5%(effcctive Same as Same as Same as Same as 
June I) June 1. 1967 June I. 1967 June I. 1967 	F June 1.1967 

IS (b) Spirits, wines and imported beer. 5%(el'fective Same as Same as Same as Same as 
June I) June 1,1967 June 1,1967 lane 1,1967 June I, 1967 

16 (8) Saskatchewan 	................ 4% Same as 5% (effective Same as Same as Same as 
1966 March 2) March 2, 1968 March 2. 1968 March 2, 1968 

17 (9) British Columbia .......... 	..... F 	5% Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 

CHANGES IN EXEMPTIONS I  

18 (Unless t,therwise specified, the Prince Eduard 

lollowing are new evempiiofls.( British 	Columbia: Federal sales tax: Saskatchewan: Ontario: Saskatchewan: Island: 

Candy; scat drinks; Drugs 	and 	mcdi Fonitet evesttptton Meals under $2.5 1. Electrtcmty used for Railway 	rolling 

papers sold over ctnrs. 	some 	or- for 	all 	meals 	re- Repeal of exemp. heaLing. stock: 	comnic:,: 1 

the counter and t(topaedic 	ap- viricted 	to meals lion for industrial Repeal of exemp- vessels, 

by 	subscription; pttances; 	pro:1 I:- :: - . 1: 
classroom 	sup- lion 	macIll:  

plies. Mamtoba: 

Introduction 
general sale' 



TAI3LE V. Federal arid l'ritsiitcial General Sales Taxes, 1966 to 1976 	(.i 	I;i:I:d 

1973 1974 1975 1976 - 

Same as 8% Same as [0% 7 
.1 	1968 April 1. 1968 (effective April 10) April 10, 1974 (effective November 24) 

as Same as Same as Same as Same as 8 
'I 	H 	9, 1971 March 19,1971 March 19, 1971 March 19, 1971 March 19,1971 

.me as Same as Sante as Satire as 8% 9 
1. 1969 April 4, 1969 April 4.1969 April 4, 1969 (effective March 20) 

as Same as Same as Same an Same as ID 
1969 April 1, 1969 April 1. 1969 April 1.1969 April I, 1969 

Same as Same as Same as Same as 	 I Same as 11 
\larch 17, 1967 March 17, 1967 March 17, 1957 March 17, 1967 March 17, 1967 

Sante as 7% (effective May 1) Same as 5% (effective 7% 12 
•\pril I, 1966 May I, 1973 April 8). (effective January 1) 

Ratite as Satire as Same as Same as Sante as 13 
1plI 	1969 April 1, 1969 April 1,1969 April I, 1969 April I, 1969 

as Same as Same as Sante as Same as 14 
I mc 1. 1957 June 1,1957 June 1, 1967 June 1.1967 June I, 1967 

ettective Satire as Same as Same as Satire as IS 
etc 1) June 1.1972 June 1,1972 June 1.1972 June 1.1972 

'.1cc as Same as Same as Sanre as 	 I Same as Ifs 
SI,:. h 	, 1968 March 2. 1968 March 2, 1968 March 2, 1968 March 2. 1968 

Rune as 1966 Same as 1966 ",a 	1966 Same as 1966 7% 17 
(effective March 27) 

'.c:utoundland: Federal sales lax: Federal saks (ax: (edrial sales tax: Federal sales tars: IS 

Itdrens clothing Cosr(ecrtoueries, chocolate liars. Clathumg .tti lsmotrscar. lnsutaiion nratrriul. Certain 	energy-saetrtg equipment 	such 
soft 	drunks, 	hurt 	drinks and as 	su,lar 	hirmta:s 	and 	wind-powered 

V:cbec: nimmtukir 	rear 	food 	products; I Newfoundland: Prince Edward Island: generating emlutptttent. 
hmidustrialproduc- chhildmcnsciothtmt8. stuous and Domestic mel and heating oil. Small sales exemption raised from $11.16 to 

Newfoundland: 

- Nova Scotia Prince Edward Islands Clolhing small sales exemplions raised 
L 	

'r vice' of 	hdd en' 	I 	th- Goods and 	materials used u 	nrtmrrg Nova Ssoiva: to $0.20 1mm $0.08. 
Repeal of esemp- I 	

ing 
	

d 	f 	tweur 	all 	me!- ilothing, soap arid cleaning supplies, Anti-pollution equipment and devices pur- Ed 	d e 	an 	an tan 	For 	draught 6' 	d' 	. 	 -' 	 t. C Ji 	xc, and 	arricles 	traded 	in 	ayarnst 	pur- chased lug ntarmofacturers, producers and 
leer, 	which 	be- dP 	H putsequipment chases. 	Small 	sale 	exemption 	raised pmoeessorv or 	other designated 	persons. lnsulaiing murertals and certain alternate  
'sires 	laxabte Iniliots 	on 	meiemvaiions 	for from $0.11 	to $O. 16. Prepared rrteals energy sources. 
s 	it (6). t 	tr 	wn USS 6" of less titan $2.01 exetnpled. Refund New Brunswick: 

\t 	totma 
oil 	Sal 	

luruitarr. 	'armd L undry and dry leaning servt gç Qu bee 
Qur, otlict 	household 	supplies within 	the Production equrprnenr bought or rented 

-. 	sety 	clothing. Exemprios far ntealc under first 5e.mr of marriage. Booksand olher Quebec: toe the production of rroveable Pr9P- 
It 	rease 	of 	rare 

tr:um 	to 	tOe 
$1.25 raised to $1.50 	Small prttrresd 	tnaierial of informational or Exemption for meals under 	$1.49 raised erty 	br eesale. (ondittonal materials 
sale 	exemption 	raised 	from literary value. In 	$2, 	Small 	purchases exemption 	in- if they are used directly in thispoduc- 

-.111 	spirits, 	wines $0.11) to $0.15. creased from $0.15 to $0.25. Industrial lion of nioueable property for resale. 
and 	.nrporied 
mccc. New Brunswick: machinery exenrptioms extended to March - 

Repeal 	ot 	exentp. 
Ontan - O . 	 . 	 . 	 . Cloihtng and tootwear. mtcrotilnm pur- 31 	1977 

- 

Ontarto: 

tatsu for produc- Exummpiion for meals increased chases by 	ltbrarics lcontatnrng 	or - Purchases of insulation materials used 
ton 	nmachinery from 	$2.50 	to 	$4. 	Seeds. I nration equivalenr to a book ordinarily Ontario. in essnling houses. Prepared rrieals of 

and 	vessels 	over bulbs, 	natural 	tiowers, 	etc., exempted), and 	purchases made by Machinery and equipment for pr:mult:tmon tess than $5 exempted. 
200 	tons 	gross, household pets. Slams Indians oil the rcsetvalion for and/or corrstructismn purposes cxetnrpt to 

delivery 	ort the reservation. Prepared December 31, 1977. 
\.rskjictsewan: Saskatchewan: meals 	of 	less 	thanS2.01 	exempted. Repeal of the exemption on railway 

'.1:1- 	mIen 	51 	xl Repeal of 	the exerrtprion on - Saskatchewan: rolling slock, 
railway 	rutlluig 	slacks, 	ties . fl ares. 

Reitauranr meals; books and other reading I  
and steel rails. Personal hygiene items, e.g., toorhpaste, materials. 

baby powder, soap, delergentu, crc., 
and foorwear of $30 or less. 

Manitoba: 

Exemption for prepared meals raised to 
$2.99 from $1.99. Purchases (except 
motor cars) made by Status Indians. 

Brilish Columhia: 

Books and second-hand clothing. 

\,:ua Sc:utua: 

Ilatel and motel 
,mee:,ntmn,udatr:mns 

19 
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TABLE VI. Provincial Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products. 1966 to 1976 

Province 	 1966 	 1967 	 1968 	 1969 

Ness toundland: 

I 	Motive fuel ............$0.19 per gallon 	 $0.20 per gallon 	 $0.25 per gallon 	I 	 Same as 	 Same as 
(effective April 1) 	(effective April 1) 	 April I 1968 	 April I, 1968 

2 	Cigarettes .............1/4 of $0.01 each 	 : 	1/2 of $0.01 each 	1 
3 	Cigars................$0.01 to $0.05 each 	Same as 1966 	$0.02 to SOlO each 	 Same as 	 Same as 
4 	Tobacco .............$0.01 per 112 oz. unit 	J 	 $0.02 per 112 oz. unit 	f 	April 1, 1968 	 April 1. 1968 

I. (effective April I) 	J 

Prince Edward Island: 

S 	Gasoline 	............ $0.18 per gallon Same as 1966 $0.21 pergallon Same as Same as 
(effective March 20) March 20, 1968 March 20, 1968 

6 	Diesel fuel ............ $0.18 per gallon Sante as 1966 $0.21 per gallon Sante as Same as 
(effective March 20) March 20. 1968 March 20, 1968 

7 Cigarettes 	........... I 	1/5 of $0.01 each 1 	2/5 of $0.01 each 

8 Cigars............... $0.01 to $0.03 each Same as 1966 $0.01 per $0.05 	
r 

Mar 
Same as 

9 	Othertobacco It), 20. 
(effective March 20) 

Nova Scotia: 

10 	Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $0. 19 per gallon Same as 1966 Same as 1966 $0.21 per gallon Sante as 
I (effective April 4) April 4, 1969 

11 	Diesel fuel ............ $0.27 per gallon Same as 1966 Sante as 1966 Same as 1966 Samr as 1966 
12 	Aviation fuel Nil Nil Nil Nil Nil 

13 	Cigarettes 	............ 1/10 of $0.01 each 	1 4/10 of $0.01 each 	1 
siltlic ,i 	966 Same a, 1966 

Sallie a' 
jo 

lii 	uiis.. 	 . 	k 

5 	Ga-lim ,  Iv prr (.515mm S.uuuie 	.us 	l''i.is SuI.IQ 	pr 	salimu .slii 

(effective April I) 	1 (effective April 1) April I. 
16 	Diesel fuel . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 

. 	
$0.23 per gallon Same ix 1966 Same as 1966 Same as 1966 Same as 

17 	Aviation fuel Nil Nil Nil Nil Nil 

18 	Cigarettes 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 1/5 of $0.01 each . 2/5 of $0.01 each 
19 	I 	Cigars.............. $0.01 to $0.03 each Same as 1966 Same as 1966 SOUl for each $0.05 Same as 
20 	Other tobacco products . . 1(1% 	 J $0.04 per or. April 1. 1969 

(effective April 1) 

Quebec: 

21 	Gasoline 	............ 50.16 per gallon 	1 
L 

$0.19 per gallon 
22 	Diesel fuel . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $0.22 per gallon 	5 Same at 1966 $0.25 per gallon Same as Same as 
23 	Aviation fuel $0.02 $0.02 $0.03 per gallon March 28, 1968 March 28. 1968 

(effective March 28> 
24 	Cigarettes 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 6/25 of $0.01 each 	1 215 of $0.01 each 	1 
25 	Cigars . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 12 % (when over $0.05) 	. Same as 1966 j 20% (when over $0.1 0) Same as Same as 
26 	Manufactured tobacco. . . 12% 	 J ' 20 March 28,1968 March 28. 1968 

L (effective March 28) 	.J I  

Ontario: 

27 	Motive fuel 	........... $0.16 pergallon 	1 . $0.18 per gallon 	1 
28 	Diesel fuel ............ 50.22 per gallon Sante as $0.24 per gallon 

Same as Sante as 
(effective Aprd 1) 	J Apr0i966 

March 13. 1968 March 13. 1968 
29 	Aviation fuel 	......... per gallon J (effective March 13) 
30 Cigarettes 	........... 1/20 of 50.01 each to 'I 3/10 of $0.01 each 	I 215 of $0.01 each 

I 	April I; 1/10 of $0.01 
from April 1 

31 of $0.1)1 per $0.05 
April 	1966 1/2 of $0.01 per $0.05 112 of $0.01 per $0.05 March 5, 1969 

32 
Cigars...............1/5 

$0.01 per or. to April 1; SO (125 per oz. 5() 1(25 per or. Tobacco 	............. 
$0.01 -. $0.02 per or 

from April 1 

Note: The taxes on motives fuclsdo not apply in all instam. 	. . 	I. 	 II 	.1 	Ir. 
. sr lOrrol ,  

SSII , 'I5 	5 	. 	Ii[ ft 	I 	I 	•( 	., 	 : 	I 0 
operations. Similarly, several provinces provideeitltcr contplete or 	Shill 

by Provincial Governments" for a description of these exemptions. 
.r 	II, 	hsr.ir 	sss. 	ci 	.si,si ii 	ISIScrIS 	S,' 	IH 	. 	Ii 	I IlL III 	I. 	I 	I 



Same as 
April I. 1968 April 1, 1968 

$0.0! each 
S.sme as $0.04 to $0.20 each 

1 	I. 	I 	lS $0.04 per 1/2 or. unit 
(efl'ective June 1) 

Same as April 1, 1968 	I 	Same as April 1, 1968 

Same as June 1 1972 	Same as June 1, 1972 

TABLE VI. Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products, 1966 to 1976 

1971 
	

1972 
	

1973 
	

1974 
	

1975 
	

1976 

Same as April 1. 1968 $0.27 per gallon 
(effective March 26) 

Same as June I, 1972 Same as June 1, 1972 2 
$0.02 to $0.20 each Same as 1975 3 
Same asiune 1.1972 Same as June 1,1972 4 

Same as 	I 	Same as March 20. 1968 Same as March 20, 1968 	Same as March 20, 1968 Same as Maids 20. 1968 
\)RIi 20, 1968 March 20. 1968 I  

Same as $0.25 per gallon 	Same as April 19, 1972 Same as April 19, 1972 	Same as April 19, 1972 Same as April 19. 1972 
Mach 20, 1968 (effective April 19, 1972) 

( 	4/5 of $0.01 each Same as May 13, 1975 

Sjme as 
I 

Same as 
 (effective May 13, 1975) 

7 	I' Same as March 20, 1968 
March 20. 1968  

Sante as March 20, 1968 	Same as March 20. 1968 $0.01 to $0.07 each 
$0.03 per 112 or. utsil Same as May 13, 1975 

(effective May 13, 1975) 

S 

6 

7 

8 
9 

Same as 
ii 	4, 	I ')l4 April 4, 1969 

.S.IrIIc as 	1966 Same as 1966 
01 	Li per gallon Same as 

use August 1) August 1, 1971 
Saitte as Same as 

\ptil 4, 1969  0 April 4, 1969 

Same as 
ipiil 	I, 1969 April 1, 1969 

Sine as 1966 Same as 1966 
i)u 3  per gallon Same as 

.11.dIvC May IS) May 15, 1971 

Same as Same as 
rn! I 	1969 April I, 1969 

Sante as April 4. 1969 Same as April 4, 1969 Same as April 4, 1969 Same as April 4, 1969 Ill 

Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 11 
Same as August 1, 1971 Same as August 1, 1971 Same as August I. 1971 Same as August I, 1971 12 

I 112 of $0.01 each 13 
Same as April 4, 1969 Same as April 4, 1969 Same as April 4, 1969 (effective March 21), 1976) 

Same as April 4, 1969 14 

Same as April 1, 1969 Same as April 1, 1969 Same as April 1, 1969 Same as April 1, 1969 15 

Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 16 
Same as May IS. 1971 Same as May 15, 1971 Same as May 15, 1971 	1 Same as May 15. 1971 17 

'18 

Same as April 1,1969 	I Same as April 1, 1969 Sante as April I, 1969 	1  Some as April I, 1969 

Same as 
SlaRnu 29, 1965 March 28, 1968 

Same as Same as 
\I.nrn'h 28, 1968 March 28. 1968 

$0.19 per gallon 
$0.25 per gallon S,nrnnc R 	

(effective March 29) 

	

MRS 	I 	
Same as March 13. 1968 

r 0.46 of $0.01 each 

$0.01 per $0.05 
II 	Ii 	I 	

' 
 

$0.025 per 1/2 or. 
(effective March 29) 

Same as March 28, 1968 Sante as March 28, 1968 

Same as March 29, 1972 	i Same as March 29, 1972 

Same as March 13, 1968 Same as March 13, 1968 

Same as March 29, 1972 Sante as March 29, 1972 

Same as March 28, 1968 . 
	25% (when over $0.10) 	25 

25% 	 26 
I, 	(effective May 12) 

127 
Same as March 29, 1972 	Same as March 29, 1972 128 

Same as March 13, 1968 Same at March 13, 1968 	1 29 

0.71 of 50.111 each 	30 
(effective April 7) 

Same as March 29, 1972 Same as March 29. (972/31 
J 	 '32 

1 21  
Same as March 28, 1968 	Same as March 28, 1968 	Same as March 28, 1968 	Same as March 28. 1968 1 

415 of $0.01 each 	24 
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TABLE VI. Provincial Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products. 1966 to 1976 - Concluded 

I'rostnce 1966 1967 1968 1969 1970 

Manitoba: 

I 	Gasoline 	............ $0.17 per gallon ' 

$0.21) per pallon 

. 
Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 2 	Motive fuel 	........... 

3 	Aviation fuel 	.......... $0.02 per gallon J 

4 	Cigarettes 	............215 of $0.01 each 1 I  

5 	Cigars............... $0.01 to $0.10 each Same as 1966 Same as 1966 Sante as 1966 Same as 1966 

6 	Manulliciured tobacco $0.02 per 1/2 oz. 

Saskatchewan: 

7 	Gasoline 	............. $0.15per gallon i 	
nt 

	

Sa 	e as 
I 	$0.17 per gallon 	1 
I 	 I Same as 	

I I 	$O. 19 per gallon 

8 	Diesel fuel .............. $0.18 per gallon 
March 15, 1966 1 	$0.20 per gallon 

March 1, 1968 
, 	$0.21 per gallon 

(effective March 15) i L 	(effective March I) 

9 	Aviation fuel Nil Nil $0.02 per gallon Same as $0114 per gallon 

(effective April2) April 2, 1968 (effective March 3) 

10 	Cigarettes 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	1/5 of $0.01 each 115 of $0.01 each 8/25 of $11.01 and 

9/25 of $0.01 each 

II 	Cigars.............. r 	$0.01 to $0.05 each $0.01 to $0.05 each $11.01 to $11.10 each Same as Same as 

I  March 1,1968 March 1,1968 

12 	Manufactured tobacco $0.01 per oz. $0.01 per 112 or. $0.02 per 1/2 oz. 

(effective March 1) 

Alberta: 

13 	Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	$0.12 per gallon 1 
Sameas 1966 

1 	$0.15 per gallon 

14 	Diesel fuel ........... I 	$0.14 per gallon i [ 	$0.17 per gallon Same as Same as 

15 	AviaLion fuel Nil 	 i Nil $0.03 per gallon June I. 1968 	. Jeer 	I. 

(eFfective June 1) 

16 	Cigarettes 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 
17 	Cigars . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 

. 	 Nil 

. 	 Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

8/25 of $11.01 each 

$0.01 to $0.09 each S. 

18 	Tobacco 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	 Nil Nil Nil $0.64 per lb. 	I Junr 	I 

(effective June 30) 

British Columbia: 

19 	Gasoline 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	$0.13 per gallon 1 
20 	Motive fuel 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	$0.15 per gallon Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Sante as 1966 

21 	Aviation fuel 	......... I 	$0.01 per gallon J 

22 	Cigarettes 	............ Nil Nil Nil Nil Nil 

23 	Cigars............... Nil Nil Nil Nil Nil 

24 	Other tobacco products Nil Nil Nil Nil Nil 

Yukon: 

25 	Gasoline 	............. $0.09 per gallon i $11.1 1 per gallon Same as Sanie as 

26 	Diesel fuel ............ $0.09 per gallon 
Same as 1966 

(effective January 23) January 23, 1968 January 23. 1968 

27 	Aviation fuel Nil 	 I Nil Nil Nil Nil 

28 	Cigarettes 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	 Nil Nil Nil Nil Nil 

29 	Cigars . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	 Nil Nil Nil Nil Nil 

30 	Tobacco 	............. Nil Nil Nil Nil Nil 

Northwest Territories: 

Nil NiL Nil Nil Nil 31 	Cigarettes 	............ 

32 	Cigars............... Nil Nil Nil Nil Nil 

33 	Gasoline 	............. $0.09 per gallon $0.10 per gallon $0.1 I per gallon $11.12 per gallon Same as 196( 

(ef fcci ivc April 1) 

per gallon $0.06 per gallon $0.08 per gallon $0.1)) per gallon $0.12 per gall 

(effective April I) 

. 
(effective April 1) (effective April I ) (effective April I) (effective April I 

34 	Diesel fuel ............$0.04 

35 	Avianen fuel 	.......... 50.015 per gallsrn Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 Sante as 196i. 



FABLE VI. Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products, 1966 to 1976 (oncludes 

1571 I 	 1972 I 	 1973 1974 	 I 1975 1976 
No1  

r 	$0.15 per gallon $018 per gallon Same as May 19. 1975 1 

Sanic 	s I 96h Same as 1966 Same as 1966 $0.18 per gallon $0.21 per gallon Same as May 19. 1975 2 

I 	Same as 1966 $0113 per gallon $0.05 per gallon 3 

(effective May 19) (effective May 17) 

315 of $0.01 each I 415 of $0.01 each 4 

$0.01 to $0.15 each Same as Same as Same as $0.02 to $0.20 each 5 
's,iIfl 	.s 	I 

$0113 per 1/2 oL May I, 1972 May I, 1972 May I. 1972 $0.04 per 1/2 oz. 1 	6 

(effective May 11 (effeelive May 17) 

$0.12 per gallon $0.15 per gallon 7 
Same as May 15, 1974 

is Same as $0.16 per gallon I L 	$0.21 per gallon B 

'lvi 	. 	N 	ii \i.idi 	1, 	P)711 March 3, 1970 ieffective May IS) (effective March 25) 

Same as March 3, 1970 Same as March 3, 1970 Same as March 3, 1970 I 	9 

r 	9/25 of $0.01 each III 

(effective February 9) Same as Same as 3/5 of $0.01 each 

..... $0.01 to $0.09 each February 9, 1973 February 9, 1973 II 

\l.. 	I 	I \i.-.i 	I. 	I 1 4v7s (effective February 9) I. 	$0.01 to $0.04 each 

Same as Same as Same as $11.02 per 112 oz. 12 

March I, 1968 March 1, 1968 March I, 1968 (effective March 24) 

$0.10 per gallon I3 

Same as $0.12 per gallon 
Same as 1974 

J 
Sante as 1974 

(14 

I. 	I 9)stf June 1, I 556 June 1, 1968 Same as Same as Same as IS 

June 1.1968 June I, 1968 )une 1.1968 

iie as Same as Same as Same as Same as Same as 
17 

'Cl 	955 JIllic 10, 	1969 June 30, 1969 June 30, 1969 June 30, 1969 June 30. 1969 
Ill 

$0.17 per gallon 19 

17 per gallon I 	Same as Same as Same as i 	$0.19 per gallon 2(1 

((3 per gallon February 5, 1971 I ebruary 5, 1971 February 5, 1971 $0.05 per gallon 
Same as 1975 

21 

i.. live February 5) J (effective February 28) I  

sf $0.01 each 
] 

12/25 of $13.01 each 22 

.I to $0.09 each Same as Same as Same as Same as 	
' 

(effective March 27, 19761 23 

\(i ((2 per 1/2 oz. February S. 1971 February 5, 1971 February 5, 1971 February S. 1971 	J Same as 124 

ftttv,llv 	I 	ehi1iarv 	Si February 5.1971 

'I 	II [ 	
Same as 1971 Same as 1971 Same as 1971 Same as 1971 25 

117 1 $0.16 pergallon . 	Same as April I, 1973 Same as April I, [973 Same as April I, 1973 76 
live April 	II I 

lellective April II 

02 per gallon Some as Same as Same as Same as Same as 27 

.1.. IllS 	April1) April I, 1971 April 1.1971 . 	 April 1,1971 April 	1, 1971 	i April I. 1971 

NI N it Nit 2/5 of $0.01 each 1 	Same as 	
[ 

3/5 mit $11.01 each 28 

Nil Nil Nil $0.01 to $0.09 cacti June 1, 1974 	k $0.01 to $0.111 each 29 

N!) Nit Nil $0.02 per 112 oz. $0.03 per 1/2 oz. 30 

(effective June 1, 1974) (effective April 1,1976) 

Nit Nil Nil 8/25 of $0.01 each i3l 

Nil Nil Nil $0.0) to $0.09 each 
Sinie as 

j 	5 . 
Same as 

. (32 
April I. 1974 April 1, 1974 

(ehfeclivc April I) J 	 I  
I 1 	'v r gallon 33 

lvvtive April I) I 
IS per gallon Same as Sante as Same as Sanie as Smmc as 34 

i..Iective April I) April 1, 1971 April 1. 1971 April I, 1971 April 1, 1971 April I, 1971 

'II 	125 per gallon 35 

sc April 1) 
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TABLE VII. Federal Taxes on Alcoholic Beverages and Tobacco Products, 1966 to 1976 

1966 	 1967 1968 to 1973 
inclusive 

1974 1975 1976 	
- 

Lxmse duty of $0 38 per gallonTlncreased - 	- - I 	Beet to $0 42 Same as Same as 	P Same as Same as 
effective December 1 December I, 1967 December 1, 1967 December 1, 1967 December I, 1967 

2. Spirituous beverages other than Catsa- 
dian brandy 	................. Excise duty of $13 per proof Increased to $14.25 Sante as Increased to $16.25 Sante is Same as 

gallon. 	 effective December I December 1. 1967 effective November 18 November 18, 1974 November 18, 1974 

3. Canadian brandy . 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. . . 	. . 	. Excise ditty of $11 per proof 	Increased to $12.25 Same as Increased to $14.25 Same as Same at 
gallon. 	 effective December 1 December 1, 1967 effective November 18 November 18.1974 November 18, 1974 

4. Spirits sold 	to druggists and used in I I 

the preparation of prescription ..... Excise duty of $1.50 per proof 	Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 	I Same as 1966 Same as 1966 
gallon. 

5. Imported spirits taken into bonded 
mnnufactory................ Excise duty of $0.30 per proof Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 	 Same as 1966 Same as 1966 

gallon 	(in 	addition 	to other 
duties). 

6. Wines: 

(a) Containing 7% or lessof absolute 
Excise tax of $0.25 per gallon. Increased to $0275 Same as Increased to $0475 	Decreased to $0.27c alcohol by volume........... 

effective December 1 December 1. 1967 effective November 4 	effective June 23 

(b) Non-sparkling and containing more 
than 7% 	of absolute alcohol by I 

volume but not over 40% of proof 
spin................... Excise tax of $0.50 per gallon. Increased to $0.55 Same as Increased to $0.95 	1 	Decreased to 50.153 ..wc 

effective December 1 December 1 • 1967 effective November 18 	effective lane 23 June 23, 1975 

(c)Champagne 	and 	other 	sparkling 
wines . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. Excise tax of $2.50 per gallon. Increased to $2.55 Same as Increased to $2.95 	Decreased to $2.55 Same as 

effective December I December I, 1967 effective November 18 	effective June23 June 23, 1975 

7. Cigarettes 	................... Excise tax of $0.025 per5 rigs- Increase of excise tax Same as Increase of excise 	 Sante as Same as 
I 	eettes plus excise duty of $4 to $0.03 per December I, 1967 duty to $5 per 	November 18. 1974 November 18. 1974 

per 	1,000 cigarettes weighing 5 cigarettes 1,000 cigarettes 
less than 	3 lbs. 	per 	1.000 or effective December 1' weighing less than 3 
$5 per 1,000 cigarettes weigh. lbs. per 1.000 or 
ing more than 3 lbs. per 1000. $6 per 1.000 

cigarettes sveighing 
more than 3 lbs. 

per 1,000 
effective November 18 

8. Cigars 	.................... Excise tax of 15% pIus excise Increase of excise tax Same as Increase of excise tax 	Same as Sante as 
duty of $2 per 1,000 cigars, to 17 1/2% December 1, 1967 . 	to2O 112% 	November 18. 1974 November 18, 1974 

effective December 1 effective November 18 

Excise tax of $0.80 per lb. plus Increase of excise tax Susie as Increase of excise 	 Same as Same as 
excise duty 	of $0.35 per lb. to $0.90 per lb. 	i December I, 1967 i 	duty to $0.50 per lb. 	November 18, 1974 November 18, 1974 

9. Manufactured tobacco ............ 

effective December 1 effective November 18 

10. Canadian raw leaf tobacco.......... Excise 	duty of $0.10 per lb. Same as 1966 Same as 1966 Same as 1966 	 Same as 1966 Sante as 

Notes: I. All 	subject to federal goods excise lax and/or duty are also subject to the federal manufacturers' 	tax; however, sales while the 	 lax inapplicable In manulactuners' sales excisci::I': 
not levied on excise lax. 

2. Excise duties and rectum excise taxes do not apply to imported commodities; the customs duty rates applicable to imported products are set, however, to take account of these es 
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